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Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky

Zoznam pouzivanych skratiek:

BBSK
czT
DS
ES
CHKO

KGJ
KOST
KVET

MaR
MHSR
NECP
NP
OZE
PHSR
PK
PZE
SEPS
SSD
STN
SCZT

TG
TPS
TPV
TS
TSS
TZB
UK
URSO
vucC
ZPN

VUC Banska Bystrica, Banskobystricky samospravny kraj
centralizované zdsobovanie teplom

drevné Stiepky

elektrizacna sustava (vSeobecne)

chranena krajinna oblast

kogeneracna jednotka

kompaktna odovzddavacia stanica tepla
kombinovana vyroba elektriny a tepla

meranie a regulacia

Ministerstvo hospodarstva SR

Narodny energeticky a klimaticky plan SR - Energeticka politika SR
narodny park

obnovitelné zdroje energie

program hospodarskeho a socidlneho rozvoja
plynovy kotol

primarne zdroje energie, nosice energie, paliva
Slovenska elektriza¢nd a prenosova sustava
Stredoslovenska distribucna, a.s.

Slovenska technicka norma

Systém centralizovaného zasobovania teplom
technolégia

turbogenerator parna turbina

tarifa za prevadzkovanie systému

tepld pitna voda, tepld uzitkova voda (TUV), tepld voda (TV)
tepelné straty

tarifa za systémové sluzby

technické zariadenie budov

ustredné vykurovanie

Urad pre reguldciu sietovych odvetvi

vyS$Si uzemny celok, samospravny kraj

zemny plyn naftovy
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Preambula

Vizia obce Klenovec : ,Klenovec je modernd obec s kvalitnou technickou, dopravnou
a obc¢ianskou vybavenostou, ktord kladie déraz na vytvorenie kvalitnych Zivotnych
podmienok pre svojich obyvatelov”, (Zdroj: PHSR obce Klenovec)

Dolezitou podmienkou spokojnosti obyvatelov v zemepisnej polohe SR je pri reSpektovani rovnakého
prava na spokojnost ostatnych (vaésiny) spoluobéanov je zabezpeclenie tepelnej pohody pri
primeranom komforte, konkurenénych ndkladoch na vykurovanie a pripravu teplej vody a pri
prijatelnych uc¢inkoch na Zivotné prostredie. V miernom podnebnom pasme s vnutrozemskou klimou
sa striedaju teplé leta s pomerne studenymi obdobiami konca jesene, zimy a skorej jari, pocas
ktorych je potrebné viac ako 200 dni vykurovat objekty uréené na byvanie, mestskd vybavenost, ale
aj priemyselné objekty, v ktorych sa zdrZuju zamestnanci. Tepelna pohoda je pre hygienu a zdravie
obyvatelstva povazovana v krajinach EU, teda aj v SR za tak délezitu, ze povinnosti stvisiace s jej
dodrziavanim su predmetom legislativnej ochrany. Vzhladom k tomu, Ze spotreba tepla prestala byt
dotovana a teplo sa stalo predmetom podnikania je dolezité, aby vztah v retazci vyrobca, dodavatel

a odberatel dodrziaval legislativu v oblasti regulacie energetickej a ekonomickej efektivnosti.

Naklady na vykurovanie a pripravu teplej vody tvoria jednu z najvacsich polozZiek rodinného rozpoctu
v priemere 700 €/rok/byt (RD), podla velkosti a komfortu. Podnikatelskym subjektom vyznamnym
spO6sobom ovplyviiuju prevadzkové naklady a tym konkurencieschopnost ich produkcie. Je zname, ze
opatreniami na strane spotreby je mozné usetrit do 50 % spotrebovanej energie pri zachovani
komfortu. Uspora spotrebovanej energie sa priaznivo prejavi stabilizaciou, popripade aj znizenim
nakladov na vykurovanie a pripravu teplej vody, ale aj v oblasti ochrany Zivotného prostredia -

zniZzenim emisi.

Obec mbze najobjektivnejsie posudit bezpecnost, efektivnost, environmentéalne dopady a porovnat
vyhodnost rozvoja centralizovaného zasobovania teplom (CZT) popripade individudlneho
zasobovania teplom (IZT), prave preto mu bola zUrovne $tatu zverend pravomoc vytvorit si
koncepciu a podla nej rozhodovat o rozvoji tepelnej energetiky na svojom tzemi. ,Koncepcia rozvoja
obce v tepelnej energetike” je preto aktivny nastroj pre dosiahnutie vyssie uvedenych parametrov,

najma ked'sa v oblasti obcianskej vybavenosti podiela a zodpoveda za financovanie energetiky.

SR ako ¢lenska krajina EU ma zaviazok dosiahnut uhlikovid neutralitu do roku 2050, s &im je spojend
potreba zmeny zdrojovej zakladne pri zasobovani teplom. Obnovitelné zdroje energie sa stanu
zakladnymi zdrojmi pre vyrobu tepla, nie iba doplnkovymi ako v sucasnosti. PouzZivanie

konvencnych fosilnych paliv (uhlia, zemného plynu, ...) sa stane environmentalne nepripustnym.
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1. Uvod

Firma APERTIS, s.r.o. Lieskovec na zdklade Zmluvy o dielo ¢. 12-2020/1-CU zo dria 10.12.2020

uvedenym ako objednavatel vypracovala navrh Koncepcie rozvoja obce Klenovec v tepelnej

energetike. Koncepcia je spracovana na zaklade zakona ¢. 657/2004 Z.z. v zneni neskorsich predpisov

o tepelnej energetike a v stlade s ,,Metodickym usmernenim MHSR zo dra 15.4.2005, ¢. 952/2005-

200, ktorym sa urcuje postup pre tvorbu koncepcie rozvoja obci v oblasti tepelnej energetiky”.

1. OBJEDNAVATEL

Sidlo

Statutarny zastupca
Opravneny

e vo veciach zmluvnych
e vo veciach technickych
ICO

DIC

Bankové spojenie

Cislo uétu

IBAN

(dalej objednavatel)

2.  ZHOTOVITEL
Sidlo
Statutarny zastupca
Opravneny
e vo veciach zmluvnych
e vo veciach technickych
ICO
DIC
IC DPH

Centrum udrzatel'nej energetiky
Rimavska Sobota, n.o.

Daxnerova 508/33, 979 01 Rimavska Sobota
Ing. Oto Veres, riaditel

+421 948 403 328

Ing. Oto Veres, riaditel

Ing. Pavel Kiral , energeticky Specialista

52 291 383

2121132277

Slovenska sporitelia, a.s.

SK24 0900 0000 0051 5630 4134

Apertis, s.r.o.
Medzi hrusky 26, 962 21 Lieskovec
Ing. Julius Katina, konatel

Ing. Julius Katina, konatel

Ing. Julius Jankovsky, PhD., konatel
43 979 360

2022545756

SK2022545756

Zapisana v Obchodnom registr.i Okresného sudu v Banskej Bystrici, oddiel: Sro,

vlozka ¢.14360/S
Bankové spojenie
IBAN

(d'alej zhotovitel)

CSOB, a.s. pobogka Zvolen
SK60 7500 0000 0040 0603 4752

Ulohou koncepcie je zavedenie podmienok pre systémovy rozvoj ststavy tepelnych zariadeni na

Uzemi obce s cielom zabezpecit rozvoj obce v oblasti tepelnej energetiky, predovsetkym:

e zabezpecit spolahlivost a bezpecnost dodavky tepla,

e energetickd a ekonomicku efektivnost privyrobe, rozvode a spotrebe tepla na principe trvalo

udrzatelného rozvoja,

e ochrana Zivotného prostredia,

e zabezpedit sulad so zamermi energetickej politiky Slovenskej republiky,

-6-
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e zabezpedit sulad so stvisiacimi legislativnymi predpismi v oblasti energetiky.

Koncepcia rozvoja obce sa na zaklade § 31 pism. a) zdkona ¢. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike po
schvaleni obecnym zastupitelstvom pouZije ako odvetvova koncepcia pri spracovani
uzemnoplanovacej dokumentacie obce. Podla § 12 odst. 3 obec rozhoduje o vydani zavazného
stanoviska o sulade navrhovanej vystavby sustavy tepelnych zariadeni s celkovym instalovanym
tepelnym vykonom do 10 MW s koncepciou rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky, ak koncepcia
rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky nie je sulastou zavaznej Casti Uzemnoplanovacej
dokumentdcie obce, je obec povinna rozhodnut o vydani zavdazného stanoviska o stlade navrhovanej
vystavby sustavy tepelnych zariadeni s koncepciou rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky na

zaklade individualneho posudenia opodstatnenosti vystavby.

Rozsah spracovania koncepcie tepelnej energetiky je podla Metodického usmernenia MHSR ¢.

952/2005-200 zo dria 15. aprila 2005 vymedzena nasledovnou obsahovou naplriou:

I. Analyza sucasného stavu
e Analyza Uzemia
e Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni
e Analyza zariadeni na spotrebu tepla
e Analyza dostupnosti paliv a energie na Uzemi obce a ich podiel na zabezpecovani vyroby a
dodavky tepla
e Vplyv vyroby tepla na Zivotné prostredie, emisna situacia zakladnych znedistujucich latok
e Spracovanie energetickej bilancie, jej analyza a stanovenie potencialu Gspor
¢ Hodnotenie vyuZitelnosti obnovitelnych zdrojov energie

e Predpokladany vyvoj spotreby tepla na Gzemi mesta
Il. Navrh rozvoja sustav tepelnych zariadeni a budiceho zasobovania mesta teplom

e Navrh alternativ rozvoja sustav tepelnych zariadeni

e Ekonomické vyhodnotenie technického riesenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni
lll. Zavery a odporucenia pre rozvoj tepelnej energetiky na izemi mesta

Stanovenie zavaznych zasad vyuZivania jednotlivych druhov paliv a zdrojov energie, z ktorych sa
zabezpecuje vyroba, dodavka tepla a sp6sob zdsobovania teplom na Gzemi obce. Postupnost krokov

realizacie navrhovanych technickych opatreni rozvoja sustav tepelnych zariadeni.
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Podkladové materidly a literattra

S A

10.

11.

12.
13.
14.
15.

16.

17.
18.

19.
20.
21.
22.
23.
24.

Uzemny plan sidelného utvaru Klenovec

Program hospoddrskeho a socidlneho rozvoja obce Klenovec

Sprava o stave Zivotného prostredia BBSK v roku 2016

Statistické Udaje od Statistického uradu Slovenskej republiky — Udaje o $trukture
obyvatelstva v roku 2011, udaje o obytnych domoch, bytoch a kvalitativhe Udaje o
bytovom fonde k roku 2019

Dotazniky energetickych Udajov spravcov bytovych objektov, nebytovych objektov a
objektov verejného a podnikatelského sektoru v obci Klenovec

SHMU: webova stranka - podklady pre vypocet priemernej teploty a dennostupriov za
poslednych 30 rokov pre obec Klenovec

Zakon €. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike

MHSR : Metodické usmernenie MHSR €. 952/2005-200, april 2005

webova stranka:

So05 a kol: Biomasa obnovitelny zdroj energie, STU Bratislava 2012, ISBN 978-80-970957-
3-4

Novak: Analyza existujucej podpory obnovitefnych zdrojov energie v SR, Bratislava jun
2020

EK EU: Energy in figures, Statistical pocket book EK EU, Brusel, 2000 ... - 2020

SEPS, a.s.: Slovensky elektroenergeticky dispecing Ro¢enky 2020, Bratislava august 2020
URSO: Zoznam vyrobcov na doplatok 2019, Bratislava jun 2020.

MHSR: Integrovany narodny, energeticky a klimaticky plan na roky 2021-2030 Bratislava
oktdéber 2019

MZPSR: Nizkouhlikova stratégia Slovenska do roku 2030 svyhladom do roku 2050,
Bratislava

STEFE THS: Klimatické prvky zdsobovania teplom, Revica

SIEA: SIEA Bratislava, ,zelena pre domacnosti poradenstvo, marec
2021

SEPS : Slovenska energetickd a prenosova sustava, a.s. Bratislava ,,mesacné spravy”
Frauhofer institut: zdroje a vyroba elektriny on-line

www.mapa-mapy.info.sk

www.solargis.com

Urban a kol., Porovnanie CZT a DZT, april 2018
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2. Analyza sucasného stavu
Pre potreby analyzy o su¢asnom stave a sp6soboch zasobovania teplom v obci sme vyuzili podklady
ziskané od STEFE THS, s.r.o. Revuca, ktory je prevddzkovatelom SCZT v obci Klenovec, ale aj od

zastupcov miestnej samosprdvy a nimi poverenych partnerov.

2.1 Analyza uzemia

Uzemie obce Klenovec le#i v Slovenskom Rudohori v zévere tdolia Klenovskej Rimavy, na juinych
svahoch Veporskych vrchov a susedi s katastralnymi tzemiami obci Hnusta, Kokava nad Rimavicou,
Uteka¢, Lom nad Rimavicou, Cierny Balog, Pohronska Polhora a Tisovec. Najblizsie mesto je Hnusta,
vzdialené 4 km na vychod. Okresnym sidlom je Rimavskd Sobota, vzdialend 26 km smerom na juh.

Obcou Klenovec prechadza statna cesta 11/526, ktord spdja Hnustu s Kokavou nad Rimavicou.

Celkova rozloha vymedzena katastralnymi hranicami je 10 000 ha ( 100 km?) a k 31. decembru 2019
Zilo na Uzemi obce 3 159 obyvatelov [2], hustota osidlenia je 32,0 obyv./ km? . Geograficka poloha
jeN 48°36°9"” aE 19° 53’ 1", znazornena na obrazku ¢. 1. Obec sa rozklada na oboch brehoch

Klenovskej Rimavy v nadmorskej vyske 322 m n. m. s vonkajSou vypoctovou teplotou -15°C.
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miesto je koryto Klenovskej Rimavy 320 metrov nad morom.
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Na katastrdlnom Uzemi sa nachadza Narodna prirodna rezervacia Klenovsky Vepor. Samotna hora je
tvorena zo zvysku andezitového ldvového pradu a tvori jednu z domindnt Slovenského Rudohoria.
Krajinarsky cenné su pralesné porasty staré 90 — 200 rokov. Jedna sa o bukové, dubové, borovicové,
jedlové a zmieSané lesy. V lokalite Medené sa v minulosti nachddzali loZiska zlata, striebra a medi.

V masive vrchu Sinec su loziskd mastenca.

2.1.1 Urbanistické ¢lenenie mesta
Najstarsie ulice sa vyvijali po oboch stranach rieky Klenovskej Rimavy a okolo vyvyseniny s kostolom.
P6dorysom a zastavbou sa obec zaraduje medazi typ liniovej cestnej dediny, ktorej urbanizaciu tvoria

miestne komunikacie, pripéjajuce sa na hlavni komunikaciu 11/256.

Sucasnu architektonickd skladbu objektov tvori starSia jednopodlazna zastavba, novsia zastavba je
dvojpodlazna s podpivni¢enim. V 70 — tych a 80 —tych rokoch 20. storolia sa v zastavbe objavili
i ploché strechy a panelové bytové domy. Okrem kompaktnej zdstavby sa v dolinke za Majerom
nachadza rémska koldnia. V rozsiahlom katastrdlnom Uzemi sa nachddza viacero osad laznickeho

osidlenia s pédorysom hniezdového charakteru.

Sakralne stavby su v obci zastupené dvomi kostolmi a jednou zvonicou. Kultirny Zivot sa sustreduje
v Spolo¢enskom dome, ktorého sucastou je Miestne kultirne stredisko s kniznicou, halou

spolocenského domu a kinosalou.

Obec Klenovec ma plno organizovanu zakladnu Skolu s materskou skolou a $pecidlnu zdkladnu $kolu.
Starostlivost o starSie osoby a osoby so zdravotnym postihnutim zabezpecuje Domov déchodcov

a domov socidlnych sluzieb.

V obci bolo zrekonstruované zdravotné stredisko s novou kotolfiou pre celd budovu, ktorého
sucastou je stomatologicka ambulancia, v centre obce je vSseobecna ambulancia pre dospelych,

zubna technicka a lekaren.

V obci je vybudované moderné kupalisko so soldrnym ohrevom a filtraciou vody. Na rieke Klenovska
Rimava je vybudovand vodna nadrz, ktora slizi ako zdroj pitnej vody pre skupinovy vodovod Klenovec

— Rimavska Sobota.

Na severnych svahoch vrchu Zeleznd brana st vybudované lyziarske vieky s dizkou 1,2 km s vy$kovym
rozdielom 311 m. Daldimi $portovymi objektami su multifunkéné ihrisko, futbalové ihrisko

a fitnescentrum.
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e 5 Klenovec

Obrazok 2 Urbanizacia sidla Klenovec
Zdroj:
Na Uzemi obce p6sobia viaceré podnikatelské subjekty, medzi najvyznamnejsie patri lvan Hruska —

PiLA PALI, PREGA, spol. s r.o. v drevospracujicom priemysle, Rolnicke druzstvo Klenovec.

Tabulka 1 Zoznam rozhodujlcich zamestnavatelov v obci Klenovec

PL Nazov firmy Predmet tinnosti Adresa firmy

1 |Rotnicke druistvo Klenovec Polnohospodarska viroba a lesnictvo 1.méja 566, Klenovec

2 |wanHrugka - PiLA PALI Porezihlifnats] gulatiny, viroba reziva Movi Stvrt 731, Klenovec

3 |Domovdéchodcovadomov socslufieb |Socidine slufby Partizanska 861, Klenovec

4 PREGA spol. s r.o. Spracovanie dreva Malinowského 134/4, Klenovec
5 |lan Paruhek-lNﬁTAL, 5.1.0. Vyroba stavebnych stolarskych vyrobkow 3. maja 2448, Klenovec

€ [lan Ulicky FANTASTIC Autobusova doprava, strevovanie, ubytovanie |Cervensj armady 666, Klenovec
7 |Zakladna Ekola Vladimira Mindfa  |vzdeldvanie-ikolstvo 8 méja 718, Klenovec

8 §|:|E|:ia'lna zakladna £kola Vzdelavanie-ikolstvo Partizanska 306, Klenovec

9  |LESY 5R, &.p. - LS Klenovec Lesnictvo £.M.Daxnerm 920, Hniits

Zdroj: www.klenovec.sk

2.1.2 Demografické podmienky
Prva pisomnd zmienka o obci je z roku 1340 v darovace;j listine sedmohradského vojvodu Tomasa.

P6vodni obyvatelia boli Nemci, konkrétne banici a Slovaci, ktori na brehoch Rimavy rabali lesy
a ziskavali podu. Valaska kolonizacia pozmenila charakter miestneho obyvatelstva. V roku 1848 sa tu
usadili ,, vrchovci“, hovoriaci goralskym ndrecim, ktori pochadzali zo slovensko-polského pohranicia.
V 18. storoci mal Klenovec 2 500 obyvatelov a do 300 drevenic. V 19. storoci bol Klenovec najvacsou
obcou Gemera a Malohontu. Roku 1852 cisar FrantiSek I. povysil Klenovec na mesto. Vyvoj poctu

obyvatelov je doloZeny od roku 1869. Az do roku 1980 pocet obyvatelov Klenovca presahoval ¢islo
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4 000 s maximom 4 700 v roku 1910. Od roku 1961 do sucasnosti ma pocet obyvatelov klesajuci

trend, najradikalnejsi pokles v obdobi rokov 1980 — 1990, ustalenie poctu obyvatelov v obdobi od

1990 — 2000 a mierna stagndcia v prvej dekade 21. storocia.

Tabul'ka 2 Demograficky vyvoj 1970 — 2019

Uzemie, okres, mesto Vijvoj pottu obyvatelov
1970 1980 1991 2001 2011 2017 2018 2019
Slovenska republika 453790 | 4991 168 | 5274335 | 5379455 53970306 | 5443 120 | 5450421 | 54575873
Bans koby stricky 5K 508 697 636 192 059 341 b6 121 060 563 b49 7BE b47 574 b45 276
Okres Rimavska Sobota 79 938 Bl 401 B2 133 B3 1M B4 BET B 331 B4 270 B4 048
Mesto Hnostz 5329 b 282 7 145 7515 774 7490 7455 7411
Mesto Tisovec 4615 4 543 4430 4 198 43M 4 168 4137 4087
Obec Klenovec 4162 4020 3 464 32290 334 3146 3161 3150

Zdroj: Statisticky trad SR

Na socidlnu a ekonomicku situdciu v obci vplyva relativny nedostatok pracovnych prileZitosti a s tym

spojeny odchod za pracou do nedalekej Hnuste. Utim chemického priemyslu v tomto meste po roku

1990 znamenalo aj zvySenie poctu nezamestnanych v Klenovci. Slabo vyvinuta ekonomicka zakladra

v obci nie je schopna absorbovat vaési pocet obyvatelov v produktivnom veku. Situaciu v tomto

smere zhorsuje aj relativne vysoké percento obyvatelov romskej narodnosti.

Zdroj: Statisticky urad SR

Trvale byvajice obyvatefstvo k 31. 12.

o Mati  ® Zeny

Obrazok 3 Vyvoj poctu obyvatelov 2000 — 2019

Tabulka 3 Vyvoj prirastkov obyvatel'stva 2000 — 2019

Wvoj prirastkov obyvatelstva v obei Klenovec fosoby)
Aok A000(2001| 2002|2005| 2004(2005| 2006(2007| 2008(2009| 010(2011) 2012(2013| 2014|2015 015(2017| 2018|2019
Prirodzeny priastok obyvatelstva | 23| -11| -10| & 3| o0 of -8 -8 4 1 -12| -9 -19 -6 -17| -12| -18] 1| -1
Migrainé saklo 3 A -1 &) 0 ) -l -4 & -0 -4 & -7 -3 -l0) - O1Z) 2 18 I
Celkovy prirastok obyvatelstva -6 -19) -24( 5 -3 ) -1&| -30| -3| -4 -5 -6 -26| -49| -15) - O] -15 15 2

Zdroj: Statisticky urad SR
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Vyvoj prirastkov obyvatefstva (osoby)
80
680
30
0
30
&80
2000 2001 2002 2003 2004 2006 2008 2007 2008 2009 2010 2011 2092 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010

e Priredzeny pricastok obyvatelstva— Migraéné saldo == Celkovy prirastok obyvatelstva
Obrazok 4 Vyvoj prirastkov obyvatel'stva 2000 — 2019

Zdroj: Statisticky trad SR

Index starmutia (%)

180

120 A/—_/'—/
e

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 2008 2009 2080 2011 2012 2043 2014 2015 2016 2017 2018 2019
v Mudl w=Zony == Spolu
Obrazok 5 Index starnutia obyvatel'stva (%)

Zdroj: Statisticky urad SR

Vekova Struktira obyvatelstva k 31. 12. 2019 (osoby podfa vekovych skupin)

160 140 12 100 80 80 & 2 0 2 & 60 &0 10 120 140

oMl @ Zeny

Obrazok 6 Vekova struktura obyvatel'stva k 31.12.2019 (podla vekovych skupin)

Zdroj: Statisticky trad SR

-13-



VNPERTHS Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky
A )

Tabulka 4 Vyvoj poctu bytov a rodinnych domov

(zemie, okres, mesto Wvo) poltu bytov Wivo) poltu rodinmych domoy

1970 1980 1881 2001 2011 1970 | 1980 | 1801 | 2001 | 2011
Slovenckd republika 1150148 | 1413937 | 1617828 | 1665536 | 1776608 | 215805 | 260830 | E64357| 281174 405815
Barskobystricky 5K 161448 120030 211924 | 247850 222606 117610 120719 114230 111373 | 112285
Okres Rimawskd Sobata J0067| 14517 I15%G6| 26621 | 27079 177R0| 17007| 15EE0| 15380| 15215
Mesto Hniifa 1482 1938 1550 2448 2440 21 413 858 251 i
Mesto Tizover 1417 1614 1570 1493 1572 1106 oy 21 77 T8
Obec Klenovet 1121 123 1149 1498 o 860 ™ 751
Zdroj: Statisticky urad SR
2.1.2.1 Udaje o struktiire obyvatel'ov
e pocet obyvatelov k 31.12.2019 3159
*  muii 1554
e Zeny 1605
e priemerny vek 40,52
2.1.2.2 Udaje o domovom a bytovom fonde
e Celkovy pocet domov 842
e Trvale obyvané domy spolu 802
e ztoho rodinné domy 817
e neobyvané domy 40
e Celkovy pocet bytov 1140
e trvale obyvané byty 1100
e Ztohovrodinnych domoch 817
* neobyvané byty 40
2.1.2.3 Kvalitativne tidaje o bytovom fonde
e Pocet trvale byvajucich oséb na jeden trvale obyvany byt 1,6 obyv. / byt
e Obytna plocha pripadajuica na 1 trvale obyvany byt 60,0 m?/ byt
e Pocet obytnych miestnosti na 1 trvale obyvany byt 2,5 miest. / byt
e Pocet trvale byvajucich oséb na jednu obytnd miestnost 0,8 obyv. / miest
e Obytna plocha pripadajuca na jednu osobu 37,5 m?/ obyv.

Zdroj: Obec Klenovec

2.1.3 Klimatické podmienky
Katastralne Uzemie patri do teplej klimatickej oblasti, mierne suchej s chladnou zimou, horské casti

nad 800 m do studenej klimatickej oblasti. Prevladajuce prudenie vzduchu je zo severného
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a zapadného kvadrantu. Typické je prehrievanie vzduchu cez den a jeho vyrazné ochladzovanie cez
noc, ¢ize vysoké denné amplitidy teploty vzduchu. Pre tento typ reliéfu su typické prizemné inverzie
vzduchu sprevadzané hmlami alebo nizkou oblaénostou. V prizemnej chladnej vrstve vzduchu sttpa
¢asom koncentrécia znedistujucich exhalatov. Prispieva k tomu i bezvetrie alebo len malé rychlosti
vetra. V zimnom obdobi méze inverzia stupat az nad hornd Groven okolitych kopcov a za stabilnej
anticyklény trvat i niekolko dni. Priemerny ro¢ny Ghrn zraZzok sa pohybuje v rozmedzi 550 — 700 mm.
Priemerné trvanie snehovej pokryvky je 50 — 80 dni do roka. RieSené Uzemie md priemernd roénu
teplotu 8,0 — 9,0°C . Podla dlhodobych merani je najteplejsim mesiacom jul s priemernou teplotou
18,5°C, najchladnej$im je januar s priemernou teplotou —3,7°C. Na obr. 7 je priebeh priemernej
mesacnej teploty za obdobie rokov 2018 — 2020, z ktorého je zrejmy trend oteplovania v sulade

s klimatickymi zmenami.

Priemerna mesacna teplota Klenovec
25,0
20,7 20,5211
L
. 14,7 |~
11,2 it
15,0 : /
© /
m /4
3 10,0 3.8 7
I A7
2 -
’ 0,2/
0,0 +rs4 ‘
o /7 m | v | v | vi|vio|vii| x| X | X I
- -2,1 Mesiace
[ 1Klenovec Stefe 2018-2020 — — Model SR
------- Bratislava —— Slia¢
Hurbanovo e K|enovec SHMU

Obrazok 7 Priebeh priemernej teploty ovzdusia Klenovec 2018-2020

Zdroj: SHMU, STEFE THS, s.r.o.

Podla zaznamov spolo¢nosti STEFE THS, s.r.o., Revlca, ktorej hlavnym predmetom ¢innosti je vyroba
a distribucia tepla kone¢nym odberatefom v obci Klenovec je priebeh priemernej ro¢nej teploty
v obdobi rokov 2011-2020 na obr. 8 a jej hodnota je 9,51 °C, priemerna teplota vo vykurovacom
obdobi je 6,58 °C. Priemernej teplote vo vykurovacom obdobi odpoveda priemerny pocet 3 603,16

°D (dennostupriov) za rok. Z priebehu priemernych tepl6t je evidentny trend oteplovania ovzdusia.
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Podla trendovvej Ciary na obrdzku je to celkovo za sledované obdobie o viac ako 1,0 °C. Vzhladom na
charakter vnutrozemskej klimy vsak bude moziné v jednotlivych drioch zaznamenat extrémne
odchylky od priemernej teploty, t.j. rozsah okamzitych hodno6t teploty bude aj v budicnosti pocas
vykurovacieho obdobia pri vpade arktického vzduchu, dosahovat minusové teploty hlboko pod -20
°C, resp. pri vpade tropického vzduchu sa budu objavovat aj plusové hodnoty vonkajsej teploty.
Vyuzitie inStalovaného vykonu vykurovacich zariadeni preto viac ako vonkajSia teplota budu
ovplyvriovat opatrenia na strane odberatelov — procesy zateplovania obvodového plasta, vymena

okien, hydraulické vyregulovanie sustav, termostatizacia objektov, ....

Priemerné roéné teploty v Klenovci

14,00

12,00

10,00 e N PR

.._....-....—::h-..: ----- =-p|r-.-

8,00

&.00

Teplota °C

4,00

2,00

0,00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ohbdobie

e Priemerna rocnateplota  ====- Linearna (Friemerna rocnateplota)

Obrazok 8 Priebeh priemernej rocnej teploty

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Potreba tepla atepelného vykonu zpohladu vykurovania, klimatizdcie avetrania objektov
v konkrétnych lokalitach miest v SR je uréend STN 730540-3 , Teplotechnické vlastnosti stavebnych
konstrukcii a budov, Tepelnd ochrana budov”, pricom pre lokalitu obce Klenovec su najdolezitejsie

nasledovné vypoctové klimatické parametre:

e Vonkajsia vypoctova teplota (t.) -15,0 °C
e Priemerna ro¢na vonkajsia teplota (t;) +8,8 °C
e Priemerna vonkajsia teplota v najchladnejSom mesiaci (tm) -3,7°C
e Priemerna vonkajsia teplota vo vykurovacom obdobi (te) +3,6 °C
e Pocet dni vykurovacieho obdobia (T) 245 dni
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Na obr. 9 je priebeh poctu dennostupriov a vykurovacich dni v lokalite obce Klenovec za obdobie
rokov 2010 — 2020. Z obrdzka je zrejmy trend zniZzovania poctu °D, Umerny zvySovaniu priemernej
teploty vo vykurovacom obdobi. Trendovd c¢iara predstavuje priemerny medziroény pokles
0 27°D/rok, ¢o odpoveda otepleniu 0 1,667 °C/rok. Rozdiel medzi maximalnou hodnotou °D v roku
2017 a minimdlnou hodnotou °D v roku 2014 je 529 °D, ¢o je 27,86 % rozdiel oproti priemerne;j
hodnote potreby tepla a teda viac ako 55 % rozdiel v potrebe tepla na vykurovanie v porovnavanych
rokoch. Maximalny pocet vykurovacich dni bol v roku 2019 s po¢tom 242 dni/rok, minimalny podet

vykurovacich dni bol v roku 2011, 199/rok. Priemerny pocet vykurovacich dni je 223,5 dni/rok.

Dennostupne a vykurovacie dni 2010-2020

320
3849
M — a -
3800 NI 1 \ /f \

3m \ / LI — sk ;-T. ----- zm
| - P i A S
LT .
g 3400 \ = "3
: 3320 = g
E - | - . ,L*T' 240 3
o % - LY ol f ]
n | ) 1\ . b L =

) i ‘* |
3000 % _,...-_...-.' \'i' ‘ ;" .
“ ". \\.‘{
- . 200
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2600 . lw
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Obdobie

=== Dennostupne -~

== == Polet vykurovacic h dni

Podfet vykurovacich dni priemer

Obrazok 9 Pocet dennostupriov a vykurovacich dni v lokalite Klenovec
Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
Na obr. 10 je priemerna hodnota °D/mes. a pocet vykurovacich dni v mesiacoch roka za obdobie

poslednych troch rokov.
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Dennostupne a vykurovacie dni rok priemer
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Obrazok 10 Priemerny pocet dennostupriov za roky 2018-2020
Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
Pocet vykurovacich dni v mesiacoch januar, februar, marec, november a december je totoiny
s poétom kalendarnych dni (body na &ervenej &iare). Dizku vykurovacieho obdobia ovplyviiuje
vykurovanie v mesiacoch april (25,0) a oktéber (28,8), resp. maj (5,0) a september (7,5), Cisla
v zatvorke su priemerné vykurovacie dni v sledovanom obdobi. Potreba tepla na pripravu teplej vody

(TV) je celoroéna.

Na obr. 11 je podiel jednotlivych mesiacov na celkovom pocte °D/rok v sledovanom obdobi.
Percentualnemu podielu odpoveda aj ich podiel na celkovej spotrebe tepla za rok. Z idajov je zrejmé,

Ze viac ako 50 % rocnej spotreby tepla na vykurovanie sa spotrebuje v prvych troch mesiacoch roka.

Rocny priebeh celkovej potreby tepla na vykurovanie a pripravu teplej vody ovplyviiuje potreba tepla
na pripravu teplej vody, ktord je celorocna a Standardne predstavuje 25-30 % podiel na potrebe
tepla. Spotrebu teplej vody a teda aj potrebu tepla na jej pripravu vyrazne ovplyviiuje spravanie

odberatelov, délezitym parametrom je vekova Struktura.
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Podiel mesiacov na rocnej potrebe tepla
pre vykurovanie 2018-2020
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. //
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TRV 14,7%
2,8% =V

6,4%

Obrazok 11 Podiel potreby tepla na vykurovanie po mesiacoch

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

2.1.4 Legislativny ramec zasobovania teplom
Energeticka legislativa zaznamenala za poslednych 15 rokov vyznamné zmeny. Povodnu legislativu,

podla ktorej vznikala SCZT v obci Klenovec, postupne nahrddzala narodna pravna Uprava SR najskor
Zakonom ¢. 70/1998 Z.z. o energetike, ktory bol neskér nahradeny novymi zakonmi pre podnikanie
v oblasti vyroby, prenosu a distribucie elektriny, zemného plynu atepla uZ aj transponovanou
legislativou EU. E$te pred vznikom URSO boli prijaté doplnenie zakona €. 276/2001 Z.z. o regulécii
siefovych odvetvi. Dalej v texte je uvedeny prehlad platnej energetickej legislativy, vratane doteraz
zverejnenych vyhldsok a nariadeni rezortu MHSR, ktorymi sa vykonavaju prislusné energetické

zakony, ako aj vyhlagok, na ktoré sa zmociuje legislativa URSO po roku 2000.

v

e Zakon ¢. 250/2012 Z.z. o regulacii v sietovych odvetviach zo 31. jala 2012 aozmene
a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov
e Zakon €. 251/2012 Z.z. o energetike z 31. jula 2012
e Zakon €. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike z 26. oktdbra 2004 s novelizaciami
- Zmena ¢.99/2007 Z.z.
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¢. 309/2009 Z.z.

1
O

¢. 136/2010 Z.z.

1
O

¢. 184/2011Z.z.

1
O

¢. 251/2012 Z.z.

1
O

¢. 100/2014 Z.z. s ulinnostou od 1. maja 2014

1
O

- ¢.321/2014 Z.z.

O

e Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi ¢. 24/2013 Z.z. z 14. janudra 2013, ktorou sa
ustanovuju pravidla pre fungovanie vnatorného trhu s elektrinou a pravidla pre fungovanie
vnutorného trhu s plynom

e Vyhlaska MH SR €. 151/2005 Z.z. zo 6. aprila 2005, ktorou sa ustanovuje postup pri
predchddzani vzniku a odstrafiovani nasledkov stavu nudze v tepelnej energetike

e Vyhlaska MH SR €. 152/2005 Z.z. zo 6. aprila 2005 o ur¢enom ¢ase a o uréenej kvalite dodavky
tepla pre konecného spotrebitela

e Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi & 234/2016 Z. z., ktorou sa meni a doplitia
vyhlaska Uradu pre regulaciu siefovych odvetvi ¢. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovuju
Standardy kvality dodavky tepla

e Vyhlaska Uradu pre regulciu sietovych odvetvi & 233/2016 Z. z., ktorou sa meni a dopitia
vyhlagka Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi ¢. 278/2012 Z. z., ktorou sa ustanovuju
Standardy kvality uskladfiovania plynu, prepravy plynu, distribucie plynu a dodavky plynu

e Metodické usmernenie MH SR ¢. 952/2005-200 z 15. aprila 2005, ktorym sa urcuje postup
pri tvorbe koncepcie rozvoja obci v oblasti zdsobovania teplom

e Vyhlddka URSO ¢&. 328/2005 Z.z. z 13. jula 2005, ktorou sa uréuje spdsob overovania
hospodarnosti prevadzky sustavy tepelnych zariadeni, ukazovatele energetickej Gcinnosti
zariadeni na vyrobu tepla a distribuciu tepla a normativne ukazovatele spotreby tepla

e Vyhlaska MH SR ¢.240/2016 Z. z 21. marca 2016, ktorou sa ustanovuje teplota teplej
uzitkovej vody na odbernom mieste, pravidld rozpocitavania mnozstva tepla dodaného v
teplej uzitkovej vode a rozpocitavania mnoiZstva tepla

e Vyhlaska Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi &. 205/2018 Z. z., ktorou sa meni a dopliia
vyhlagka Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi ¢. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje
cenova regulacia v tepelnej energetike

e Zakon €. 321/2014 Z.z. z 23. jula 2012 o energeticke] efektivnosti

e Vyhldska MH SR ¢. 179/2015 Z.z. zo 6. jula 2015 o energetickom audite
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SMERNICA EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2018/2001 z 11. decembra 2018 o podpore

vyuzivania energie z obnovitelnych zdrojov pojednéva v Uvode pre oblast tepelnej energetiky o :
(49)

S cielom zabezpedit, aby vnutrostatne opatrenia na rozvoj vykurovania a chladenia vyuzivajiceho
obnovitelné zdroje vychadzali z komplexného mapovania a analyzy vnuatroStatneho
energetického potencidlu v oblasti energie z obnovitelnych zdrojov a z odpadu a aby takéto
opatrenia zabezpedili lepSiu integraciu energie z obnovitelnych zdrojov, okrem iného podporou
inovativnych technoldgii, ako su tepelné cerpadld, geotermdlne asoldrne technoldgie, a
odpadového tepla a chladu, je vhodné vyzadovat, aby ¢lenské staty vykondvali posudzovanie
svojho potencidlu energie z obnovitelnych zdrojov a vyuZivania odpadového tepla a chladu v
odvetvi vykurovania a chladenia, najméa s ciefom podporit energiu z obnovitelnych zdrojov vo
vykurovacich a chladiacich zariadeniach a podporovat konkurencieschopné a efektivne dialkové

vykurovanie a chladenie.
(78)

V oblasti dialkového vykurovania je preto nevyhnutné, aby sa umoznil prechod z daného paliva
na energiu z obnovitelnych zdrojov a zabranilo sa regulacnému a technologickému zaostavaniu
a technologickému zablokovaniu prostrednictvom posilnenych prav vyrobcov energie z
obnovitelnych zdrojov a koncovych odberatelov, a ku koncovym odberatelom sa dostali nastroje
na ulahcenie vyberu medzi rieSeniami najvyssej energetickej hospoddrnosti, ktoré zohladnuju
budice potreby vykurovania a chladenia v sulade s ocakdvanymi kritériami energetickej
hospodarnosti budov. Koncovym odberatelom by sa mali poskytnut transparentné a spolahlivé
informdcie o Ucinnosti systémov dialkového vykurovania a chladenia a o podiele energie z

obnovitelnych zdrojov na ich konkrétne dodavky tepla alebo chladu.

Oblast tepelnej energetiky je v uvedenej Smernici rieSend predovsetkym v nasledovnych

¢lankoch:
Clanok 23
Zaclenovanie energie z obnovitelnych zdrojov do vykurovania a chladenia
Clanok 24

Dialkové vykurovanie a chladenie
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SMERNICA EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EIJ) 2018/2001 z 11. decembra 2018 o
podpore vyuZivania energie z obnovitelnych zdrojov ma byt implementovana do legislativy SR

do 31.07.2021.

2.2 Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni

Pri koncipovani rozvoja sustav tepelnych zariadeni pre zasobovanie teplom je potrebné vychadzat z
rozvojovych zdmerov obce Klenovec s prihliadnutim na histdriu doterajSieho vyvoja vyroby a
spotreby tepla, sucasnych technickych a kapacitnych moZnosti energetickych zdrojov a tepelnych
rozvodov, ako aj z vyhodnotenia hospodarnosti a ekonomickej efektivnosti prevadzky existujucich
systémov centralizovaného zasobovania teplom. Z metodického hladiska su tepelné zariadenia pre

vyrobu a rozvod tepla ¢lenené nasledovne:

e zariadenia na dodavku tepla pre bytovy a komunalny sektor,
e zariadenia na vyrobu tepla pre priemyselny sektor,

e zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytovu vystavbu.

V spracovanej koncepcii st vysledky analyz sic¢asného stavu tepelnych zariadeni pre vyssSie uvedenu

Strukturu konecnych spotrebitelov tepla.

2.2.1 Zariadenia na dodavku pre bytovy a komunalny sektor
Vyznamné postavenie v dodavke tepla pre komplexnu bytovd vystavbu v obci ma systém

centralizovaného zasobovania teplom (SCZT), na ktord je napojend velkd ¢ast obytnych budov a
objektov obcianskej vybavenosti. V obci sa uplatfiuje aj dodavka tepla z lokdlnych zdrojov tepla,

blokovych kotolni na ZPN, ktoré su situované priamo v objektoch spotreby.

2.3 Zariadenia rozhodujiuceho vyrobcu a dodavatel'a tepla v obci
Rozhodujucim vyrobcom a doddvatelfom tepla a teplej vody v obci Klenovec pre bytovy a verejny

sektor je spolo¢nost STEFE THS, s.r.o.

Cely energeticky systém pozostava z jedného centradlneho zdroja — okrskovej plynovej kotolne,
v ktorom je vyrabané teplo spalovanim zemného plynu v plynovych kotloch. Vyrobené teplo je
nasledne distribuované dvojrdrovym predizolovanym bezkandlovym rozvodom do zdsobovanych
objektov, kde su nainstalované objektové odovzddvacie stanice — KOST. Technoldgia plynovej
kotolne PK 501 je umiestnena v stavebnom objekte na Sladkovicovej ulici ¢.90, ale zabera iba jeho

malu cast, ktord ma STEFE THS, s.r.o. v prenajme.
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2.3.1 Zdroj tepla - plynova kotolna PK 501
Technologické vybavenie v zdroji tepla je mnoZinou zariadeni s vyrazne rozdielnym vekom, hlavne ¢o

sa tyka kotlov. Kotly KDVE su starSie vekom aj konstrukciou s G¢innostou premeny energie zemného
plynu na teplo na niiSej Urovni. Toto je pre zvySenie vyuZitia energie zemného plynu
vykompenzované kondenzaénym kotlom HOVAL a termokondenzatorom AMIS za kotlom K1.
V podstate su prevadzkované iba kotle K1 a K3. K1 vaésinou pocas vykurovacieho obdobia pri niZsich
teplotdch a K3 vletmom a prechodnom obdobi, iba vynimocne spolu. Ich tepelny vykon ma

dostatocnu rezervu na pokrytie potrieb zdsobovanej oblasti.

Celkové rocné vyuzitie instalovaného tepelného vykonu, v priemere 642 hodin za rok je vsak velmi
nizke. Optimdlne dimenzovanie tepelného zdroja je pri vyuZiti na drovni cca 2 000 hodin za rok.
Vzhladom ktomu, Ze kotol HOVAL je moziné prevadzkovat aj pri nizkych vykonoch s dobrou
uéinnostou vratane vyuzitia kondenzaéného rezimu, je celkova ro¢na ucinnost vyroby tepla ( 93-95%)

na dobrej Urovni.

Obrazok 12 Kotly v plynovej kotolni PK 501

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Obrazok 13 Termokondenzator AMIT

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Parametre nainstalovanych technologickych zariadeni v zdroji tepla su uvedené v tab. 5.
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Tabul'ka 5 Technické parametre zariadeni inStalovanych v zdroji

P ZFdroje tepla - teplovodné kotly na palivovej baze zemného plynu
1 |Prevadzkové oznacenie K1 K2 K3
2 |Druh kotla v ™ KOM
3 |wyrohca kotla CKD Dukla CKD Dukla HOWAL
4 |Typ podfa vyrobcu KDVE-B5 KDVE-100 HOWAL 300
5 |Rokwyroby 1993 19493 2007
6 |vyrobneg Cislo 270 130619 601667900059,/2007
7 |Wkon kotla (kW) 560 1 040 52-283
g8 [Prikon kotla (kW) 733 1156
. Garinj:wan_éu uéinnost f stupef a0% — 95% (80/60°C)
wvyuzitia paliva 106% (40/30°C)
10 Hordky
11 [Vyrobca Weishaupt Weishaupt
12 (Typ podfa vyrobcu G10/3-A 670/1-AZM-NR | Horak je sicastou
13 |Rok wroby 1998 1998 kotla
14 |Wykon horaka (MW) max. 900 max. 5 715
15 Obehové éerpadla
16 |Kotlové Eerpadlo ca c.2 .3
17 |Wrobca SIGMA SIGMA Grundfos
18 |Model S50-NTV-74-13 | S0-NTV-74-13 UP532-120F
19 (Elektricky vywkon pohonu 0,39 0,4 0,55
20 |Riadenie otacok nie nie 3 stupne
21 |siefové ferpadlo ca c.2 .3
22 [Wyrobca Grundfos Grundfaos Wilo
23 |Model TP 40-100/4 TP B0-150/4 IP-E 80/2-15
24 (Elektricky vywkon pohonu 0,55 3 2,2
25 |Riadenie otacok Fi Fi Fi
26 Uprava dopliiovane] vody Zabezpeienie tlaku
27 |Spdsob tomaticka dpray  Automaticks doplhovacia stanica
28 |Wyrobca Sobwater Sobwater
29 |Model VE 120 EDZ NG-01

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Tabulka 6 Zakladné parametre plynovej kotolne PK 501

. Inftaboamy |Riagulafny Paihg enengta v e yrobend | (lnnost IZ.b:I#-'{aE:ula Dodané tepio |Spotra ba |Hespodimast
Zdroj t2pla wion | pikon taplo (K L spolu vody  |remvodu tanla
kWi drun K Nt K % bwh | ko K m %
PES0L, rok2018 | 2000 | 23283) 7PN |odowd merss teglaball nandbovend o w aped| BTE 500 | 204 B45) 11731345 58 g4
PR 501 rok2019 | 2000 | 20028 ZPN | 1320038) 1361311281 226|05706(805043|292561) 1057604| &F 85,8
PR 501 rok2020 | 2000 | 22783| ZPN | 1255755 1337351357 140| 05672 (756852 | 295427 1052315 20 81

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Obrazok 14 Vizualizacia schémy zapojenia zdroja tepla PK 501 v SCZT Klenovec

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Kompaktna odovzdavacia stanica (KOST) - kompaktné objektové odovzdavacie stanice si uréené na
transformaciu tepla z teplonosného média rozvodu tepla SCZT do média ohrevu vody pre Ustredné
vykurovanie (dalej vykurovanie alebo UK) a pripravu teplej vody (TV) v zasobovanom objekte.
Vyrabaju sa horucovodné KOST- HV, teplovodné s typovym oznacenim KOST-TV a parné s typovym
oznacenim KOST-P v pripade ak pracovhym médiom v SCZT je para. Konstrukéné riesenie stanice je
modulované s moznostou aj individualnej dodavky modulu UK a TV. Zariadenie sa prevadzkuje
bezobsluzne, automatické rezimy prevadzky podla potreby ovldda riadiaci a informacny systém,

ktory obycajne byva dialkovo dostupny.

V zasobovanych objektoch, v danom pripade vyhradne v bytovych domoch, az na jednu matersku
Skolu, su nainstalované tlakovo zavislé odovzdavacie stanice KOST, v ktorych je prostrednictvom
doskovych vymennikov zabezpeceny ohrev teplej vody pre socidlne Ucely. Po technickej stranke sa
jednd o tzv. kompaktné odovzdavacie stanice, ktoré si dodavané ako jeden technologicky celok,
v ktorom su obsiahnuté vsetky prislusné komponenty, od vstupnych armatur, cez merace tepla,
doskovy vymennik, obehové Cerpadl3, riadiaci systém a pod. Z obchodného hladiska je odberné
miesto dodavky tepla na vstupe do KOST a tam kondi aj energeticka bilancia dodavky tepla v rozsahu

spracovavaného energetického auditu. Samotné technické zariadenie KOST je majetkom STEFE THS,
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priestory, v ktorych su nainStalované, su bud prenajaté, alebo poskytnuté bezodplatne.
Samostatnym meracom je merana spotreba tepla na ohrev TV a taktiezZ je merana spotreba studenej
pitnej vody vzmysle platnej legislativy podla zdkona ¢.657/2004 Z.z. Zakladné parametre

nainstalovanych tlakovo zavislych odovzddavacich stanic su uvedené v tab. 7.

Tabulka 7 Zakladné parametre nainstalovanych KOST

P.E. KOST nazov COdberny objekt, adresa Virobce Typ e

UK ™
1 |OST SNP 107 BO, SNP 107 DECON (DL H3OWGD o0 &0
2 |OST SNP 108 BD, SNP 108 DECOMN [DL HSOWGD 90 &0
3 |OST Sladkovicova 215 |BD, Sladkovicova 215-216 DECOM (DL H150WS5 150 a5
4 |0ST Sladkovitova 217 |BD, Sladkovicova 217-218 DECON [DL H150W4S5 150 95
5 |OST Sladkovicova 219 |BD, Sladkovicova 219-220 DECON (DL H150W4S5 150 a5
& |OST Sladkovicova 221 |BD, Sladkovitova 221-222 DECON [DL H110WED 110 &0
7 |OST Sladkovicova 223 |BD, Sladkovicova 223-224 DECOM (DL H110WED 110 B0
2 |osT mE SNP 1177 SNP 1177 DECOMN [DL H140WS5S0 140 50

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Rozvody tepla - vyrobené teplo je z plynovej kotolne distribuované do zdsobovanych objektov
dvojriurovym bezkanalovym rozvodom zrealizovanym vyhradne z predizolovanych rar ISO PLUS.

Rekonstrukcia bola uskutoénend v roku 2008. Dimenzie a dizky potrubi st uvedené v nasledujticej

tab. 8.
Tabulka 8 Parametre rozvodov tepla
Celkovs Svetlost segmentov potrubiaf dizka potrubia (mm/m)
Rozvody tepla rozvinuts
DMa0 DN50 DMES DMED DMN100 DN125
difka v m
Rozvody tepla spolu 1246 176 452 BB 50 396 104

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Zoznam odberatelov tepla a TV pripojenych k SCZT Klenovec je v tab. 9. Odberatelia su zoradeni
podla prislusnosti k tepelnym okruhom, odbockdam rozvodu tepla a KOST na vykurovanie a pripravu
teplej vody. Vykurovacia plocha priemerného bytu je 57,6 m?/byt a priemerny podet obyvatelov na

jeden byt je 1,9 obyv./byt. Celkovy pocet bytov je 167 a pocet obyvatelov 310.
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Tabulka 9 Zoznam odberatelov tepla z SCZT zdroj PK 501

Wyburovand| Polst  |Rozlohz|Dbpatele
Tepaimy Majtel | Previdzhovatel Lok alizdcia 2aschovamych Odberatel Pofat |Pofm| ploche |obpetelne| byw | nabgt
P |okruhzdroja ohjsktov tepla objektov | bytov
m abpi. | mfbyt | obye iyt
1 |PE50 STEFE THS [STERETHS SHP 107 VBaNP SNP 107 1 14 357 pL 614 17
2 |PEE01 STEFE THS [STEFETHS SNP 108 VBaNP SNF 103 1 14 257 15 6139 19
3 |PK501 STEFE THS [STEFETHS SladboviCova 215216 [VBaNP Sladkovitova 215215 1 30 [ 173% 3l 373 17
4 |PK501 STEFE THS [STEFETHS Sladkovitova217-218  |SVB Vepor 1 | 178 52 574 17
5 |PK501 STEFE THS [STEFETHS SladboviCova 213220 [VBaNP Sladkovicova 213220 1 30 [ 173% 13 373 A
6 |PK501 STEFE THS [STEFETHS Sladkovitova 221-222 Rofnidea druBstvo 1 17 350 a4 553 b
7 |PE501 STEFE THS [STEFETHS Sladkovicova 223224 [SVBsNP Skadkovidova 223124 1 32| 173% 40 343 13
& |PK501 STEFE THS [STERETHS I5s M5 3maa718 75 s M, 3mija 718 1 0
9 |PK501 STEFE THS [STEFETHS HAS. ZEROMNICA Obec Kenover 1 0
10 |Zariadania spolu 9 167 | 94615 30 |57k 13

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Vtab. 10 je vypoclet strat vrozvodoch tepla aporovnanie ukazovatela energetickej ucinnosti
rozvodov tepla so skutocne dosahovanou hodnotou. Podklady pre vypocet su z Protokolu o overeni

hospoddrnosti sustavy tepelnych zariadeni vykonanych SIEA.

Tabulka 10 Straty tepla a plnenie ukazovatelov

Revinut| Teploma | Teploma | Koeficiant strit | Lkazovatelenangeticie] | Madnorm.
Stety v revode tepla Haspodinnst
PE |Tepeind okruhy [Obdobie| difa | wewpe | wstupe rawodu tepla | Gfinncsti razvodov strata
m KWh KR KWh % INX N % %
1 [Venadl 018 | 1246)1312796(1173 M5( 139451 1062 08 0925 1376 5,0
2 |Vetall 019 | 126)1278%08|1097 04| 18130 1418 0% 0925 7218 93
3 [Vetail 020 | 1246)12394p8|1052 315 147149 11,87 QF 0525 47k 55,3

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Na obr. 15 je dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla a OST na Gzemi obce.
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Méleo: 11277

P Seaseoarr2en v 12er071 111134

Obrazok 15 Dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla SCZT
Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
Na obr. 16 je dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla a OST na Sladkovic¢ovej ulici ¢islo 215-224, kde
je teplom na vykurovanie a pripravu teplej vody zdsobovanych 139 bytov a ulici SNP 1107, kde je

teplom na vykurovanie a pripravu teplej vody zasobovany objekt materskej skoly.

B 264315300400 ¥ -1247095.030079]

b S0uszs ss3uim v. 1247100872043

Obrazok 16 Dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla SCZT Sladkovicova ulica

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Na obr. 17 je objekt kotolne PK 501 a dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla a OST na ulici SNP 107

a 108, kde je teplom na vykurovanie a pripravu teplej vody zdsobovanych 28 bytov.

Obrazok 17 Dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla SCZT ulica SNP

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

2.4 Analyza zariadeni na spotrebu tepla
Predmetom analyzy bolo celkovo 8 objektov bytovo-komundlnej a nebytovej sféry, t.j. obcianske;j

vybavenosti a organizacii odoberajucich teplo z SCZT zo zdrojov STEFE THS.

2.4.1 Analyza dodavky tepla z SCZT STEFE THS
Hodnotenie okruhov sme vykonali v rokoch 2018, 2019, 2020, vysledky odpovedaju klimatickym

podmienkam, zmene priemernej vonkajsej teploty vo vykurovacom obdobi, resp. dennostupriov

a novému odberu do hasiéskej zbrojnice.

Bytové objekty su objekty, do ktorych je zabezpefovana dodavka tepla z SCZT a v ktorych dodavatel
alebo odberatel rozpocitava mnozstvo tepla koneénému spotrebitelovi tepla, celkovy pocet 157
bytov, s poctom obyvatelov 331. Parametre suvisiace so spotrebou tepla bytovych objektov na
vykurovanie su ovplyvnené okrem klimatickych podmienok hlavne vlastnostami stavebnych
konstrukcii a taktiez technickym stavom a prevadzkou sustavy tepelnych zariadeni v objekte.
Z porovnania spotreby tepla na vykurovanie a pripravu TV je mozné konstatovat, Ze aj na domoch s
identickou stavebnou konstrukciou a dokonca s rovnakou orientaciou voci svetovym stranam su

rozdiely v spotrebe tepla.
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Vykurovanie bytov z analyzy mernych spotrieb na vykurovanu plochu vyplyva, Ze spotreba sa
pohybuje od 54 do 140 kWh/m?/rok tepla, priom priemernd spotreba je cca 72 kWh/m?/rok.
Najvyssiu spotrebu dosahuje bytovy dom na Sladdkovicovej 221-222, ktory ma najmensiu vykurovanu
plochu a najmensi pocet obyvatelov, namerané Udaje su sice v rozpati hodnot spotreby tepla na
vykurovanie v miernom podnebnom pasme, avSak odporiéame hodnoty analyzovat a hladat pri¢inu
rozdielov. Hodnota ukazovatela méze byt ovplyvnena stavom TZB, spravanim koneéného odberatela
tepla, v kazdom pripade je to doblezity ukazovatel, pretoze vypovedd o energetickej efektivnosti
vykurovania a priamo indikuje rozdiel v ndkladoch na vykurovanie objektu. Priemerny podiel
spotreby vody v objektoch byvania je 28,0 %. Merna spotreba TUV na obyvatela sa pohybuje

v rozmedzi pod 11,0 m3/os, v priemere 10,57 m3/os.

Nebytové objekty — jednd sa o matersku Skolu na ul. SNP. K spresneniu analyzy by boli potrebné
presné udaje o vykurovanej ploche objektu. Vykurovanu plochu sme zistili pre potreby porovnania
meranim vonkajsich rozmerov objektu, teda nemusi odpovedat presnej hodnote, takisto by bolo
potrebné poznat rezim prevadzkovania. Pomer spotreby tepla na pripravu TV k celkovej spotrebe

tepla je v rozpati 7,0 %,

Priprava TUV — spotreba tepla na pripravu TUV dosahuje pozadované merné spotreby okrem
bytového domu na Sladkovicovej 221, 222 kde sa merna spotreba mierne prekracuje pozadovanu
hodnotu 100,0 kWh/m3. Priemerny podiel spotreby vody v objektoch byvania je 27,0 %,
v nebytovych objektoch je 7,0 %. Priemerny podiel spotreby tepla TUV za celt dodavku tepla je

25,3%.
Tabul'ka 11 Parametre odberu tepla zo zdroja tepla PK 501 rok 2018
Feesau a vy Rk 2018 Spotreba |Mermndspotreba| Podet |Vykurovana Posiet Marna
0o bE"atE'ftE'p El wykan UK TV Lalkam ™ teplana TV by tow placha  |obyvatekw |spotreba tepla
|'iW. k'wh KWwh k'Wh n t'\'i"l,l"l'l".':t podet m et KWh/ i rak
SNP 107 15,7| BD440| 23950 104 350( 2954 B1,1 14 BE7 23 928
SNP 108 19,0) 76130 24470) 1DDEOD| 339F 720 14 BE7 25 B7E
sladkovicova 215-216 30,4|113 420 47510 160530| ©0ES TED 30 1736 52 633
cladkovidova 217-218 ZE,6|105540( 45910 151450 6020 76,3 30 1723 &7 613
ladkovifova 219-220 31,7(107720| 60030| 16782D| BEZ3 686 30 1736 78 62,1
cladkovidova 221-222 32,5133 2%0| 38970 172260 45910 Fi) 17 950 47 1403
cladkovidova 223-224 254| 83 6%0| 410680| 134750| 40073 1026 32 1736 3z 5,0
I'v'IE»,L LSNP Klenover 34,2|166 200 12945] 1E1145( 107E 1201
suma celkom B78500(294 845|1173345( 3 707,5 75 167 9615 331
Obyvatelia 710 300(281 900 992 200( 3 599,7 TE3 167 9615 331 735
Djani!ii& 168200 12945) 181145 107% 1201 0 0 0

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Podiely tepla na UK a TUV rok 2018

Teplo na
pripravu TV
25%

Teplo na UK
75%

Obrazok 18 Pomer spotreby TV k celkovej spotrebe tepla rok 2018

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Dodavka tepla odberatefom STEFE THS rok 2018
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Obrazok 19 Dodavka tepla pre odberatelov rok 2018

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Tabulka 12 Parametre odberu tepla zo zdroja tepla PK 501 rok 2019

Regu b my| Aok 2015 Spotreba |Mema spotreba| Podet |Vylurovana Paotet Mlarna
PE Odberateltepla wyion LK T Collm ™ teplanaTV by tew plocha | ghyvatelov | spotraba tepla
kW W KWh KWh m KWh/ml rok | podet m potet | kW’ ok
1 |SNP 107 200| B1540| 24590| 105130 27a1 EE.1 14 EE7 22 240
2 |SNF 10E 18,1 71150| 24 300 95050 297.7 B35 14 BET 5 B2l
3 |slidkovitova 215-216 292|106E90| 47 740| 154 830| 5E9.9 BD3 3 1736 52 615
4 |slidkovitova 217-218 27,E|102340| 45100| 147440 5995 722 30 1723 &7 534
5 |slidkovifova 219-220 313|1064E0| 59 530| 1565030 EB4ET 702 30 1738 7B El3
6 |slidkovifova 221-222 31,5|130550| 36450 157010 44581 BL7 17 950 47 1374
7 |slidkovifova 223-224 24,1 B5130| 42 B5D| 137 SEQ| 4044 1060 iz 1736 E) 430
£ |ME, ulSNP Klenovec 24,E|120050| 11355| 131405 10L4 1120
9 |HAS. ZEROJNICA 0.2 913 15 929 0,7 228
10 |5uma celkom BEDS5043|292 5611|1097 604| 3 568 B0 167 9615 330
11 [DObyvatella EE4DED|2EL 19| 965270 3 465 1.1 167 G615 330 711
12 |Organlzicle 120963 11371| 132334 102 1114 o 1] 0

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Podiely tepla na UK a TUV rok 2019
Teplo na

" Teplo na UK
73%

Obrazok 20 Pomer spotreby TV k celkovej spotrebe tepla rok 2019

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Dodavka tepla odberatelom STEFE THS rok 2019
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Obrazok 21 Dodavka tepla pre odberatelov rok 2019

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Tabulka 13 Parametre odberu tepla zo zdroja tepla PK 501 rok 2020

Regulatmy Rk 2020 Spotreba (Mernd spotrebal| Podet [Viykurovand Patet Meama
P.L Odberateltepla wyian Lk TV Calkam ™ teplanaTVv | bytow | plotha | dbyvatelov | spotreba tepla
kW, KWth Wit Wit mad K md ok | podet m pofet | kWb Sm ok
1 |SNP 107 19,2 BO7ID| 235022| 105732| 2978 B0 14 B&7 24 231
2 |SNP 1DE 1E,1| 62 B20| 25 E3% 85 7218] 3363 76,5 14 BE7 26 BOS
3 |slidkovifova 215-216 20E|102250| 45 931| 1sBi1R1| s149 725 £l 1736 51 528
4 |slidkovifova 217-218 282|1w070s0| 45242| 1s3302) S84 735 n 1713 52 521
5 |sladkovitova 218-220 32,6|111970( B0 638) 172809| B575 70,7 30 1736 73 545
& [shdkovifova 221-222 315[132100| 35255) 1sR445) 4469 [ 17 950 a1 1391
7 |sladkovitova 223-224 244 B4220] 499s5| 12oi7s| a428 1015 32 1738 a0 4B%
B |MS, ulSHP Klenovec 185| soeqs| 7273 oroiE| Tz 100,7
9 |HAS. ZEROCINICA 21| 10957 270 11227 25 108 0
10 |Suma celkom TOGBY9Z|295 4271 092 319 3 697 89 167 9615 310
11 (Obyvatelia 695250 |287 BB4| 983174 3F 623 785 167 9615 310 723
12 Drpuaue 10le02| 7543] 1091435 75 io L] [ 0

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Podiely tepla na UK a TUV rok 2020

Teplo na |
pripravu TV
27%

_ Teplona UK |
73%

Obrazok 22 Pomer spotreby TV k celkovej spotrebe tepla rok 2020

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Dodavka tepla odberatefom STEFE THS rok 2020
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Obrazok 23 Dodavka tepla pre odberatel'ov rok 2020

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.

Na grafe obr. 19, 21, a 23 je doddavka tepla zo zdroja STEFE THS PK 501 pre jednotlivych odberatelov,
na pomocnej osi je priebeh mernej spotreby tepla na vykurovanu plochu v kWh/m?/rok. Vysoku

spotrebu tepla v bytovom dome Sladkovi¢ova 221-222 je potrebné analyzovat.

V tab. 14 je priebeh dodavky tepla zo zdroja STEFE THS PK 501 v rokoch 2018, 2019, 2020 pre bytovo
—komunalnu sféru a organizacie. V bilancii dodavky tepla pre organizacie sa neeviduje zvlast dodavka
na pripravu TUV, podiel je viditelny v letnych mesiacoch. Z medziro¢ného porovnania je zrejmy ¢isto
kurenarsky priebeh dodavky tepla, ktory bol v roku 2018 na urovni 1 173 MWh (4 224 GJ), pricom

v roku 2019 medziro¢ne dodavka tepla poklesla o 6,5 %, v roku 2020 dodavka tepla poklesla o dalsich
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0,5 % oproti roku 2019. Mozno konstatovat, Zze roéné objemy dodavky tepla kopiruji priebeh

dennostupriov.
Tabulka 14 Priebeh rocnej dodavky tepla SCZT STEFE THS
Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020
Obdobie UK TOV Spolu UK TOV Spolu UK TOV Spolu
kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh
| 168 260 28117| 196377| 201590 28534 230124| 176004 28 302| 204 306
! 161520 25605| 187125| 142080 25801| 167881| 136084 26163| 162247
]| 149 890 28293| 178 183| 100820 27960| 128780 100034 27934 127968
\Y 33 060 27 140 60 200 49 440 25783 75 223 42 201 25754 67 955
v 0| 24710| 24710 26110( 25184 51294 17740| 24841| 42581
Vi 0 21 890 21 890 0 20993 20993 3300 22 115 25415
Vil 0| 21592| 21592 0| 21063| 21063 0| 21645| 21645
Vil 0 19 758 19 758 0 20 330 20330 0 21072 21072
IX 15780 21737| 37517| 12880| 22172| 35052 5710 22566 28276
X 60 450 23 558 84 008 49 220 23510 72730 58 903 23103 82 006
Xl 103 430 24232 127 662 82 350 23760| 106110 118362 24 651| 143013
Xil 186110 28213| 214323| 140553| 27471| 168024| 138554 27281| 165835
Rok 878 500( 294845(1173345| 805043| 292561|1097604( 796892 295427|1092319
Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
Priebeh dodavky tepla STEFE THS 2018-2020
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Obrazok 24 Priebeh dodavky tepla STEFE THS 2018-2020

Zdroj: STEFE THS, s.r.o.
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Na obr. 24 je doddvka tepla zo zdroja STEFE THS PK 501 na vykurovanie a pripravu TV, pricom teplo
na pripravu TV sa eviduje samostatne iba pre byty a nebytové priestory, podiel tepla na pripravu TUV
sa zviditelni pocas letnej dodavky tepla, kde modry stipec v letnych mesiacoch jun — september je
prave podiel dodavky tepla na pripravu TUV v organizaciach, porovnanim s bilanciami v protokoloch

atestov je podiel TUV pre organizacie do 4 % z celkovej dodévky tepla.

2.5 Analyza dostupnosti paliv a energie na tizemi obce aich podiel na
zabezpecovani vyroby a dodavky tepla

Decentralizované zasobovanie teplom vyuZivaju organizacie uvedené v tab. 15, primarnym zdrojom

energie je hlavne ZPN a OZE, predovsetkym drevo. Jedna sa o 19 kotolni r6znych tepelnych vykonov

a su situované v jednotlivych objektoch, pre ktoré zabezpecuju doddvku tepla na vykurovanie

a pripravu teplej pitnej vody.

Individudlne zdroje tepla su situované v rodinnych domoch (802 RD), ktorych primarnym zdrojom

energie je ZPN a OZE, predovsetkym drevo a soldrna energia na ohrev teplej pitnej vody.

Tabulka 15 Parametre decentralizovanych zdrojov tepla

Instalovany Garantovand |  Rok
P Zdroj tepla Adresa Oznacenie kotla vykon | Palivo Typ kotla Vyrobca {cinnost | vyroby
kW, %
1 |Bytovy domA1-A3 Sladkovicova 227-228, Klenovec (3 ks liatinovy teplovodny 3x48 | ZPN |ModraTerm Vulkan MODRATERM Slovakia s.r.0.Modra 90 2003
2 |Obecny drad Klenovec Nam. Karola Salvu 1, Klenovec  |2ks 0,25-0,50 [ ZPN |KDVE 250 KD Dukla 90 1993]
3 |Klenovské bytové druistvo Malinovského 133-134, Klenovec |2ks stacionarny teplovodny 2x45 | ZPN |Modi E MODRATERM Slovakia s.r.0.Modra 90-92 2002
4 [Malinovského 144 Malinovského 144, Klenovec 2 ks zévesny | ey 65 ZPN |Vaillant ecoTec plus Vaillant 108 2018
5 |POSTA Nam.K.Salvu 3, Klenovec kondenzacny teplovodny 15 ZPN |WEISHAUPT WTC GW 158 |Weishaupt Nemecko 98,58 2020
6 |Domov ddchodcov a DSS Klenovec A1-A2 |Partizanska 861, Klenovec 2 ks stacionarny liatinovy 2x30 | ZPN |ATTACK30KLV ATTACK, s.r.0. Vritky 92-93 2016|
7 [Domov dochodcov a DSS Klenovec A3 |Partizanska 861, Klenovec stacionarny liatinovy 35 ZPN |ATTACK 35PLQ ATTACK, s.r.0. Vritky 90 2016
8 [PK SNP 106 (OSBD Rimavska Sobota) SNP 106, Klenovec 2 ks stacionarny teplovodny 45 ZPN |ATTACK 45ECO ATTACK, s.r.0. Vriitky 2 2003
9 [PK SNP 109 (OSBD Rimavska Sobota) SNP 109, Klenovec 2 ks stacionarny kondenzacny 40 ZPN |BUDERUS GB 212-40 BUDERUS 110 2012
10 [Specialna zakladna $kola Partizanska 909/1, Klenovec kondenzaény 16,7 ZPN  |BUDERUS GB 192 BUDERUS 9% 2020
11 (Zakladna $kola Vladimira Minaca 9.mdja 718, Klenovec 2ks teplovodny 2x250 | ZPN |SUPER90-250 STROJLAB Medzilaborce 90 1999
12 {Zakladna Skola Vladimira Minaca 9.mdja 718, Klenovec teplovodny 200 ZPN |SUPER 90-200 STROJLAB Medzilaborce 90 1999
13 |Utulok Klenovec 9.méja 769/73, Klenovec kondenzatny 29 ZPN |TIGER CONDENS30/35  |Protherm 9% 2019
14 [Rolnicke druzstvo Klenovec 1.maja 566, Klenovec automaticky ocelovy kotol 200 | drevo |DEFRO OPTIMA MAX PLUYDEFRO Polsko 8 2016
15 |Farsky Urad ECAV 1 Klenovcok 59, Klenovec stacionarny liatinovy 342-49 | ZPN |Medved S0KLOM Protherm 91 2013
16 |Farsky trad ECAV 2 Klenovcok 59, Klenovec stacionarny liatinovy 81 IPN |GL6 2001
17 |Sprava priehrady a Upraviia vody Janosikova 274, Klenovec kondenzacny 250,200 | ZPN |ACV-CA Weishaupt Nemecko 2000
18 |Miestne kultdrne stredisko A1-A2 SNP 61, Klenovec 2x250 | ZPN [KDVE250 KD Dukla 90 1993]
19 |Pila PALI 1.mdja 2402, Klenovec 95 |Stiepka|G80 Jan Samata Vitéjovice 85,3 2011

Zdroj: CUE Rimavska Sobota, n.o.

-37-



Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky

BAPERTIS

Tabulka 16 Parametre individualnych zdrojov tepla

Instalovany balivo | Energiav palive Vyrobené |Uginnost Doldévka te?la Dodané teplo Spot,reba
[, Zdroj tepla Adresa vykon teplo UK TUv spolu TV
KWy, druh kWh | Nm®t| kWh/r % kwh | kwh kwh m
1 |Bytovy domAl-A3 Sladkovicova 227-228, Klenovec 3x48 ZPN 21025 222068 177654| 44414 222 068| 410
2 |PK Obecny urad Klenovec Ném. Karola Salvu 1, Klenovec 0,25-050 | ZPN 452111 365000
3 [Klenovské bytové druzstvo Malinovského 133-134, Klenovec |  2x45 ZPN 13262| 139093 97365 41728 139093]
4 |PK Malinovského 144 Malinovského 144, Klenovec 2x65 ZPN 11731 8212| 3519 11731 629
5 |POSTA Nam.K.Salvu 3, Klenovec 15 PN 2850] 30080] 30080]
6 [Domov ddchodcov a DSS Klenovec A1-A2 |Partizanska 861, Klenovec 2x30 ZPN 3153 17360
7 |Domov déchodcov a DSS Klenovec A3 Partizénska 861, Klenovec 35 ZPN
8 [PK SNP 106 (OSBD Rimavska Sobota) SNP 106, Klenovec 2x45 ZPN 138763 122131| 16632 138 763| 198
9 |PK SNP 109 (OSBD Rimavska Sobota) SNP 109, Klenovec 2x40 ZPN 111364 95404 15960, 111364 190
10 §pecia’|na zakladna Skola Partizénska 909/1, Klenovec 16,7 ZPN 10554 111474 111474
11 |Zakladna $kola Vladimira Minaca 9.méja 718, Klenovec 2x250 ZPN 32501 349580 349 580, 349580
12 |zakladna $kola Vladimira Minaca 9.méja 718, Klenovec 200 ZPN
13 |Utulok Klenovec 9.m3aja 769/73, Klenovec 29 ZPN 5837 60838 60838
14 [Rolnicke druzstvo Klenovec 1.méja 566, Klenovec 200 Drevo 105
15 |Farsky trad ECAV 1 Klenovcok 59, Klenovec 34,2-49 ZPN 7880) 84875
16 |Farsky trad ECAV 2 Klenovcok 59, Klenovec 481 ZPN
17 |Sprava priehrady a Upraviia vody Janosikova 274, Klenovec 250, 200 ZPN 60279| 648009
18 |Miestne kultdrne stredisko A1-A2 SNP 61, Klenovec 2x 250 ZPN 45211 365000
19 |Pila PALI 1.maja 2402, Klenovec 95 stiepka 43

Zdroj: CUE Rimavska Sobota, n.o.

Prevadzkovatelia zdrojov tepla poskytli Udaje o potrebe paliva a vyrobe tepla, ktoré uvadzame

v tab.16.

2.5.1 Spracovanie energetickej bilancie, jej analyza a stanovenie potencialu ispor

Zasobovanie teplom v obci Klenovec sa v uskutocriuje systémom CZT z centrdlneho zdroja Kotolna
PK 501, prevadzku SCZT zabezpecuje STEFE z OST cez cca 1246 m distribu¢nych rozvodov tepla pre
potreby vykurovania 9 objektov predovsetkym bytovej vystavby v ktorych je umiestnenych 167

bytov. SCZT zasobuje objekty mestskej vybavenosti MS a hasi¢ska zbrojnica.

Tabulka 17 Sp6sob zasobovania teplom

Pocet Potreba
Vykon

Sposob zasobovania teplom Oznacenie | objektov/byt. tepla

pocet MW MWh
Individualne zdsobovanie teplom 1ZT 802 24,060 24 344
Decentralizované zdsobovanie teplom DZT 19 2,782 2923
Individualne zasobovanie teplom - byty 1ZT 116 1,160 603
Centralizované zdsobovanie teplom CZT 169 2,000 1092
- byty HBV 167 983
- vybavenost Vv 0 0
- organizacie (0] 2 109
Zasobovanie teplom spolu 1275 30,0 30 054

Zdroj: Apertis, s.r.o.
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Zasobovanie teplom Klenovec

Centralizované
= |ndividualne zasobovanie

zasobovanie teplom
teplom - byty 3,77%
2%

Decentralizované
zasobovanie teplom
10%

= |ndividudlne
zasobovanie
teplom
84%

Obrazok 25 Podiel spésobov zasobovania teplom

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Z individudlneho zasobovania teplom rodinnych domov v celkovom pocte 842, z nich je obyvanych
802, ako zdroj energie sluzi predovSetkym zemny plyn, ¢ast rodinnych domov odhadom 1 % stale
pouzivaju pevné paliva, drevo. V novych RD sa ako zakladny zdroj tepla pouZiva zemny plyn a na
prikurovanie sa pouzivaju krbové zariadenia. Odhad spotreby dreva v RD je 8 %. V tab. 17 je bilancia
zasobovania teplom v lokalite Klenovec podla sp6sobu zasobovania teplom. V tab. 18 je spotreba

primarnych zdrojov na zdsobovanie teplom v obci Klenovec v roku 2020.

Tabulka 18 Primarne energetické zdroje

Zdroje primarnej energie pouzivané .. . Spotreba
3 . Oznacenie M.j. -
na zasobovanie teplom M.j. MWh
Zemny plyn - 1ZT ZPN tis.Nm? 23494 22 859,7
Zemny plyn - CZT ZPN tis.Nm® 133,6 1299,8
OZE - drevo, brikety, pelety OZE t 1604,0 5614,0
OZE - slne¢nd energia OZE MWh 280,7
Spolu : 30 054,2

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Na obr. 26 je ilustrovana spotreba primarnych zdrojov energie na spotrebu tepla v obci Klenovec.
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Primarne zdroje energie Klenovec
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Obrazok 26 Podiel PEZ na kryti spotreby tepla

Zdroj: Apertis, s.r.o.
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3. Hodnotenie vyuZitel'nosti obnovitel'nych zdrojov energie
Krajiny EU takmer 70 % spotreby zdrojov energie pokryvajd importom z Gzemi mimo EU. Energetickd
bezpecnost krajiny alebo spolodenstva suvisi so sebestanostou, preto vznika tlak na vyuzivanie

vlastnych obnovitelnych zdrojov energie (OZE).

Priebeh vyroby elektriny z primarnych zdrojov energie v EU 27
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Obrazok 27 Vyroba elektriny a priebeh mixu zdrojov energie na vyrobu EU 27

|VVvoj podielov primarnych zdrojov energie na vyrobe elektriny EU 27|
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Obrazok 28 Priebeh podielov mixu zdrojov na vyrobu elektriny EU 27

Zdroj: EK EU: Energy in figures, Statistical pocket book EK EU, Brusel, 2000 ... — 2020
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Cielom EU bolo do roku 2020 dosiahnut 20 % podiel OZE na hrubej doméacej spotrebe energie. OZE
sa preto stali doleZitou zloZzkou mixu vyroby elektriny. Vyvoj mixu zdrojov energie v rokoch 1995 -

2018 a predpoklad do roku 2030 je na obr. 27.

Slovensko importuje viac ako 90 % primarnych energetickych zdrojov (PEZ). Vlastna tazba zemného
plynu a ropy je bezvyznamna. Importuje sa aj celd spotreba Cierneho uhlia a takmer 80 % spotreby
hnedého uhlia. Bezpeénost vyroby a dodavky hlavne elektriny atepla, ale aj energonosicov pre
odvetvové technoldgie (koks) v nasledujicom obdobi bude vyZadovat neustéle zvySovanie podielu
OZE na celkovej hrubej domdacej spotreby energie ktorej rozhodujuci potencidl tvori v SR - biomasa,

voda, geotermalna energia, menej OZE na baze Zivlov a pocasia, slne¢nd a veterna energia.

‘ Podiel primarnych zdrojov energie EU 27 v roku 1995‘ ‘ Podiel primarnych zdrojov energie EU 27 v roku 2018‘
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Obrazok 29 llustracia zmeny mixu zdrojov energie na vyrobu elektriny v SR

Zdroj: EK EU: Energy in figures, Statistical pocket book EK EU, Brusel, 2000... - 2020

Vlada SR v roku 2020 rozhodla o ukonceni vyuZivania domaceho uhlia, hoci podla obr. 29 a) ac) aj
v roku 1995 bola SR vo vyuZivani uhlia hlboko pod priemerom EU a v stéasnosti obr. 29 b) a d) ma
v mixe zdrojov SR 0 8,0 % uhlia menej ako je priemer EU. Z obr. 30 b) je zrejmé, 7e podiel uhlia mixe

zdrojov vyroby elektriny ma v si¢asnosti SR 0 22 % menej ako Nemecko, 32 % ako ma CR a viac ako
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70 % uhlia menej ako Polsko. Pre dosiahnutie ciefov energetickej politiky SR su stanovené priority,
podla ktorych je potrebné:

e vyuzivat domace PEZ na vyrobu elektriny a tepla na ekonomicky efektivnom principe,
e zvySovat podiel OZE na vyrobe elektriny a tepla s cieflom vytvorit primerané doplnkové zdroje

potrebné na krytie domaceho dopytu.

|Podie| zdrojov energie na vyrobe elektriny v EU v roku 1995 a)|
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Obrazok 30 Rebricek krajin EU 28 v podiele uhlia na vyrobe elektriny a) 1995 b) 2018
Zdroj: EK EU: Energy in figures, Statistical pocket book EK EU, Brusel, 2000 ... - 2020
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Na zaklade dokumentov:
e Integrovany narodny energeticky a klimaticky plan na roky 2021 - 2030 (NECP), ktorého
autorom je MH SR, materidl v oktdbri 2019 schvdlila vidda SR,
e Nizkouhlikovy rast pre Slovensko: Implementédcia rdmca politik EU v oblasti klimy a
energetiky do roku 2030, pripravil 2019 IEP MZP SR a UHP MF SR a schvélila ho VlIada SR,
e Roteniek EKEU ,EU Energy in figures“ — Statistical Pocket Book 2000 — 2020,
Je mozné predpokladat, Ze vyznamni tlohu v najblizSich dekadach pri uspokojovani potreby
energie bude mat v SR jadrova energia, OZE a aj zemny plyn. Zemny plyn (ZPN) sa povaZuje za
prechodny zdroj energie, ktory ma poméct dosiahnut uhlikovi neutralitu do roku 2050. Aby bol
tento proces Uspesny, musi byt postaveny na principe razantného zniZzovania celkovej energetickej
potreby a postupnej ndhrady fosilnych zdrojov obnovitelnymi. Z tohto dévodu je teda potrebné aj

postupné nahradzanie ZPN obnovitelnymi zdrojmi.

Tabulka 19 Podpora vyroby elektriny z OZE a KVET podla roénej spravy URSO 2019

PoloZky a hodnoty ukazovatel'ov rok 2019
Distribucna & i i v
Spsb viroy bl I o Il o
ks MWh MWh € €/MWh

| 1] - biomasa 24 706 485 615675 53711444 87,24
| 2 ] - biomasa a fosilne palivo 3 145 266 139196 8080161 58,05
| 3 | - bioplyn 114 626 361 598 269 56248 725 94,02
| 4 - komunalny odpad 1 46 324 21066 1743873 82,78
| 5| OZE |- plyn €OV 8 10096 8780 419 495 47,78
| 6 | - skiddkovy plyn 11 10480 9296 459 233 49,40
| 7 ] - sinecna energia 2102 609 189 606 287 208 978 197 344,69
i - veterna energia 3 689 689 24 880 36,11
| 9 | - vodna energia 243 989 670 796 558 27247663 34,21
| 10 | - katalyticky spracovany odpad 7 191 184 19902 108,46
| 11 | Bilanénd - biomasa a katalyticky SO

12 | oblast SR - komunalny odpad 2 2275 2251 244 252 108,51

13 celkom - zemny plyn a uhlie 2 300411 275032 9767074 35,51
| 14 | - zemny plyn a hutnicky plyn 1 415968 382 690 8296 261 21,68
| 15 | KVET | - biomasa, KVET 2 41025 22395 1825507 81,51

16 - Rankinov organicky cyklus
| 17 | - Cierne uhlie 1 988 988 41905 42,42
i - hnedé uhlie 4 158 112 158 112 7431157 47,00
1 19 | - vykurovaci olej 2 294 897 28 051 833 548 73,67
| 20 | - zemny plyn 103 1446692 1412812 49010150 34,69
| 21 | Podpora OZE a KVET celkom 2633 5805117 5078332| 434383428 85,54
| 22 | Podpora OZE celkom 2509 3144559 2795817| 356913671 127,66

23 Podpora KVET celkom 124 2660557| 2282515| 77469757 33,94

Zdroj: URSO: Zoznam vyrobcov na doplatok 2019, Bratislava jun 2020

V tab. 19 je celkova vyroba elektriny za rok 2019 v SR rozdelena podla zdrojov energie a spésobu

vyroby na OZE (zelend) dosiahla 3 145 GWh/rok, t.j. podiel na celkovej vyrobe elektriny z OZE bez
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velkych vodnych elektrarni nad 5,0 MW je 10 %. Vyroba z KVET (modrd) 2 661 GWh spolu 5 805
GWh/rok, pricom celkova podpora 434,4 mil.€/rok, z toho 356,9 €/rok OZE a 77,4 mil. €/rok KVET.

Na obr. 31 je vyska doplatkov podla druhov OZE a technolégii, podrobnejsie udaje su v tabulke,

ilustrované na obr. 32 aj ako podiel na celkovom objeme doplatkov.

Priemerny doplatok OZE a KVET 2019
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veterna energia D

Obnovitelny zdroj energie

Obrazok 31 Doplatok k cene na straty za vyrobu elektriny z OZE a KVET

Zdroj: URSO: Zoznam vyrobcov na doplatok 2019, Bratislava jin 2020

Podiel zdrojov na doplatku za OZE a KVET rok 2019
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Obrazok 32 Podiel na doplatku podla zdrojov a sp6sobu vyroby energie

Zdroj: URSO: Zoznam vyrobcov na doplatok 2019, Bratislava jin 2020
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Zavery a dohody klimatickych sumitov zmenili postoj EK EU k vyvoju ceny emisnych povoleniek EUA.
Priebeh ceny EUA je v dokumentoch SR (NECP, NURS), na obr. 33. Na obr. 34 je priebeh skutoc¢nej
ceny EU ETS v priebehu druhého, tretieho a stvrtého obdobia. Z obr. 34 je zrejmé, Ze skutocny

priebeh ceny emisnych povoleniek kopiruje planovany rast ceny, dokonca mierne ho prevysuje.

- 150

ENCO2

[ 100

.F 50

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

mn Celkove emisie (Gg CO2 ekv.) e Energetika a piemysel (Gg CO2 ekv.)
Ostatné emisie (Gg CO2 ekv.) ====ETS cena(€1C02, RHS)

Obrazok 33 Priebeh ceny emisnych povoleniek EUAs do roku 2050.

Zdroj: MZPSR: Nizkouhlikovd stratégia Slovenska do roku 2030 s vyhladom do roku 2050, Bratislava

|Priebeh ceny emisnych povoleniek EUAs KB Bratislava 2008 - 2021|
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Obrazok 34 Priebeh ceny povoleniek EU ETS 2008 — 2021

Zdroj: KBB a EEX
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Cena povoleniek EU ETS je pre zdroje centralne zdroje tepla, ktoré vyuZivaju fosilne paliva je
likvidacna, pretoZe pri sicasnej cene povoleniek a su¢asnom sposobe (ne)pridelovania povoleniek,
pre povinnych ucastnikov schémy obchodovania, nie je mozné konkurovat individualnym zdrojom
vyroby tepla, ak je vykurovanie zalozené na palivovej baze fosilnych paliv, pretoze tieto zdroje
povolenky nemusia nakupovat. Pri sicasnej cene ZPN cca 35,0 €/MWh a povoleniek 38,0 €/EUA
tvoria naklady na povolenky 20 % palivovych nakladov. Pri cene povoleniek 30,0 €/EUA prestalo byt
konkurencieschopnym palivom uhlie, pri cene cca 50,0 €/EUA sa takymto palivom stane ZPN, resp.
cena tepla a elektriny bude musiet skokovo zvysit, ¢im sa konkurencieschopnost vyroby elektriny na

baze jadra a OZE zvysi.

3.1 Slnecna energia

SInecna energia je v SR ateda aj v lokalite Klenovec 'ahko dostupnym OZE s roénym vyuzitim
instalovaného tepelného, resp. elektrického vykonu 1204 kWh/kW,, podla Solargis. Jeho
vyuZivanie nezatazuje Zivotné prostredie. Nevyhodou je jeho nizka koncentracia a nerovnomerna
intenzita Ziarenia pocas ro¢nych obdobi suvisiaca z polohou Sinka voci polohe lokality na zemskom
povrchu. Na vrchnd vrstvu atmosféry Zeme dopadne 1,15 x 10*® MWh Ziarenia za rok, ¢o pri kolmom
dopade lGéov na plochu v priemere predstavuje 1,36 kW/m? Ziarenia, tejto hodnote hovorime
»slnecna konstanta”. V désledku odrazu, rozptylu a absorpcie plynmi a aerosélmi pritomnymi v
atmosfére dopadne na zemsky povrch cca 74 % Ziarenia, ¢o v priemere predstavuje dopad pri
bezoblaénej oblohe 1,0 kW/m?. V nasich zemepisnych podmienkach je energia dopadajtica na plochu
1,0 m? v rozmedzi 1100 a? 1425 kWh/m?/rok (cca 4,0 GJ/rok, ¢o zodpoveda energetickému
ekvivalentu cca 90 a7 130,0 Nm3/rok zemného plynu). Zemskd atmosféra sa otepluje v désledku
priameho slne¢ného Ziarenia, ale aj odrazenym alebo nepriamo rozptylenym Ziarenim vo vzduchu
(tzv. difdzne Ziarenie). Sucet tychto troch zloZiek predstavuje globdlne Ziarenie. MnoiZstvo
dopadajuceho Ziarenia na konkrétnom mieste vSak zavisi na viacerych faktoroch ako su: zemepisna
poloha, miestna klima, ro¢né obdobie, sklon povrchu k dopadajicemu Ziareniu a od konfiguracii

prekazok v okolitom teréne. Zakladné sp6soby vyuZitia sinecnej energie:

e Pasivne vyuZivanie vhodnou architekturou, kde tvar a vystavba budov je navrhnuta tak, aby
dopadajuce slne¢né Ziarenie, jeho vyuzitie a distribucia v budove viedli k maximdalnemu
efektu. Kazdé okno, podla jeho orientdacie na fasdde domu a prepojenia na interiér rodinného,
popripade bytového domu z Casti alebo Uplne plni funkciu solarneho kolektora. Ako kolektor
pbsobi aj obvodovy plast (mar) bytového domu.

¢ VyuzZivanie pomocou sine¢nych kolektorov na ohrev teplej UzZitkovej vody, resp. prikurovanie

pocas prechodnych obdobi (zima-jar, jesen — zima).
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e Vyroba elektrickej energie sinecnymi (fotovoltickymi) c¢lankami alebo inymi systémami
koncentrujucimi slnecné Ziarenie.

Technicky vyuzitelny potencial sinecnej energie je celkovy technicky vyuZitelny potencial sinecnej
energie na uzemi SR, bol stanoveny podla globalneho Ziarenia dopadajuceho na plochu sklonenu
Sikmo pod uhlom 30° smerom na juh. Technicky potencial sine¢ného Ziarenia bol stanoveny na 5 555
GWh (20,0 PJ) rocne.
Predstavuje to asi 11 % celkového vyuzitelného potencidlu vSetkych OZE na Slovensku. 80 % z tohto
mnozstva sa da vyuZit v podobe termickej energie zo solarnych kolektorov a zvySok na vyrobu
elektriny pomocou fotovoltickych ¢lankov (panelov). Priemerné mnozstvo energie z ro¢ného Ziarenia
na Uzemi Slovenska je 1000 kWh/m? za rok, z toho priblizne 800 kWh/m? v mesiacoch april —
september, aviak za rovnaké obdobie oktéber — marec je to len 200 kWh/m?. Prave roéné vyuZitie
soldrnej energie je najvacsim problémom na 50° severnej zemepisnej Sirky vnutrozemskej atlantickej
klimy mierneho podnebného pasma astym spojenou zmenou dizky sine¢ného svitu, vyskytu
oblacénosti, atd. preto je disponibilita sine¢nej energie v protipdle s jej potrebou. Prave absencia

slnecnej energie (Ziarenia) je hlavna pricina potreby vykurovania objektov.
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Obrazok 35 Intenzita slnecného Ziarenia na tzemi Slovenska

Zdroj: SIEA: SIEA Bratislava, ,,zelend pre domdcnosti” poradenstvo, marec 2021

V letnom obdobi vieme slne¢nt energiu plne vyuzit na ohrev TUV, aviak v zimnom obdobi dosahuje
dostupnost sinecnej energie podstatne nizsiu Groven pre nedostatok sinec¢ného svitu, vyskyt hmiel,
ale aj trvalt snehovu pokryvku, takZze v priemere je mozné pocas zimného slnovratu vyuzit na tzemi
SR len 1,5 % z inStalovaného vykonu termo-solarnych alebo fotovoltickych zariadeni. Na obr. 35 je

ilustrovand intenzita slnecného Ziarenia v priemere za rok. V systémoch zasobovania teplom
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dimenzujeme intalovany vykon soldrnych zariadeni na potrebu TUV. Vy$$i vykon zariadeni znizuje
ich vyuzivanie. Optimalne navrhnuté zariadenia, dosahuju maximalne vyuZitie inStalovaného vykonu

termosolarneho zariadenia 1200 hod/rok.

3.1.1 Moznost vyuZivania fotovoltickej premeny
Vyuzitie fotovoltickych elektrarni v ramci projektu ,,Zelend pre domdcnosti“ SR na celom Uzemi, teda

aj v lokalite Klenovec podporuje prispevkom na vystavbu do vykonu 2,5 kW/domacnost SR. Celkovy
inStalovany vykon fotovoltickych zariadeni v SR je v sucasnosti cca 531 MW, a priemernd rocna
vyroba elektriny za obdobie 2010 - 2020 dosahuje cca 600 GWh, ¢o predstavuje 2,0 % zo vsetkej
vyrobenej elektriny, resp. 11 % podiel na vyrobe elektriny z OZE, tuto vyrobu eviduje SEPS a OKTE,
vykupuje vykupca (SPP) za cenu uréent URSO. Prebytok elektriny z FVE vyrobenej v ramci programu

»zelena pre domdcnosti” je vyvedena do distribucnej siete RDS a evidovana OKTE.

Praktické vyuZitie inStalovaného vykonu dosahuje 11,5 %, ¢o odpoveda vysSie uvedenej rocnej

vyrobe elektriny podla ro¢enky ES-SR.

Priebeh vyroby elektriny Solar SR 2017-2020
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Obrazok 36 Priebeh vyroby elektriny v FVE SR v roku 2017-2020

Zdroj: SEPS : Slovenskad energetickd a prenosovd sustava, a.s. Bratislava ,,mesacné spravy”
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Na obr. 37 je spbsob Sirenia a zlozky sInecného Ziarenia. Najviac pouZivany material na priamu
premenu je kremik (85 % svetovej produkcie) v monokrystalickej, polykrystalickej alebo amorfne;j

forme. V mensej miere su vyuZivané ostatné anorganické alebo organické polovodice, prebiehajuci

.....

Diftuzne Priame

Obrazok 37 Zlozky sIne¢ného Ziarenia

Zdroj: SIEA: www.zitenergiou.sk SIEA Bratislava, ,,zelend pre domdcnosti” poradenstvo, marec 2021

Ekonomicka efektivnost vyuZivania FVE v systémoch CZT moZno Usporu nakladov na nakup tepla

instalovanim FVE moZno posudzovat z dvoch hladisk:

- ,zariadenie instaluje odberatel tepla“ pri cene tepla cca 100,0 €/ MWh vratane DPH dosahuje
Uspora nakladov na teplo zo systému Logitek, ,Zelend pre domécnosti” jednoducha navratnost
pri cene zariadenia s podporou 1850 € je bude 6,2 rokov.

- ,zariadenie instaluje dodavatel tepla® Uspora nakladov na nakup ZPN pri cene 35,0 €/ MWh
a Uspora nakladov na nakup emisnych povoleniek EUAs pri cene 35,0 €/EUAs by ¢inila 27,0 €/rok,
vzhladom k tomu, Ze prevadzkovatelovi SCZT podporu nikto neposkytne, za zariadenie by zaplatil
2500 €, potom jednoducha navratnost je cca 20,0 rokov.

3.1.2 Moznost vyuZzivania termickych solarnych systémov (TSS)
Vyuzivanie sInecnej energie v bytovo — komunalnej sfére je energeticky a ekonomicky efektivne na

pripravu TUV v termo-solarnych systémoch (TSS), ktoré je mozné prisposobit pre vietky budovy. V

-50-


http://www.zitenergiou.sk/

'&“DERTHS Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky
) | [ )

rodinnych domoch je idedlne umiestnenie kolektorov orientovanych juznym smerom. Vacsina
verejnych budov ma plochu strechu, ktorej plocha obycéajne postacuje na umiestnenie potrebnej
kapacity slneénych kolektorov avsak plocha strechy musi byt 1,5 nasobnd oproti Sikmej streche.
Optimalny sklon kolektorov je 45,0°. Presnost orientacie, je ddlezita, pretoze TSS vyzaduje priamy
osvit slne¢nym ziarenim. Z uvedenych dévodov zamer vyuzivat soldrnu energiu je potrebné brat do
Uvahy uz pri projektovani budovy. Aby sa mohla slneé¢na energia vyuzivat na vykurovanie, celkova
energetickd potreba budovy musi byt menej ako 50,0 kWh/m? za rok. Optimalna energeticka potreba
je cca 30 kWh/m? za rok. Znamena to, Ze stavba musi mat kategdriu spotreby energie na vykurovanie
triedy A+. Vacsina budov na Slovensku nespliia podmienku energetickej potreby, aviak nové budovy
uz musia tuto podmienku plnit. VyuZivanie TSS na vykurovanie preto pripada do tUvahy len pre nové
alebo renovované obytné domy. Hlavny potencial pre solarnu energiu predstavuju rodinné domy,
verejné budovy (Urady, zdravotnicke zariadenia, ...), hotely a Sportové strediska, kde sa vyZzaduje
teplda voda po cely rok a v budovach, v ktorych dosluhuje existujuci systém vykurovania aje
nevyhnutné investovat do nového systému. Oproti priamej premene maju termické kolektory vacsiu
uéinnost premeny energie, ktord dosahuje 80 %. Pri dopade slne¢ného Ziarenia 1250 kWh/m?/rok
zariadenie ziska cca 1,1 MWh/m?/rok efektivnej plochy sineéného kolektora za rok. Priestorové
vyuzitie TSS ma viac ako Stvorndsobne vyssie vyuZitie oproti priamej premene. V pripade umiestnenia
na plochej streche kolektora s plochou 4,0 m? je 4,4 MWh/m? za rok, oproti 1,1 MWh/m?/rok

v pripade fotovoltickych panelov.

V skolach je pre priebeh vyucovania vyuZivanie solarnych systémov neefektivny a neodporuca sa
solarne systémy nasadzovat, pretoze v ¢ase maxima slneéného Ziarenia su prazdniny. V priebehu
Skolského roka je spotreba vody nevhodna pre jej narazovy priebeh v priebehu dopoludnia, pricom

popoludni a pocas vikendov nie je ziadna spotreba teplej vody.

Ekonomicka efektivnost vyuZivania termickych solarnych systémov v systémoch CZT na obr. 38 je
priebeh premeny slne¢ného Ziarenia na ohrev TUV v TSS 500 s plochou 100,0 m? pre 40 bytov so 100
obyvatelmi. V ramci programu nizkouhlikovej vyroby energie ,Zelend pre domdcnosti” je mozné
ziskat podporu na jeden byt, ktorej podiel predstavuje 40 % z hodnoty investicie. Cena predmetného
TSS a prislusenstva je 76 tis. €, s podporou 45 tis. €. Na Usporu nakladov na zdsobovanie teplom su

mozné dva pohlady:

»zariadenie instaluje odberatel tepla® pri cene tepla cca 100,0 €/MWh vratane DPH by dosiahla
Uspora nakladov na teplo je 4400 €/rok a jednoducha navratnost zariadenia pri investicii 45 tis € by

bola 16,2 roka, s podporou cca 10 rokov.
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zariadenie instaluje dodavatel tepla“ zniZenie nakladov na nakup tepla Gsporou ZPN bude ¢init 1862

€/rok, jednoducha navratnost by potom je cca 40,0 rokov.

Z obr. 38 je zrejmé, e podobne ako FVE alebo TSS vyrobia len ¢ast energie na ohrev TUV, v lokalite
to predstavuje do 50 % potreby na ohrev TUV a preto je investicia bez podpory nendvratna (plati pre
50° severnej zemepisnej Sirky). V SCZT instalacia takychto zdrojov do zasobovania teplom vnasa este
vazny sociadlny problém tym, Ze nie vSetci odberatelia si TSS instaluju. Cirkulacia teplonosného média

v SCZT sa musi zachovat, ¢im sa zvySuje podiel tepelnych strat v rozvodoch tepla.

Celkova potreba teplana TUV a podiel solarnej energie - skutoénost 2017|
2500
2000 | Solar Kotol SolarM |
: |
32 150 I8
= ‘ ‘
:% P \ i ‘ ‘ ‘ ‘
2 ' ot
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]
500 ‘ J |
\ |
\
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[ I ] \ v VI Vil vili IX X XI XI
Obdobie v roku

Obrazok 38 Priebeh vyroby tepla z termosolarneho systému

Zdroj: Termosolar Ziar/Hronom

Cirkulacia SCZT musi beZat dokonca aj pre tych, ktori si TSS instaluju, pretoZe aj pocas leta st dni, ked'

intenzita slne¢ného Ziarenia nepokryje potrebu tepla na ohrev TUV (pozri obr. 38).

V tab. 20 je model krytia tepla na pripravu TUV v bytovom dome zo 40 bytmi, v ktorych trvale byva
100 obyvatelov. Priemerna spotreba TUV je 11,0 m? na obyvatela a rok, teda v dome je potrebné
ohriat priemerne 3,0 m? TUV za defi. Merna spotreba tepla na ohrev vody je dand rozdielom tepl6t

na vstupe a vystupe, ktorej priemer je TUV 48 °C.
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Tabulka 20 Bilancia krytia potreby tepla na ohrev TUV v bytovom dome

Parametre PV a TUV, spotreba tepla na TUV v bytovom dome so 40 bytmi a 100 obyvatel'mi .
Obdobie Pitnd | Merné | Teplota | Teplota | Ohrev | Teplonaohreva | Teploz | Teploz | Podiel n:;:::r:v
voda (spotreba| PV TOV PV recilkulaciu TSS SCzT TSS

dni | mesiace | m® |[kwh/m®| °C °C °C % kwh | kwh | kwh % €
31 1 93,4 112,7 4,0 55,0 51,0 19,0 10526 806 9721 7,7 84
28 1] 84,4 101,7 5,0 55,0 50,0 17,5 8585 2197 6389 25,6 229
31 1 93,4 94,0 6,0 55,0 49,0 16,5 8783 3730 5053 42,5 389
30 \") 90,4 83,7 7,0 55,0 48,01 15,0 7 569 5239 2330 69,2 546
31 \' 93,4 76,5 8,0 55,0 47,0 14,0 7148 6389 759 89,4 666
30 \'] 90,4 79,5 10,0 55,0 45,0 15,2 7191 6936 0| 100,0 723
31 V] 93,4 75,0 12,0 55,0 43,0 15,0 7007 6995 12| 99,8 729
31 Vil 93,4 75,0 12,0 55,0 43,00 15,0 7007 6303 704] 90,0 657
30 1X 90,4 76,7 11,0 55,0 44,01 15,0 6938 4947 1992 71,3 515
31 X 93,4 80,2 9,0 55,0 46,0 15,0 7 496 3285 4211| 43,8 342
30 XI 90,4 89,3 7,0 55,0 48,0 16,0 8074 1865 6208| 23,1 194
31 Xil 93,4 107,6 5,0 55,0 50,0 18,5 10 048 440 9608 4,4 46

Rok spolu 1100,0 87,6 8,0 55,0 47,0 16,0 96373 49132 46986| 51,1 5120

Zdroj: Apertis, s.r.o.

V priebehu roka sa menia aj cirkulac¢né straty, ich priemerna hodnota na dosiahnutie normovanej

spotreby TUV by nemala presiahnut 16,0 %. Pri tychto podmienkach optimalne navrhnuty systém

vyprodukuje teplo pre ohrev 51,1 % z ro¢nej potreby TUV. Tento spdsob navrhu vykonu TSS zaruduje

najlepsie vyuZitie inStalovaného vykonu zariadenia a dosahuje najrychlejSiu navratnost

vloZzenych

finan¢nych prostriedkov. V pripade ak systém financuje prevadzkovatel SCZT je ndvratnost pocitana

z uspory nakladov na variabilnud zloZku tepla cca 40 rokov.

|Priebeh teploty v termo-sinecnom systéme a vplyv teploty ohrievanej vody na mnozstvo ziskaného tepla
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Obrazok 39 Priebeh teploty vody v TSS pocas roka

Zdroj: Termosolar Ziar/Hronom
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V pripade ak systém financuje koncovy odberatel (fyzickd osoba), ktorej naklady na teplo su

odvodené z celkovej ceny tepla vratane DPH jednoducha navratnost klesne na cca 10 rokov.

Na obr. 39 je priebeh teploty teplonosného média v TSS v priebehu roka. Z ilustracie je zrejmé, ze pri
ohreve vratky je teplo medzi modrou Ciarou reprezentujicou teplotu pitnej vody a zelenou ciarou
reprezentujlicou teplotu teplonosného média vo vratke SCZT stratené. Vyuzivanie TSS na ohrev

vratnej vody systému SCZT, pretoze cca 50 % tepla nie je mozné efektivne (vbbec) vyuzit.

Efektivne vyuZivanie solarnej energie v ramci systému SCZT - soldrne zariadenie sa v zemepisnej
polohe SR dimenzuje na pripravu TUV. Idedlne riedenie je, ked sa prevadzkovatel SCZT dohodne
s odberatelmi tepla a inStaluje TSS priamo v bytovom dome na ohrev pitnej vody, t.j. zariadenie
akumulaéna nadrz, vymennik a TSS s majetkom prevadzkovatela SCZT a v pripade dlhodobejsieho
vypadku slne¢ného Ziarenia sa TUV ohrieva teplom z centralneho zdroja tepla, podobne ako
v prechodnom alebo vykurovacom obdobi. V zmysle dodrZania vyssie uvedenej zdsady je mozné
efektivne TSS instalovat v centrdlnom zdroji tepla, tak, Ze vo vyparniku tepelného cerpadla
podchladime vratnu vodu SCZT na teplotu cca 10 °C a nasledne tuto vodu dohrejeme prechodom cez
kondenzator tepelného Cerpadla. Takéto zapojenie moze prevadzkovatel SCZT vyuzivat na krytie
potreby tepla na pripravu TUV v letnych mesiacoch maj-september, celkovo po dobu do 4000
hod/rok tak, ze zdroj tepla pre SCZT nemusi pouzivat kotly, vyroba tepla bude takmer bez emisii.
Technické rieSenie pouzité v zdroji SCZT je Specidlne v tom, Ze je realizované dodavatelom tepla
(teda bude sluzit pre vietkych odberatelov tepla z SCZT rovnako). Tym, Ze bude ohrievat obehovt
vodu SCZT, bude dosahovat porovnatelné parametre vyuzitia slnecnej energie, akoby bol TSS
indtalovany na priamom ohreve pitnej vody, t.j. dosiahne ro¢ny tepelny zisk 1000,0 kWh/m?/rok.

Instalovany tepelny vykon odpovedd 1,0 kWp/os, resp. 1,0 m?/os.

3.2 Nizkopotencialne teplo okolia ako zdrojom OZE pre tepelné cerpadlo

Tepelné éEerpadlo vzduch/voda, spaliny/voda je technolégia, ktorda umoznuje transformovat
nizkopotencidlne, zdanlivo nevyuZzitelné teplo okolitého prostredia (vzduchu, spalin) na teplotnu
Uroveri dostato¢nu na vyuzivanie pre potrebu pripravy TUV alebo na vykurovanie v systémoch CZT.

Systémy SCZT musia umoiziiovat dodavku nizkopotencidlneho tepla v teplej vode do 50 °C, tito
poziadavku systém CZT v obci Klenovec nebude spifiat, preto takyto systém nie je mozné efektivne
vyuZivat. Systém je mozné vyuzZitiba pre IZT rodinnych domov. Princip takéhoto tepelného ¢erpadla
je zrejmy z obr. 40. Aby takyto proces mohol prebiehat, je potrebné tepelnému cerpadlu dodat
podiel (25-35 %) mechanickej energie na pohon kompresora elektromotorom vo forme elektriny. V

pripade absorpéného TC je potrebné doddvat teplo na ohrev pracovnej latky (absorbentu) cez
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vymennik tepla (Ciler). Pracovna latka TC ma schopnost fazovej premeny pri nizéej teplote a tlaku ako
voda. V systémoch SCZT je inovativnym rieSenim nasadenie tepelného céerpadla, v kombinacii
s lokdlnym zdrojom elektriny tak, Ze zdroj elektriny (generdtor KGJ) je pripojeny na svorky
elektromotora TC, ten pohana kompresor tepelného éerpadla. Vyparnik tepelného ¢erpadla odobera
nizkopotencidlne teplo zo vzduchu, vody resp. spalin kotla resp. KGJ. Pouzitie KGJ ako zdroja elektriny
umozfiuje novela Zakona ¢. 309/2009 Z.z., okrem vyuzitia vyrabanej elektriny ako lokdlneho zdroja
je mozné efektivne ziskat cca do 15 % tepla odchadzajluceho v spalinach zo spalovacieho motora KGJ
na zemny plyn. Takto zapojeny zdroj tepla je schopny vyuZivat energiu v palive do Urovne
spalovacieho tepla podobne, ako kondenzacny kotol na ZPN pri vykurovani rodinnych domov.

Vyuzivanie odpadného tepla spalin zvysuje Ucinnost zariadenia a Umerne zniZuje spotrebu primarnej

energie v SCZT.
Vnutorny vymennik tepla Reverzny ventil Vonkajsi vymennik tepla
(vykurovanie)¢— — (klimatizacia)
A A O 20 & Chladny
= .———] vzduch
- J = §§ —p
: P Ohriaty == T
g — vzduch ==
i —p ==
WV U W & |
Vyparené
: chladivo -
*_

X . Stlacena para 3 X @
Obtok (pri | Skrtiaci ventil Obtok (pri | Skrtiaci ventil
vykurovani) | (pri klimatizacii) klimatizacii) | (pri vykurovani)

Kompresor

Kvapalné chladivo o vysokom tlaku

Obrazok 40 Princip tepelného cerpadla vyuzivajiceho vonkajsi vzduch pre vykurovanie

Zdroj: Urban a kol., STU Bratislava, april 2018, porovnanie CZT a DZT021

Ak je tepelné cerpadlo navrhnuté ako zdroj tepla s celoroénym vyuZivanim (bivalentny zdroj), potom
elektrina sluzi ako zdroj tepla aj pri teplote vzduchu pod 0 °C. Zariadenie je vybavené zdrojom tepla
na baze elektriny (elektro-kotol, Spirala). Elektrina je sice dostupnd na celom Uzemi SR, avSak

ekonomicky je takéto vykurovanie menej efektivne.

Tepelné Eerpadlo voda/voda - je zariadenie, ktoré je schopné transformovat nizko-potencidlne a
zdanlivo nevyuzitelné teplo okolitého prostredia (geotermalnej energie vo vode/pdde) na teplotnu

uroven dostatocnu na krytie energetickej potreby pre vykurovanie v zimnych mesiacoch alebo
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chladenie v letnych mesiacoch, zariadenie je vhodné aj pre SCZT Klenovec. Aby takyto proces mohol
prebiehat, je potrebné tepelnému cerpadlu dodat relativne malé mnoistvo (do 20-30 %)
mechanickej (elektrickej) energie na krytie technickej prace kompresora. Najvhodnejsim zdrojom
nizko-potencidlneho tepla pre tepelné ¢erpadlo voda/voda je teclca voda, pri jej vyuZzivani dosahuje
sezénne vykonové Cislo (SPF) tepelného Cerpadla najstabilnejsie vysoké hodnoty. Voda musi byt
dostupna v pozadovanom mnoiZstve a dobrej kvalite. Mala by mat vhodné chemické zloZenie a
minimum necistét. Voda z jazera, popripade horského pramena, resp. drénova voda alebo voda
z dazdovej kanalizacie ma stdlu roénu teplotu +12 °C, preto je vhodna ako primarny zdroj nizko-
potencidlneho tepla aj v obdobi, ked teplota vonkajSieho vzduchu klesa na droven vypoctovej
teploty -15°C. Tieto tepelné ¢erpadld mézu pracovat ako celoro¢né zdroje tepla, t. j. bez dokurovania
aj v Case potreby najvyssieho tepelného vykonu. Na zabezpecenie obehu povrchovej, resp. hlbinnej
vody je obvykle potrebna Cerpacia stanica, ktord ma nizsiu potrebu elektriny ako ventilator vzduchu
pri TC vzduch/voda. Ochladend odpadna voda z vyparnika TC sa vracia spat do jazera alebo sa vypusta

do recipientu. Princip tepelného Cerpadla je zrejmy z obr. 41.

Obrazok 41 Princip funkcie tepelného éerpadla voda/voda

Zdroj: SIEA: www.zitenergiou.sk SIEA Bratislava, ,,zelend pre domdcnosti” poradenstvo, marec 2021
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1 - kompresor, 2 — kondenzator (doskovy vymennik okruhu obehovej vody SCZT), 3- expanzny ventil,
4 - vyparnik (doskovy vymennik okruhu BV), 5 - ¢erpadlo okruhu BV, 6 — obehové cerpadlo SCZT, 7 —

prepinaci ventil, 8 — ovladaci panel —riadiaca jednotka.

3.3 Geotermalna energia
Zdroj geotermdlnej energie pre systém vyuzivania geotermalnej energie nie je v oblasti Klenovec
dostupny.
Geotermalnu energiu zaradujeme medzi OZE, hoci v technickom slova zmysle nim nie vzdy aj je. Ma
povod v teple v hlbinach zemskej kory, z ktorej ¢asto aj vizudlne unikd cez vulkanické pukliny v
horninach. Teplo pod povrchom Zeme je lokalny zdroj energie, ktoré je z hladiska miestnej spotreby
tepla obnovitelnym (nevycerpatelnym) zdrojom energie. Obnovuje sa vSak zrejme len Ciastocne. Zem
nepretrzite uvolfiuje geotermalne teplo, pricom teplota zemského obalu stipa Umerne s rasticou
hibkou. Geotermalny gradient ukazuje, Ze na kazdych tisic metrov sa prostredie pod povrchom zeme
otepluje 0 20 - 40 °C (1,0°C/25m). Geotermalna energia ma celosvetovo (globalne) velky potencial
energie. Zasoby geotermalnych vod rozdelujeme na obnovované a neobnovované. Pri obnovovanych
sa tazba realizuje cez jeden vrt a ochladena voda odchadza do recipientu. Neobnovované zasoby
geotermalnej vody sa musia pravidelne dopliiat, preto okrem taZobného vrtu sa musi uskuto¢nit aj
tzv. reinjektdzny vrt, cez ktory sa geotermalna voda po odovzdani tepla vo vymenniku spolu s
viazanymi plynmi a minerdlmi vracia spit do podzemia. Je to spbsob, ktory plne zodpoveda
environmentalnym kritériam. Geotermalna energia je povaZovand za spolahlivy zdroj energie,
pretoze na rozdiel od vodnej, veternej alebo slne¢nej energie ju dokazeme premieniat na vyuzitelné
teplo, resp. elektrinu kontinualne podla potreby, bez vyraznejsich vykyvov alebo vypadkov. Vyuzitie
instalovaného vykonu je pri geotermalnej energii mozné dosiahnut statisticky az 97 %. Geotermalne
zdroje energie rozdelujeme:
- Zdroje elektriny a tepla na sytu paru - para vychadzajuca priamo z vrtu, po separacii vody pohana
parnu turbinu s generatorom.
- Zdroje elektriny a tepla na hordcu vodu - geotermalna voda s vysokym tlakom a teplotou sa
v expandéri premeni na mokrud paru. Ta pohana parnu turbinu s generatorom.
- Elektrarne s bindrnym cyklom - geotermalna voda s teplotou nad 130 °C vo vymenniku zohreje
kvapalinu s nizkym bodom varu, ktorej para pohana expanznu turbinu spojenu s generatorom

elektrickej energie (OR cyklu).
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- Zdroje tepla na tepli vodu geotermalna voda s teplotou do 100 °C vo vymenniku zohrieva
obehovl vodu vsystéme vykurovania. Pri nizSej teplote, ako je poZadovana teplota na
vykurovanie sluzi ako zdroj nizkopotencidlneho tepla pre tepelné cerpadlo.

Geotermalna energia je vo vSeobecnosti povaZovana za takmer Cisty energeticky zdroj s minimalnymi

Uc¢inkami na Zivotné prostredie, pretoze parovodnd zmes z geotermalneho zdroja iba v malej

koncentrdcii obsahuje rozpustené plyny, predovsetkym oxid uhlicity CO,, sirovodik H,S, metan CH; a

¢pavok NHs. V porovnani s ostatnymi zdrojmi su vSak emisie vyprodukované na jednotku energie

vyrazne nizSie. Geotermdlna energia je preto ekologickou alternativou vyroby elektriny a tepla.

3.3.1 Vyuzivanie geotermalnej energie na Slovensku
Slovenska republika je relativne bohata na geotermalne zdroje. Geologické prieskumy naznacuju, Ze

celkovy potencial geotermadlnej energie SR predstavuje cca 5,5 tis. MW tepelného vykonu.
Evidovanych je 116 geotermalnych vrtov s teplotou v rozmedzi od 18 do 130 °C. Slovensko ma
potencial najma v suvislosti s vykurovanim hordcou geotermalnou vodou. Velkou vyhodou je, Ze
vdaka lokalnym geologickym podmienkam netreba vytvarat umelé vodné okruhy, kedZe hordca
geotermdlna voda je pod zemou pritomnd prirodzene. Vykurovanie si navySe nevyzaduje prilis
vysoké teploty, na rozdiel od geotermadlnych elektrarni. Pre technologické limity a nedostatocné
financovanie sa na Slovensku vystavba geotermdlnych elektrarni zatial nezacala. V priprave je pilotny
a dlhodobo pripravovany projekt prvého geotermalneho zdroja v lokalite Durkov v Kosickej kotline.
Projekt rozvijaju spolocne firmy Slovensky plynarensky priemysel (SPP) a Teplaren KoSice (TEKO).
Geotermalna energia sa vsak na Slovensku vyuZiva uZ niekolko desatroéi, v minulosti najma v

polnohospodarstve.
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Obrazok 42 Potencial geotermalnej energie
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Dnes sa vyuZiva predovsetkym na vykurovanie budov a na rekreaéné ucely, celkovo v 36. lokalitach
Slovenska. VyuZivany tepelny vykon dosahuje 131 MW, ¢o je podiel 2,3 % z celkového potencialu
geotermalnej energie. Pri¢inu neuspokojivého vyuzivania tohto zdroja mozno hladat vo vysokych
finanénych narokoch na realizdciu geotermadlnych vrtov, ¢i zabezpecenie potrebnej technoldgie.
Problémom je tiez nizke povedomie o moznostiach podpory z verejnych zdrojov pre geotermalne
projekty. Doteraz bez Uzitku odtekajice banské vody, s konstantnou roénou teplotou mézu sldzit ako
zdroj nizkopotencidlneho tepla pre tepelné ¢erpadlo na obr.41. Najznamejsie vyuzitie na Slovensku
je v bani Novaky na ohrev banskych vetrov a pre sklenikové hospodarstvo, ktoré prevadzkuji HBP
Prievidza v obci Ko$. Energeticky potencidl v Novakoch je 6,5 MW; v geotermalnej vode s teplotou
65 °C, vydatnost zdroja je 18,5 I/s. Druhou aplikaciou je vyuZitie potencialu banskych vod vytekajucich
zo Starej a Novej banskej $télne Bane Handlova s vydatnostou 100 — 120 I/s, pricom teplota vody v
roku kolise v rozsahu 15-18 °C. Vyuziva sa 60 I/s, t.j. 4,2 MWy, pre ohrev vody tepelnym éerpadlom s

tepelnym spadom 60/50 °C pre potreby rybného hospodarstva v Handlove;j.

3.4 Veterna energia

Vietor je forma energie, ktora sa vytvara pri nerovhomernom ohrievani povrchu Zeme
slneénym Ziarenim, pri ktorom vznika vertikalne prddenie vzduchu. Z energie, ktoru Sinko
vyZzaruje smerom k Zemi sa priblizne 1 az 2 % premiena na veternu energiu, ¢o je 50 az 100
krat viac ako energia viazana fotosyntézou rastlin v biomase. Vietor, ktory je pritomny vSade
a je zadarmo sa stava velmi pritazlivym zdrojom energie. Navyse jeho vyuZivanie
neprodukuje Ziadne odpady, neznelistuje ovzdusie a nema negativny vplyv na zdravie [udi.
To su najdoleZitejSie dovody rozvoja vyuzivania vetra ako zdroja energie vo vSetkych kutoch
sveta. V poslednych rokoch vo svete veterna energetika zaznamenala rozvoj, pricom ponuka

moznosti centralizovanej ako aj decentralizovanej vyroby.

V okrese Rimavskd Sobota (vratane lokalit v okoli Klenovca) vSak podla veterného atlasu nie su
vhodné podmienky na vyuZivanie veternej energie a preto sa s touto moznostou v tejto studii

neuvazuje.

3.5 Vyuzivanie biomasy
Biomasa je obnovitelny zdroj energie, ktory slizi na vyrobu biopaliv. Naj¢astejSie sa vyuZziva drevna
biomasa (dendromasa), ktord sa ako zvysky po tazbe dreva - tencina do 70 mm alebo zvysky zo

spracovania dreva v drevarskom priemysle spracovava na drevné Stiepky. Takto spracovana sluzi ako
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biopalivo v spalovacich zariadeniach kotlov na tuhé paliva (rost, fluidné 16zko) na vyrobu tepla, resp.
ak je pracovnym médiom para potom aj na vyrobu elektriny a tepla. V lokalitach, kde to okolnosti
umoznuju (to znamena na lesnej aj nelesnej pode za predpokladu dodrzania environmentalnych
kritérii, ktoré su uvedené napr. v Nizkouhlikovej stratégii pre uzemie MAS Malohont), je mozné
dendromasu efektivne vyuzivat ako trvaly obnovitelny lokalny zdroj energie. Takouto lokalitou je aj
okolie obce Klenovec. Spravne bilancovany podiel biomasy na energetické vyuzivanie moze trvale
nahradzat fosilne paliva. Ekonomicki hodnotu biomasy na energetické vyuZitie uréuje energeticka
hodnota substituovanych importovanych fosilnych paliv v sucasnosti je to zemny plyn. Jedna tona
surovej dendromasy nahradza 2,64 MWh energie v palive ¢o odpoveda 250 Nm? zemného plynu,
ktory ma hodnotu 92,4 €, drevo by sa pod tuto hodnotu zo Slovenska nemalo exportovat. Takuto
hodnotu ma pre energetické vyuZivanie tona akejkolvek biomasy, dlhej, kratkej, rovnej, krivej,
nezaleZi na jej tvare ani hribke, iba na vlhkosti.
Pre dostupnost technického potencialu biomasy je vhodné jej nasledovné triedenie:

e polnohospodarska biomasa (fytomasa),

e |esna biomasa (dendromasa),

e biomasa na vyrobu biopaliv,

e odpady zo ZivociSnej vyroby.

Odhad potencialu lesnej biomasy, ktord mozno rozdelit podla pévodu
e zlesného hospodarstva,
e  zdrevospracujuceho priemyslu,
ez maloproduktivnych polnohospodarskych pod,

e  ostatné zdroje.

Celkovy rocny energeticky potencial dendromasy v tizemi MAS Malohont - podla , Nizkouhlikovej
stratégie pre uUzemie MAS Malohont” je celkovy udrZatelny energeticky potencidl biomasy
v katastrdlnom Uzemi Klenovca pomerne vyznamny: energeticky potencidl dendromasy z lesov
predstavuje 5299 MWh/rok (to zodpoveda 1 351 t disponibilnej dendromasy za rok) a z bielych ploch
12 072 MWh/rok (spolu 3 043 t dendromasy prevazne zo zmieSanych drevin), t.j. celkovo 17 371
MWh/rok. Na polnhohospodarskej péde v katastralnom Uzemi Klenovca sa neda pocitat so Ziadnym

vyuzitelnym energetickym potencidlom biomasy.
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Udrzatelny energeticky potencidl dendromasy v celom Uzemi MAS Malohont, do ktorého obec
Klenovec patri, predstavuje 56 639 MWh/rok. Maximalna vzdialenost Klenovca od najvzdialenejsich
obci vtomto regidne nepresahuje 50 km, takZe pripadné prepravné vzdialenosti energetickej

biomasy su akceptovatelné.

3.6 VyuZivanie biomasy na vyrobu tepla

Suché palivové drevo patri k palivdm s vy3$im tepelnym obsahom Q" = 5,14 kWh.kg™, vysokym
podielom prchavej horlaviny V¥ = 85 %, nizkym obsahom popola A= 1,0 %. VyuZivanie dreva zaZiva
renesanciu aj preto, Ze z pohladu zvySovania koncentracie sklenikovych plynov v zemskej atmosfére
sa povazuje za CO; neutralny zdroj energie, kedZe rastlina pocas svojho rastu spotrebuje rovnaké

mnozZstvo CO; ako sa uvolni jej spalenim.

Negativnu vlastnost pri energetickom vyuZivani dreva zohrava obsah vlhkosti (vody), ktoru
oznacujeme ako ,hruba“, resp. ,viazana“ voda. O viazanej (bunkovej) vode hovorime do 25 %
vlhkosti nad touto Uroviiou je to uz hruba (povrchova) voda. Vzhladom k tomu, Ze pomer horlaviny
obsiahnutej v bezvode]j vzorke, teda susine, sa v dreve nemeni, prave vlhkost, ktora nahradza
v drevnej hmote horlavinu negativne ovplyvriuje celkovy tepelny obsah dreva, vyhrevnost QP. Pri
nulovej relativnej vihkosti su obe veliginy rovnaké t.j. Q" = Q°. Relativna vlhkost zdsadnym sp6sobom

znizuje tepelny obsah v dreve tak, Ze pri 40 % podiele vody je vyhrevnost uz len poloviéna.

Rastuca relativna vlihkost ovplyvriuje aj samotny proces horenia (oxidaciu), zvySuje objem spalin,
znizuje teplotu plamena, zniZuje rosny bod v spalinach, zvysSuje produkciu emisii, vysledkom je
neumerne nizsia efektivnost vyroby tepla. Vplyv relativnej vlhkosti na energeticki efektivnost
horenia v spalovacom zariadeni kotla a na parametre vyroby tepla vyjadrujeme pomocou tepelnych
strat. Pri hodnoteni metodikou nepriamej ucinnosti vieme z praxe potvrdit v literatire uvadzanu
zmenu rozhodujucich parametrov. V tab. 21 je zavislost reakénej teploty horenia, produkcie spalin
v rozpati vihkosti W' 10-70 %, ktoré suvisia hlavne s poklesom vyhrevnosti dreva. Su v nej vycislené

aj hodnoty tepelnych strat ako poloZiek nepriamej ucinnosti kotla.
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Tabulka 21 Zavislost tepelnych strat kotla od relativnej vihkosti paliva

Relativna Teplota Kominova | Chemicky [Mechanicky| Teplota Objem
vihkost spalin strata nedopal nedopal plamena spalin
% °C % % % °C m>.kg™

10 180,0 13,250 0,310 0,090 826,0 9,35

20 180,0 13,810 0,321 0,093 796,0 8,45

30 180,0 14,899 0,333 0,097 760,0 7,55

40 180,0 16,426 0,344 0,100 713,0 6,65

50 180,0 18,763 0,355 0,103 652,0 5,74

60 180,0 22,155 0,368 0,106 620,0 4,84

70 180,0 26,245 0,381 0,110 600,0 4,00

Zdroj: Dzurenda, 2017

Kominova strata vplyvom zvy3enia vlihkosti v sledovanom intervale vzrastie na dvojndsobnu hodnotu.
Ostatné straty su mensie, avSak zvySuju sa s rasticou mernou spotrebou paliva az 4 nasobne. Priebeh

zavislosti tepelnej ucinnosti kotla od vzrastajucej vihkosti dostatocne presne popisuje polynomicka

funkcia 2. stupfia n,=-0,0038. W +0,0796. W' + N30% ilustrovana na obr. 43.

‘Vplyv zmeny relativnej vlhkosti drevnych 3tiepok na uéinnost kotla
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Obrazok 43 Priebeh energetickej efektivnosti vyroby tepla na kotloch

Zdroj: Dzurenda, 2017

Relativna vlhkost, podmienky horenia v spalovacej komore a Gcinnost premeny energie v palive na
teplo v kotle maju priamy vplyv na spotrebu paliva pri vyrobe tepla. Ak na vyrobu 1 MWh tepla zo

vzducho-suchych drevnych $tiepok s vlhkostou W' = 30 % a vyhrevnostou Qao= 3,370 kWh.kg? pri
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ucinnosti kotla N, = 87,0 % sa spotrebuje 341,2 kg drevnych Stiepok (tab.22 a obr.43), tak pri vyrobe

toho istého mnoizstva tepla pri pouziti DS s vihkostou W= 50 % to bude 553,5 kg a pri spalovani kéry,
kalov alebo mokrych DS s vihkostou W'= 70 % spotreba vzrastie aZ na 1 319,9 kg, ¢o je priblizne
$tvornasobna spotreba v porovnani so suchymi DS. Spotrebu DS s pévodnymi parametrami je moiné
prepocitat na spotrebu susiny, ¢o objektivne sved¢i o plytvani tymto OZE, ak sa pri jeho vyuZivani
neoptimalizuje vlhkost. Spotreba susiny stiipne 0 15,9 %, resp. az067,4% zW"'=30% naW" =70 %

(obr.44 - ¢ervena ciara).

Tabul'ka 22 Zavislost vyhrevnosti spotreby paliva a nakladov na palivo

Relativna Spotreba D3| Vyhrevnost Spotreba Na’kla(v:ly na Index
vlihkost susiny DS nakladov
% kg.MWh™ | kwh.kg? | kg.Mwh™ | €/MWh INX
10 248,6 4,549 223,8 4,97 0
20 286,8 3,959 229,4 5,74 1,15
30 341,2 3,370 238,9 6,82 1,37
40 422,7 2,780 253,6 8,45 1,70
50 553,5 2,190 276,8 11,07 2,23
60 789,9 1,601 316,0 15,80 3,18
70 1319,9 1,011 396,0 26,40 5,31

Zdroj: Dzurenda, 2017

Pri porovnani nakladov na nakup DS s relativnou vlhkostou 30 %, resp. 50 % pri vyrobe tepla ich
spalenim dojde k navyseniu nakladov o viac ako 60 % (zelena Ciara obr.44). Pri poklese vonkajsej
teploty pod bod mrazu sa spotreba DS zvy3i ete viac, pretoze voda v kvapalnom skupenstve sa zmeni
na pevné skupenstvo (sneh, lad), ¢o pri procese spalovania vyZzaduje dvojnasobnu skupensku
premenu. V krajinach EU sa integralnou suéastou zdroja KVET €oraz €astejsie stavaju susicky na
nizkopotencidlne teplo, ktoré odparia hrubt vodu a regeneruju tak biopalivo (DS) este pred vstupom

do kotla.
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Obrazok 44 Zavislost spotreby drevnych $tiepok, susiny a nakladov na palivo

Zdroj: Dzurenda, Jankovsky

3.6.1 Kotolia na drevné stiepky
Vramci posudzovanej lokality je najperspektivnejsim zdrojom tepla kotolfia na palivove] baze

drevnych stiepok, v ktorej je mozné efektivne vyuzivat ako zdroj OZE drevnd hmotu z potazbovych
zvyskov, resp. zdrevarskeho a piliarskeho priemyslu. Teplonosné médium je horlca voda
s vystupnou teplotou do 110 °C v kotlovom okruhu. Pouzivané drevné stiepky dosahuju priemernu
roénu relativnu vihkost 37-42,0 %. Délezité je, aby palivo malo stabilné akostné parametre, t.j. drevné
Stiepky mali vhodnd frakciu a relativnu vlhkost. Vzhladom ktomu, Ze sa uvaZuje s trvalou
prevadzkou zdroja pocas vykurovacieho obdobia odporicame zadlohovanie vykonu vo vykurovacom
obdobi a jeden kotol z vykonom dimenzovanym na ohrev TUV. Na obr.45 je principidlna schéma
horucovodného kotla na biomasu — drevné stiepky, takyto zdroj je najrozsirenejSou technolégiou

v systémoch CZT a DCZT.
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Obrazok 45 Rez kotlom na spal'ovanie biopaliva

Zdroj: Kolbach, prospekt

3.7 Biopaliva

3.7.1 Drevné Stiepky
Drevné stiepky su 1 -5 cm dlhé kusky dreva, ktoré sa vyrabaju dezintegraciou kusovej drevnej hmoty

roznej velkosti. Na jej vyrobu sa najéastejsSie pouzivaju drvice, v tomto pripade su pracovné ndstroje
uchytené na rotujucom bubne, nemaju rezné hrany a svojim ucinkom drvia drevni hmotu na frakciu,
ktorej velkost urcuje velkost sit. Drvi¢e sa pouzivaju predovsetkym na drvenie odpadu — obalovej
techniky, prepravnych obalov a paliet, stavebného materidlu, recyklatov na baze dreva, ktoré casto
obsahuju spojovaci material — kovové spony, klince, tie je potrebné separovat. Na obr. 46 je

ilustracna vzorka drevnych Stiepok vyrobenych sekanim na diskovej sekacke.

Obrazok 46 Drevné stiepky normované

Zdroj: Janicek, VyuZivanie biomasy
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3.7.1.1 PoZiadavky na kvalitativne parametre drevnych Stiepok

Pri energetickych drevnych stiepkach je dolezita nielen hmotnost dodavky ale aj jej kvalita uréena
vyhrevnostou drevnych Stiepok. Pre odberatela je rozhodujici nakup energie v palive a to
zabezpecuje platba vztiahnutd na energeticky obsah, cena sa urluje v €/GJ, resp. €/ MWh.
Vyhrevnostou priamo suvisi s relativnou vihkostou DS, preto sa podla jej hodnoty zaraduje DS do
kvalitativnych tried, ktoré su v tab. 23.

Tabul'ka 23 Kategorizacia drevnych Stiepok
Relativna vihkost

Kategéria Specifikacia
4 % P
Vi do 20 vzduchosuché
V2 od 21 do 35 preschnuté - stabilné pri skladovani v sklade
mierne preschnuté - pri dlhodobom skladovani je nutné
V3 od 36 do 45 . . L . .
pravidelné mechanické prehadzovanie skladok
va nad 45 Cerstvé - vyrobené z ¢erstvého dreva nevhodné na

dlhodobé skladovanie v krytych skladoch

Zdroj: Janicek, VyuZivanie biomasy

3.7.1.2 Homogenizdcia drevnych Stiepok
Pre potreby zdrojov vyroby tepla je dbleZitou technickou poZiadavkou rovhnomerna zrnitost drevnych
Stiepok, pretoZe rozdiel v zrnitosti sposobuje problémy vo vnutornej logistike, zvySuje naroky na

dopravné cesty zo skladky DS do spalovacieho zariadenia kotla.

Tabulka 24 Jemnozrnné energetické listnaté DS

Velkostna frakcia v mm maximalna
Parameter ) .
do 5 od 5do 35 nad 35 vel'kost stiepok
Hmotnostny podiel <20 od 75 do 100 <5 50

Zdroj: STN 480058

Tabulka 25 Hrubozrnné energetické listnaté DS

Velkostna frakcia v mm maximalna
Parameter e
do 5 od 5do 50 nad 35 velkost stiepok
Hmotnostny podiel <20 od 60 do 100 <20 120

Zdroj: STN 480058

Zrnitost je déleZity parameter pre navrh a prevadzku technologickych zariadeni, ktory je predpisany

normou STN 480057, resp. STN 480058 pre hrubozrnné, jemnozrnné ihli¢naté a listnaté drevné
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Stiepky, jeho plnenie sa overuje tzv. frakénou analyzou na sitdch predpisanych rozmerov. Pre listnaté

a ihlicnaté energetické sStiepky platia hodnoty uvedené v tab. 24 az 27.

Tabulka 26 Jemnozrnné ihli¢naté energetické DS

Vel'kostna frakcia v mm maximalna
Parameter o 953
do 5 od 5do 35 nad 35 velkost stiepok
Hmotnostny podiel <20 od 70 do 100 <10 80

Zdroj: STN 480057

Tabulka 27 Hrubozrnné ihliénaté energetické DS

Velkostna frakcia v mm maximalna
Parameter .
do 5 od 5do 50 nad 35 vel'kost stiepok
Hmotnostny podiel <20 od 60 do 100 <20 250

Zdroj: STN 480057

3.7.2 Lisované paliva z drevnej hmoty - brikety, pelety

Brikety su telesa valcovitého tvaru s priemerom 50 — 80 mm a dizkou asi 150 — 250 mm, ilustracia na
obrazku 47. Vyrabaju sa z biomasy drvenim, susenim a lisovanim bez akychkolvek chemickych prisad.
Lisovanim sa dosahuje ich vysokd hustota (1 200 kg.m™3), ¢o je déleZité pre minimalizaciu objemu
paliva. Vysokd vyhrevnost blizka 19 MJ.kg? umoZfiuje optimalizovat prevadzkové naklady na
vykurovanie a udrziavat ich na nizkej Urovni. Nizky obsah popola (0,5 %), ¢asovo neobmedzena
skladovatelnost, nizka prasnost a jednoducha manipulacia su vlastnosti, pre ktoré je po tomto palive
zvysujuci sa dopyt. Brikety so vhodny zdroj energie pre individudlne zdroje tepla krby, kotla

v rodinnych domoch, ich pouZivanie zvy3uje téinnost zariadenia a zniZuje emisie ZL do ovzdusia.

Obrazok 47 Brikety

Zdroj: Janicek, VyuZivanie biomasy

Pelety na obr. 48 umoZnuju kotlom spalujucim biomasu ciastocnu alebo plnd automatizaciu

prevadzky. Peleta je nazov pre granulu kruhového prierezu s priemerom priblizne 6 — 8 mm a dizkou
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10 — 30 mm. Pelety rovnako ako brikety sa vyrabaju z drevitého substratu, pilin, hoblin, inej drobnej
drte z dreva bez chemickych prisad, ktora sa lisuje vysokym tlakom, ¢im sa dosahuje vysoka hustota
a pevnost. Ich vyhodou je, Ze maju nizky obsah vlhkosti — asi 6 az 8 %, vysoku sypnd hmotnost 650 -
700 kg/m3 a vysoku vyhrevnost na urovni 18,5 GJ/t pri prijatelnej cene 6,5 — 7,5 €/GJ a vysokej
energeticke]j G¢innosti spalovacieho procesu sa dosahuje vysoka ekonomicka efektivnost pouzivania
tohto biopaliva. Brikety so vhodny zdroj energie pre individualne zdroje tepla kotly v rodinnych

domoch, ich pouiivanie zvy3uje Géinnost zariadenia a podstatne zniZuje emisie ZL do ovzdusia.

o

Obrazok 48 Pelety

Zdroj: Janicek, VyuZivanie biomasy

Pri poloautomatickych kotloch na obrazku 49 su zasobniky na pelety skonstruované tak, aby objem
paliva postaCoval na 1 mesiac prevadzky vo vykurovacom obdobi, resp. na celid dobu mimo
vykurovacieho obdobia na pripravu TV. Pri obc¢asnej obsluhe je potrebné vybrat popol. DIhsi cyklus
prikladania umoziuju zasobnikové sila. Slovensko ma rozvinuty trh s peletami, vyrobu zabezpecuje
cca 20 vyrobcov v objeme viac ako 100 tis. t/rok. VyuZivanie peliet obmedzuje v sic¢asnosti znovu
konkurencna vyroba tepla zo zemného plynu, ktory je dostupny na 80 % Uzemia SR, preto je spotreba
peliet v niekolko tisicoch mensich aj vacsich aplikacii na Urovni cca 25 tis. t/rok. Zvysok peliet sa zo
Slovenska vyvezie, hlavne do Talianska, Rakiska a Nemecka, paradoxom je, Ze emisie z vyroby tohto

uslachtilého paliva ostatnu na Slovensku.

3.8 Technologické zariadenia na vyuzivania biomasy individualne zdroje

Teplovodny kotol na drevné stiepky a pelety je schopny riadit privod paliva a to kontinudlne alebo
stupnovite. Automatické kotly dosahuju ucinnost od 80 do 95 %. Vseobecne plati, Ze ¢im viac je kotol
$pecializovany na dané palivo, tym lepsiu ucinnost dosahuje. Kotle maju velkd prednost v automatickom

zapalovani, v spalovacom zariadeni kotla hori palivo, iba ak je poZiadavka na kudrenie. Po dosiahnuti
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pozadovanej teploty plamen vyhasne a ked vznikne potreba, automaticky sa rozhori. Idedlne je
rozkurovanie pomocou hortceho vzduchu, ktoré je v porovnani s rozkurovanim zapalovacou elektrédou
spolahlivejSie a menej narocné na elektrickd energiu. Ak si chce maijitel uzivat vacsi komfort, musi si ku

kotlu zabezpedit zasobnik s automatickym podavacom paliva, obr. 49

Cistiaci otvor

Dymovod
Zavitovkovy dopravnik
Zasobnik paliva

Dvere pre kusové

palivo Vtlacovaci zavitovka

s turniketom '
Vyhrnovaci mechanismus

Drevena podlaha

Obrazok 49 Kotol na drevné Stiepky, prip. pelety s automatickou prevadzkou

Zdroj: Urban a kol., STU, Porovnanie CZT a DZT, april 2018

Cim je nizsia vyhrevnost paliva, tym vacsi zasobnik paliva je potrebny, pretoZe sa viac paliva spotrebuje,
takze pre drevné stiepky je vhodny zasobnik s najvac¢sim objemom, na drevné pelety méze byt zasobnik
mensi. Pre kotly s vykonom okolo 25 kW je dobrym Standardom obsah zasobnika okolo 1000 litrov. Taky
zasobnik umozfiuje v prechodovych obdobiach (jar, jeseri) dopliiiat palivo iba raz za mesiac. Vrcholom
komfortu je kotol s automatickym vyberanim popola. Ten sa zhromazduje v nadobe, do ktorej
zavitovkovy dopravnik vynasa popol z kotla. Takémuto zariadeniu vSak odpoveda i cena, ktora sa pre
instalaciu do rodinného domu pohybuje na drovni viac ako 5 tisic €. Teplovodny kotol na tuhé palivo —
kotle s ru¢nou obsluhou na obr. 50, su charakteristické tym, Ze prikladanie paliva do kotla sa

uskutocéiiuje manualne v davkach.
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Regulator Vodny plast

Regulator Kominova k
spal'ovania

spal'ovania klapka

Qdvod
spalin

Sl
, \ Popolnik ! \Roét
Privod 'Popolnik * Rost  Vodny plast’
spal'ovacieho Primarny Sekunarny Odvlgd
vzduchu vzduch vzduch  SPalin

Obrazok 50 Teplovodné kotly s prehorievanim, resp. odhorievanim paliva

Zdroj: Urban a kol., STU, Porovnanie CZT a DZT, april 2018

Vo vacsine pripadov sa ako palivo pouZiva uhlie, koks, kusové drevo a zriedkavo tieZ hrubozrnné
drevné Stiepky. Kotly s ru¢nou obsluhou sa najviac pouZivaju pre rozsah vykonov do 50 kW. V

dosledku vystavby nizkoenergetickych domov sa v sucasnosti vyrabaju aj kotle s vykonom cca 15 kW.

3.9 Kogeneracna jednotka so spal'ovacim motorom na ZPN (KGJ) ako KVET
Na obr. 51 je schéma kogeneracnej jednotky, ktora vyuziva tepelny obeh spalovacieho motora. KGJ
je kompaktné technologické zariadenie, ktoré optimalne integruje zdroj mechanickej energie,
elektriny a tepla s ostatnymi technologickymi zariadeniami tak, aby bola premena energie v palive
efektivna. Zdrojom mechanickej energie a tepla je staciondrny spalovaci motor (SM) na zemny plyn.
Motor je pevnou spojkou spojeny s asynchrénnym elektrickym generatorom. Energeticku efektivnost
premien v KGJ uréuje mnozstvo vyrobenej elektriny a tepla oproti prikonu energie v palive. Vysoku
elektricku acinnost umozriuje dosahovat pomerne velky rozdiel teplot medzi vstupnou a vystupnou
teplotou pracovného média v porovnani s tepelnymi obehmi, ktoré pouZivaju ako teplonosné
médium paru. V ramci zasobovanej lokality sa bude KGJ vyuZivat ako zdroj elektriny na pohon
tepelného cerpadla, teda elektrina sa nebude dodéavat do RDS. Teplo odvadza sustava tepelnych
zariadeni —vymennikov tepla a umoziiuje ho efektivne dodavat odberatelom. Pri zdrojoch s vykonom

spalovacieho motora cca 1,0 MWq sa energia v palive premiena s termickou ucinnostou vyssou ako
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80 % tak, Ze viac ako 50 % energie v palive sa premeni na mechanickd energiu, ta nasledne na

elektrinu a menej ako 50 % na teplo.

SF

Ko

G Generator
ol Obehowe &erpadio ‘
P

VP Vodna pumpa - glykol T
SP Spotrebic tepla VT Vymennik BM, spalin, IC l::>
SF Saci filter P Teplo na vstupe v palive

Ko Komin P Teplo dodané

TK Turbo Pe Elektricky vykon

Obrazok 51 Schéma KJ so spalovacim motorom

Zdroj: Urban a kol., STU, Porovnanie CZT a DZT, april 2018
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4. Ekonomické vyhodnotenie technického riesenia rozvoja sustav

tepelnych zariadeni

4.1 Efektivny projekt zdroja SCZT na baze OZE a KVET.

VyuZivanie soldarnej energie v ramci systému SCZT sa v zemepisnej polohe SR efektivne dimenzuje na
potrebu tepla na pripravu TUV. V zmysle dodrzania tejto zasady zdroj pre SCZT bude TSS vyuzivat na
predohrev povrchovej vody (jazero, potok), resp. vody vo vratnom potrubi systému CZT ochladenej
vo vyparniku tepelného ¢erpadla. Teplo potrebné na pokrytie pripravy TUV v obdobi mimo
vykurovacieho obdobia pocas letnych mesiacov maj-september po dobu 4000 hod/rok bude
vyrabané na zdroji tepla tak, Zze SCZT nemusi pouzivat tepelné zdroje zo spalovacimi zariadeniami
(kotly), vyroba tepla bude z nizkym podielom emisii zo zdroja KVET, ktorym je KGJ. Technické rieSenie
pouZité v zdroji SCZT je Specialne v tom, Ze je realizované dodavatelom tepla (teda bude slizit pre
vietkych odberatelov tepla z SCZT rovnako). Tym, Ze termosolarny systém bude ohrievat povrchovu
vodu, resp. dohrievat vodu vratky bude dosahovat porovnatelné parametre vyuiitia slneénej
energie, akoby bol TSS inStalovany u odberatela na priamy ohrev pitnej vody, t.j. vyuZije ro¢ny
tepelny zisk cca 1,0 kWh/m?/rok, ako pri intalacii v bytovom alebo rodinnom dome. Principialne

zapojenie zdroja tepla, resp. KVET je na obr. 52.

0,35 MW 64,2 °C 1,61/s SCZT model

SCZT SP
KDS1
KzP2 s0ec
2,0 MW 1,0 MW
64,2 °C 64,2 °C o0&
z8, 0,0 I/s N\
«
64,2 °C \\/
Vayy ]
Avyst. 120 |/ 30,0 °C TSS
~ =)
47 T ] o1mw
0,2 MW /
¥ A KTC, ¢
i V3V\75t i 15,0 ©
0,05 MW soq it e e Y
(o @ KR M
Menovité parametre zdroja : VTG, 7'} Legenda:
Teplota vody vystup 100,0/°C Vlv?st. 12.0°C KD$S Kotol na drevné Stiepky
Teplota vody vratka 50,0(°C 02M \ = 1 ;_‘ /s KzP Kotol na zemny plyn
Obehové mnozstvo 16,0|l/s 12,0°C . KGJ Kogeneracéna jednotka
Tepelny vykon kotlov 3,0|MW, 1,61/s @ obtokss VT Vymennik tepla
Pocet kotlov 2,0|ks Oo¢ Obehové cerpadlo
Pocet KJ 1,0|ks SP Spotrebice
Elektricky vykon KGJ 50,0\ kW, TS Termicky solarny systém
Tepelny vykon KGJ 65,0|kW, TC Tepelné ¢erpadlo
Tepelné ¢erpadlo 0,2|MW, \"2( Vyparnik TC
Termosolarne zariadenie| 0,1{MW, KTC Kondenzator TC
Tepelny vykon BV 0,0|MW, KR Kompresor TC
Palivo ZPN 0,0342 GJ/Nm?®, biomasa 9,5GJ/t zB ZmieSavaci bod
Typ kotlov teplovodny baleny DS, ZPN PV povrchova voda - jazero,

Obrazok 52 Principialna schéma zapojenia zdroja tepla s TC, TSS, KGJ — letny rezim
Zdroj: Apertis, s.r.o.
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Zariadenia na letnu prevadzku zdroja su inStalované na obtoku systému obehovej vody SCZT. Vo
vyparniku tepelného cerpadla sa podchladi vratnd voda systému CZT z 50°C na 12 °C t.j. 0 38 °C,
nasledne ju TSS dohreje na 27°C a kondenzator tepelného ¢erpadla na 57 °C. Vo vymenniku tepla KGJ
sa voda dohreje na cca 65 °C. V pripade zamracenej oblohy bude voda prudit obtokom TSS a dohreje

sa v kotle na ZPN. Rovnako bude zabezpecena prevadzka vo vrchole vykurovacieho obdobia.

4.2 Porovnanie cien tepelného obsahu v zdrojoch energie

]Cena energie v ich nosicoch bez DPH rok 2015\
0,200
% 0,175 +—o-158
@ 0,150 |
@ 0,125
= 0,125 006
= ;
S 0,100 0,083
LI } ——
2 0,075 + " 0.058
_ 11 —
& 0,050 1 fip 0.043 | mm 0.026
® 0025 || i i ’ 0.021 | 0,017 | 0,016
= ’ 11 §iit
8 0,000 1 ii“ I:l - E
3 8 s i~ g 2 z 3 £ 2
[=) a = O N K g = = =
© © > Uz @ 5 = & .
c £ s =) o 2 n £ S
2 £ 2 & g = 2 s =
o~ N e
o o g8 . & z & © s
< Q k5] a T
(2 Zdroj energie &

Obrazok 53 Cena tepelného obsahu v palive

Zdroj: Apertis, s.r.o.

4.3 Porovnanie oddelenej vyroby a KVET

Vyroba elektriny a tepla sa moze uskutoériovat tak, Ze teplo sa vyraba v blokovej kotolni, popripade
vyhrevni a elektrina v tepelnej elektrarni, takejto vyrobe hovorime oddelena. Efektivnost vyroby
tepla zavisi od pouZitej technolégie a paliva, pri zemnom plyne dosahuje hodnotu do 95 %. Oddelend
vyroba elektriny sa pohybuje v rozmedzi 30 - 60 %. Pri zdsobovani teplom sa pouZivaju technolégie,
ktoré umoznuju vyrabat na tom istom zariadeni zaroven elektrinu a dodavkové teplo. Takato vyroba
sa nazyva kombinovana vyroba elektriny a tepla (KVET). KVET ma celospolocensky prinos, pretoze
zvyiuje efektivnost vyroby elektriny a7 do Grovne 80 %. Usporu paliva pri vyrobe elektriny v procese
KVET oproti oddelenej vyrobe elektriny mozno exaktne vypocitat a pohybuje sa v rozmedzi hodnot
20- 40 %. Ak sa na dodavku tepla pouZiva para, potom sa energeticky zdroj nazyva teplaren a sustava
teplarenskd. Zdrojom vyroby tepla v klasickej teplarni (ENO) je parny kotol avyroby elektriny

turbogenerator. Pre potreby dodavky tepla v bytovo-komunalnej sfére sa ako teplonosné médium
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pouziva tepla, popripade horica voda, takdto KVET sa vSeobecnejSie nazyva kogeneracna vyroba
a zdrojom tepla a elektriny je kogeneracna jednotka (KGJ), pricom vyroba tepla a elektriny sa v tomto
pripade obycajne uskutocnuje v piestovom spalovacom motore s generdtorom. Principidalne schémy

kombinovanej a oddelenej vyroby su na obr. 54 a 55.

- - , ,
Teplaren KGJ so spalovacim motorom
PP Ko
Prep 1
= D
= KG) - b,
ov & V
NE Fe
Legenda:
G Generator
ot Olejové Eerpadlo
Legenda: vi Vodné Eerpadlo [_}E
Né Napajacie cerpadlc PT Protilaka turbina sP Spotrebit
OV Ohrievat vody G Generétor Ko Komin &
K Kool SP Spotrebi tepla v ‘T’:D”I";'a::;ﬂupemm v
. . o . P - =
PP  Prehrievak pary CHUWv Chemicka Uprawiia vody Py Teplo dodang
3 Teplo premenené na elektrinu
Obrazok 54 Kombinovana vyroba elektriny a tepla
Zdroj: Apertis, s.r.o.
Kondenzacna elektraren Vyhrevna
1
Py
= K
@ p
ov T
20
CHUV
Legenda:
Né Napdjacie erpadoc G Generéator .
0V Ohrievat vody Ko Kondenzator L—?gm . n
K Kotol CHV Chiadiaca ve33 NEé Napéjacie Cerpado SP Spofrebic tepla
PP Frehrievakpary ~ €CHV  Cerpadlo chiadiacej vody 0V Ohrievac vody CHUV  Chemické Gpraviia vody
KT Kondenzaéna turbina CHUV Chemicka Upravria vody K Ketol

Obrazok 55 Oddelena vyroba elektriny a tepla

Zdroj: Apertis, s.r.o.
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4.4 Porovnanie efektivnosti individualneho vykurovania a CZT

V rdmci budovania infrastruktuiry sa na Slovensku v druhej polovici minulého storocia vo vybranych
mestskych aglomeraciach systémovo rozvijala teplofikacia spojend s budovanim SCZT, ndsledne tuto
infrastruktiru sustav CZT doplnila plosna plynofikdcia Uzemia SR. Po ukondeni tejto etapy
modernizacie zdsobovania teplom sa obidve technolégie s najvyssim bezobsluznym komfortom pre

odberatelov tepla stali dostupnymi pre viac ako 80 % obyvatelov SR.

4.4.1 Zadavacie udaje pre porovnavaciu analyzu

V ramci porovnania IZT a CZT je potrebné analyzovat:

¢ energeticku efektivnost - porovnanim bilanénych hodnét
e ekonomicku efektivnost - vyhodnost pre spotrebitela tepla a $tat
e technologickd dostupnost - nahrada povodnych modernymi technoldgiami spitiajucimi kritéria
v pripade IZT ekodizajn (CE), v pripade CZT najlepsej dostupnej techniky (BAT)
e environmentalnu prijatelnost, emisno-imisna rozptylova $tudia v zmysle platnej legislativy EU

(smernice o ekodizajne, o L&M zdrojoch znedistenia a LCP).

4.4.2 Popis sustavy centralizovaného zasobovania teplom
Na obr. 56 je principidlna schéma SCZT s energetickym zdrojom kombinovanej vyroby elektriny

a tepla (KVET) alebo oddelenej vyroby tepla (vyhrevia, blokova kotolfia).
Vyhody zasobovania teplom z SCZT:

e vyssia energeticka efektivnost zasobovania teplom
e vytvdranie vhodnych podmienok pre rozvoj KVET
e vacsia moznost a kontrola zniZovania emisii

e 3SirSia moznost vyuZivania obnovitelnych a druhotnych zdrojov réznych foriem energie
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OSR
Q_ DSPR e
[E——
Uhlie —
Plyn | I__
T Py —
« VSD @
VS-SCZT ocp oés KOST
Legenda:
Tp Vh - Energeticky zdroj - tepldreri alebo vyhreviia
VSCZT - Zdrojova vymennikova stanica
DSPR - Distribu¢na siet - primarny rozvod
ocp - Obehové &erpadlo primane
ocs - Obehové ¢erpadlo sekundaru
VSD - Distribu¢na vymennikova stanica
OSR - Objektové - sekundérne rozvody
KOST - Objekty s Kompaktnymi odovzdavacimi stanicami

Obrazok 56 Schéma sustavy centralizovaného zasobovania teplom

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Tepelny zdroj SCZT, ktory slGzi na vyrobu a dodavku tepla sa nazyva blokova kotolia, resp. vyhrevia.
V pripade, ak technoldgia zdroja umozriuje vyrabat elektrinu a teplo stuc¢asne, v procese KVET je
zdrojom vyroby elektriny parnd turbina, potom zdroj nazyvame tepldren. VSeobecne sa mbze zdroj
KVET oznacovat pojmom kogeneraéna vyroba (v pripade inych technoldgii, spalovaci motor, ORC,
...). Ak je ku zdroju tepla pripojenych viac odbernych miest cez distribu¢nu siet rozvodov tepla jedna
sa 0 SCZT. Hlavnym dbévodom pre zasobovanie odberatelov teplom zo zdroja KVET je vyssia
energeticka efektivnost vyroby elektriny v porovnani s oddelenou vyrobou. Zariadenia KVET su
investicne nakladnejsie ako zariadenia pre oddelenu vyrobu tepla. KVET nie je len rozsirenie zdroja
tepla o zariadenie na vyrobu elektriny, je to celkovo iné 5-10 ndsobne drahSie zariadenie. VysSia
energeticka efektivnost negarantuje ekonomicki efektivnost. Ekonomicku efektivnost nastavuje
Urad pre reguléciu sietovych odvetvi (URSO) vykupnou cenou elektriny. Vzhladom k tomu, Ze sa
jedna o energeticky najefektivnejsiu vyrobu elektriny (U¢innost cca 80 %) dosiahnutelné hodnoty
energetickej efektivnosti oproti oddelenej vyrobe elektriny su vyssie aj o 40 %, preto je tato vyroba
najakceptovanejsSia a celosvetovo podporovana. V pripade, Ze Stat ma potrebu a zaujem tuto
elektrinu vyrabat, musi zabezpedit prave jej podporu. V SR sa podpora uskutocriuje cez uréent pevnu

vykupnu cenu elektriny.

4.4.3 Individualne zasobovanie teplom
V SR je najrozsirenejSim sposobom vykurovania v oblasti individudlneho zasobovania bytovych

domov (BD) a rodinnych domov (RD) vykurovanie teplovodnymi kotlami na ZPN.
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Obrazok 57 Rez teplovodnym kotlom na ZPN

Zdroj: Weishaupt, prospekt

Vykurovanie ZPN je konkurencieschopny sp6sob vykurovania v porovnani s SCZT jednak po stranke
komfortu, ale aj po stranke energetickej efektivnosti, efektivne zasobovanie je kondenzacnym
kotlom, bez tepelnych strat v rozvodoch tepla s minimalnymi cirkula¢nymi stratami vo vertikalnych
domovych rozvodoch tepla. Zemny plyn je palivo, ktorého cena podlieha regulacii URSO pre
domadcnosti. Rast ceny obmedzuje aj konkurencéné prostredie pomerne velkého poctu dodavatelov
plynu. Prevadzka zariadenia je riadend systémom adaptivnej reguldcie vykonu spalovacieho
zariadenia - hordka, ktorého vykon urcéuje ekvitermicka regulacia, popripade priestorovy termostat.

Po dosiahnuti nastavenej priestorove] teploty sa spalovacie zariadenie Uplne vypne.

4.4.4 Potreba tepla na vykurovanie, pripravu TV a priemyselnua spotrebu
Pre porovnavaciu analyzu individudlneho a centralizovaného sp6sobu zasobovania teplom sme

vykonali vypocet s parametrami modelovej (Standardnej) potreby tepla. Potrebu tepla na

zdsobovanie lokality v oblasti bytovo-komunalnej sféry a priemyslu je mozné standardne rozclenit:

e na vykurovanie bytov

e na pripravu teplej pitnej vody pre obyvatelov

e nazasobovanie potrieb obcianskej vybavenosti v komunalnej sfére

e pre priemysel v zasobovanej lokalite

Standardné objemy a podiely tepla pre zasobovanie lokality teplom z SCZT je moZné urdit z poctu

ekvivalentnych obyvatelov (EO) Zijucich v zdsobovanej lokalite podla nasledovnych ukazovatelov:
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e podiel obyvatelov byvajucich v rodinnych domoch 15 %,

e priemerny pocet obyvatelov na byt je 2,5— 2,7 EO/byt,

e priemerny pocet bytovych jednotiek v bytovom dome je 36-50 b.j./BD,

e priemernd vykurovacia plocha bytu je 45-50 m?%/b.j,

e priemernd spotreba tepla na vykurovanie bytu je na Urovni 0,37 GJ.m?%/rok, t.j. 102,8 kWh. m?/rok,

e priemerna spotreba teplej vody je 10 m3os/rok, podiel spotreby tepla na TV dosahuje 30 %,
z celkovej potreby tepla a koeficient cirkulaénych strat 1,2,

e podiel tepla spotrebovany na vykurovanie objektov obcianskej vybavenosti je na trovni 15 - 30 %
potreby na vykurovanie a zavisi od doleZitosti sidla (obec, mesto, okresné mesto, ...), vykuruju sa
urady, skoly, divadla, kulturne domy, Sportoviskd, nemocnice, hotely,

e podiel tepla na vykurovanie priemyselnej spotreby je individudlny, v minulosti sa pohyboval na
urovni 30 - 50 %, v suvislosti s utimom priemyselnej vyroby a prechodom na nizkoenergetické

vyroby sa dnes pohybuje na Urovni 10 %.

Objem tepla spotrebovany na vykurovanie je mozné objektivne sledovat a porovnavat medzi sebou.
Hodnotenie efektivnosti spotreby tepla vo vykurovanych objektoch a dodavka zo zdrojov tepla pri
zistenom rozdiele priemernej dennej vonkajsej teploty a nastavenej vykurovacej teploty je na obr.
58 aplocha pod krivkou uréenou priebehom dennostupfiov prezentuje potrebu tepla na
vykurovanie. Podla spotreby tepla na jeden dennostuperi vieme porovnat, napr. stav tepelnej
izoladcie obvodového plasta objektu, resp. straty v sustave CZT pri dodavke tepla, vieme porovnat

objekty medzi sebou alebo ten isty objekt historicky.

Na obr. 58 je z priemernej dennej teploty v lokalite (Cierna ¢iara) mozné vykonat prepocet na
dennostupne (modra ciara) pre konkrétnu vykurovaciu teplotu (20 °C), cervena plocha pod touto

Ciarou ilustruje potrebu tepla na vykurovanie pocas vykurovacieho obdobia s priebehom po drioch.
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Obrazok 58 Priebeh priemernej dennej teploty, dennostupiiov a potreby tepla (model)

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Vykurovacie obdobie trvd 220 dni. Zdroje tepla, ktoré su vybavené regulaciou vykonu —teploty, resp.
mnozstva obehovej vody doddvanej do vykurovacich zariadeni bud’ z kompaktnej odovzdavacej
stanica (KOST) v pripade SCZT alebo zo spalovacieho zariadenia kotla s adaptivnym rezimom -
plynovy horak kotla alebo hordk na pelety, tento rezim zmeny priemernej dennej teploty vedia
kopirovat a dodavku tepla zo zariadenia vedia prispdsobit okamzitej potrebe objektu. Z grafu na
obrazku 58 na ktorom je ilustrovany priebeh potreby tepla pre rodinny dom je zrejmé, Ze potreba
energie na vykurovanie sa pohybuje v rozmedzi od 10 kWh — 250 kWh/den, ¢o odpoveda spotrebe
zemného plynu od 1,0 do 25,0 Nm3/de#, resp. od 2,1 kg — 50 kg/def peliet. Na grafe obr. 60 je
ilustrovany model zakladného problému kotlov s ,,ru¢nym prikladanim paliva“ , ktoré sa prevazne
pouzivaju v neplynofikovanych Uzemiach. Hlavnym problémom tychto systémov je, Ze povodné
zariadenia maju zastarané samotiazne systémy svelkym vodnym obsahom, oproti modernym
plynovym kotlom je ich vodny obsah vacsi v priemere o 200 | v kotloch a rozvodoch tepla, dalsich
100-200 | vo vykurovacich telesach (liatinovych radiatoroch) jeden ¢&ldnok 1,5 a7 2,5 I. Daldim
problémom je absencia adaptivnej reguldcie vykonu spalovacieho zariadenia, ktoré ucinne reguluje
vykon spalovacieho zariadenia privodom paliva. P6vodné zariadenie ,dokaze” iba Skrtenim vzduchu
obmedzit horenie horlaviny — uhlika (C) obsiahnutého v palive tak, Ze z C spontanne nevznika oxid
uhli¢ity CO; a neuvolfiuje sa cely energeticky obsah, ale vznikd medziprodukt oxid uholhaty (CO),
pricom sa uvolni iba cca 30 % energie, Cast neoxidovanej horlaviny odchadza ako emisie — chemicky

nedopal kominom do ovzdusia.
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Obrazok 59 Priebeh priemernej dennej spotreby paliva ZPN a peliet
Zdroj: Apertis, s.r.o.
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Erucné prikladanie [ adaptivna regulacia

Obrazok 60 Porovnanie dosahovanej a normovanej spotreby kotlov s ruénym prikladanim

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Vykurovany objekt sa obycajne prekuruje aj v pripade, ak je namontovana ekvitermicka regulacia
a reguldcia priestorovej teploty. Vzhladom na ru¢nu obsluhu spalovacieho zariadenia je davka paliva
vloZzena do kotla navzdy stratend, pretoze do kotla vloZzeny obsah paliva zhori, bez ohladu na to, Ci je
uvolnené teplo z paliva potrebné alebo ,,slizi“ na prekurenie objektu a prebytocné teplo sa vyvetra.
Z analyzy cez dennostupne je vo vykurovacom obdobi z celkovo 212 dni viac ako 130 dni takych, kedy
je mnoistvo tepla potrebné na vykurovanie v rozmedzi 4,0 az 12,0 kg/den, teda dokonca mensie ako

je davka paliva potrebnd na ohrev vody v systéme. Ohriatie vody predstavuje rezidualne teplo, ktoré
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sa v mensej Ci vacsej miere cyklicky (130 x za vykurovacie obdobie) vyvetra ako dodato¢na kominova
strata pri diskontinualnom vykurovani tzv. ,,prekurovani“, modra plocha na grafe obr. 60. Z dlhodobej
osobnej skdsenosti potvrdenej obyvatelmi, ktori dodnes tymto sp6sobom vykuruju vieme, Ze sa na

vykurovanie rodinného domu spotrebuje v priemere rocne:

e 20 priestorovych metrov dreva — ¢o pri vzduchosuchom dreve s relativnou vlhkostou 25 %
predstavuje 14 ton dreva s vyhrevnostou 12,5 GJ/t, teda 175,0 GJ/rok, resp. 48,6 MWh/rok
alebo

e 10 priestorovych metrov drevaa 5t hnedého uhlia, teda 176,5 GJ/rok, resp. 48,95 MWh/rok.

Priemerna dennd spotreba dreva pri prekurovani je 30 kg/den, z toho na ohrev vody v systéme
spotrebujeme cca 10,0 kg/den, zvySok sa vyvetra ako zvysena kominova strata, resp. ohrev
podchladeného objektu a jeho nasledné prekurenie. Ak je Ucinnost kotla v drioch ked' je zariadenie
v nepretrzitej prevadzke (vrchol sezény) je 80 %, potom ucinnost mimo vrcholu sezdnny je na Grovni
aj pod 30 % a priemerna ucinnost 52 %. Mozno konstatovat, zZe kotol ma sice certifikat pre ekodizajn
,CE“, avsak v praxi je sezdnna ucinnost zariadenia hlboko pod uUroviiou dosahovanou v skdsobni.
Celoroéné naklady na vykurovanie s nizkou energetickou efektivnostou doteraz kompenzovalo lacné
palivo ziskané na pridel, listok od horara za vydistenie lesa, rabaniska po tazbe za zber a dopravu.

Takéto palivo sa v su€asnosti uz stalo nedostupnym.

Trojnasobnad spotreba energie v palive pri individudlnom kdreni s ,,rucnym prikladanim“ dreva za
cenu viac ako 60 % oproti Standardnym palivam (pelety, resp. ZPN) predraZuje vykurovanie tak, Ze

v stcasnosti je to jeden z najdrahsich spésobov vykurovania.

4.4.5 Parametre porovnavacieho vypoctu
Vtab. 28 su Standardné parametre dodavky tepla zo sustav CZT porovnané s individudlnym

vykurovanim v alternativach:

e SCZT priemerny byt vykurovany v rdmci SCZT

e BD priemerny bytovy dom so 45 bytmi, blokovou kotolfiou a 144
obyvatelmi

e RD-Kzn rodinny dom s modernym teplovodnym kondenzaénym kotlom na ZPN

e RD-Kpe rodinny dom (RD) s modernym teplovodnym kotlom na pelety

RD-KDpau RD s pévodnym teplovodnym kotlom na drevo, resp. drevo & uhlie.

Zo zadanych parametrov sme vykonali porovnavaci prepocet nakladov na spotrebované teplo. Na

zéklade vysledkov analyzy porovnavanych spoésobov zasobovania teplom moZno konstatovat, Ze

-81-



BAPERTIS

Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky

vykurovanie drevom na bdze povodnych zastaranych zariadeni s velkym vodnym obsahom je pri

trhovej cene dreva cca 25,2 €/MWh a nizkej sezénnej ucinnosti ekonomicky najmenej efektivne,

pretoze generuje vyssie naklady na palivo.

Tabul'ka 28 Porovnanie parametrov sposobov zasobovania teplom

RE. Poloika M. Sposoby zasobovania teplom - hodnoty velicin
SCzT BD RD-Kzpy | RD-Kpey [ RD-Kpay
1 |Pocet obyvatelov bytov EO 21 870 122 4 4 4
2 [Pocet zasobovanych bytov ks 8 100 38 2 2 2
3 |Pocet domov ks 180 1 1 1 1
4 |Celkova vykurovana plocha bytov m? 445 493 2 088 150 150 150
5 [Merna spotreba tepla na vykurovanie kWh/mz.rok 102,7 102,7 120,0 120,0 347,2
6 |Celkova spotreba tepla na UK MWh,y, 45 752 214,5 18,0 18,0 52,1
7 |Teplo spotrebované na pripravu TPV MWhy, 10 024,3 59,1 1,6 1,6 1,6
8 |Mestska vybavenost MWh,, 13 944 27 0 0 0
9 |Priemyselné odbery tepla MWhy, 6972 0 0 0 0
10 [Dodavka tepla spolu MWh,, 76 693 301 20 20 54
11 |U¢innost dodavky tepla % 80,3 93,0 92,0 90,0 37,6
12 [Bilan¢ny vykon zdroja tepla MW,y 8,8 0,0344 0,0022 0,0022 0,0061
13 [Celkovy vykon zdrojov MW, 35,0 0,300 0,025 0,025 0,030
14 |VyutZitie inStalovaného vykonu % 25,0 11,5 8,9 8,9 20,4
15 [Cena tepla / cene energie v palive €/MWh 90,0 95,0 43,2 58,0 25,2
16 |Naklady na teplo/néklady na palivo €/rok.byt 619,7 684,5 423,4 568,4 676,4
17 Rocné naklady na teplo a TOV na byt €/rok.byt 619,7 684,5 651,3 1033,5 966,3
18 |Merné roéné naklady na vykurovanie a TUV €/rok.m’ 11,3 12,4 11,8 18,8 17,6

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Po zapocitani investicnych nakladov vo vyske rovnomerného odpisu a 10 % ostatnych fixnych

nakladov, plne hradenych z prostriedkov majitela nehnutelnosti v predpokladanom rozsahu 3,5 az

5,0 tis. €, pri predpokladanej Zivotnosti zariadenia 15 rokov generuje fixnu Ciastku dalSich cca takmer

300 €/rok. Do ceny by bolo potrebné zapoditat aj vlastnu pracu, pretoZe oproti zariadeniam

vykurovania na baze SCZT, resp. zasobovaniu teplom na baze ZPN, zariadenie v rodinnom dome nie

je nikdy uUplne bezobsluzné.

V pripade vymeny (nahrady) povodnych zdrojov tepla — kotlov za moderné kotly s adaptivnym

reZimom dévkovania paliva do spalovacieho zariadenia by sa Géinnost individualneho zasobovania

teplom zvysila na standardnu uroven a spotreba paliva by sa zniZila o0 40 — 50 %, ¢o v ramci SR

predstavuje Gsporu 300 — 400 tis. t/rok palivového dreva, v lokalite s SCZT je efektivne rieSenie

pripojenie IZT na systém CZT.
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5. Emisna situacia zakladnych znecistujucich latok
Podla Spravy SHMU 84 % z pevnych paliv, ktoré sa pouziva na vykurovanie doméacnosti v SR, tvori
drevo. Celkovo je to viac ako 3,0 mil. m? palivového dreva. Z toho podla konstatovania v Sprave sa
velka Cast palivového dreva nespravne pouziva. Drevo sa nenakupuje suché, dokonca velka cast z
neho sa ani neskladuje, ale sa spali vtom istom roku, ako sa nakupi, t.j. s vysokou relativnou
vlhkostou. Nespravne vyuzivanie palivového dreva je neprijatelné nielen z pohladu energetickej
efektivnosti, ale aj z pohladu emisii, pretoze individualne zdroje zasobovania teplom nedisponuju
Ziadnymi koncovymi technolégiami na zachytavanie Skodlivych latok zo spalin, ale ani technoldgiami
na riadenie spalovacieho procesu. SHMU prezentuje, Ze pri vykurovani domacnosti sa emituje do
dychatelnej vrstvy viac ako 58 % celkovych emisii PMo a viac ako 37 % NMVOC (nemetanovych
prchavych organickych latok). Zdiskusie kSprave vyplyva, Ze zdroje tepla individualneho
zdsobovania teplom by mali ako zdroj energie vyuzivat predovsetkym zemny plyn a drevo ako palivo
by sa malo vyuzivat v centralnych zdrojoch tepla, ktoré disponuji koncovymi technoldgiami na

zachytavanie zdraviu Skodlivych latok, hlavne TZL a NOX.

Na Uzemi SR, kde nie je dostupny ZPN, je treba dohliadnut na to, aby sa na spalovanie pouzivalo
vyluéne drevo s max. relativnou vihkostou 20 % (2 roky uloZené na prevetrdvanom mieste), alebo
brikety alebo pelety stermo-solarnym systémom na pripravu teplej vody mimo vykurovacieho
obdobia. URSO by malo nastavit ceny zdrojov energie tak, aby v individudlnom vykurovani vznikla
ekonomicka motivacia v prospech vyuZivania nizkoemisnych paliv s minimalnym zatazenim
Zivotného prostredia, naopak zdroje CZT a DCZT musia plnit emisné limity predpisané legislativou.

Za poslednych 20 rokov sa zvySuju ndklady na vykurovanie vplyvom rastu ceny paliv, ale aj
zvySovanim dariového zataZenia, preradenie SCZT do vyssej sadzby DPH. ZataZenie stlpa aj rastom
ceny povoleniek azvySovanim poplatkov za emisie ZL. Narast ndkladov na ndkup tepla a ZPN
sposobil, Ze koncovi odberatelia hladaju lacnejSie spésoby vykurovania. Dochadza k odklonu od
nizkoemisnych zdrojov energie, kedZe vacsina obyvatelov Slovenska uZ zabudla alebo nezazila
obdobie, ked obytné utvary boli zahalené v dyme z individudlnych, popripade blokovych kotolni,

ktoré bez akychkolvek ekotechnolégii pouzivali environmentalne nevhodné pevné paliva.

Sucasna koncepcia vykurovania je garantovana legislativou, vzhladom k tomu, Ze sa jedna o sietové
odvetvie na vybudovanie ktorého boli pouzité znacné financéné prostriedky prave pre
environmentalne ucinky a vysoku energeticku efektivnost premeny energie v palive tak, aby plnili
prisne environmentdlne poZiadavky na emisné limity. Uvolnenie reguldcie vtomto smere
a odpajanie od SCZT by mohlo spdsobit, Ze kominy individudlnych zdrojov emitujice znecistujice

latky do dychatelnej vrstvy atmosféry vytvoria neznesitelné zivotné podmienky pre fudi v ich okoli.
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5.1 Zdraviu Skodlivé emisie vznikajuce pri spal'ovani paliv

Pri spalovani ZPN dochdadza k emisii Skodlivych latok. Medzi zakladné polutanty vznikajuce pri
spalovani ZPN patria plynné ZL, ako su oxidy dusika NOy, oxidy uhlika - ako produkt nedokonalého
spalovania oxid uholnaty CO, oxid siricity SO, oxid sirovy SOs a tuhé znecistujuce latky — TZL. Emisie
TZL su pri pouzivani ZPN zanedbatelné, ich koncentracia byva nepatrnd pod Uroviiou prislusného EL.
Pri vyuZivani pevnych paliv tvoria TZL podstatnu zlozku emisii, ich Ucinky su zdraviu Skodlivé. Zdroje
tepla nad 300 kW musia byt vybavené technoldgiou na ich zachytavanie, odluéivost filtrov je uréena

emisnymi limitmi v zmysle legislativy.

Oxidy siry SOx vznikaju oxidaciou spalitelnej siry obsiahnutej v palive. Vzhladom na nepatrny (stopovy
az nulovy) obsah siry v ZPN, koncentracia SOx v spalinach byva nepatrna, pod urovriou EL. Zo
skusenosti z emisnych merani na plynovych kotloch mozno potvrdit, Ze obsah SOx v suchych

spalindch byva 0,0 aZ 3,0 ppm, ¢o prepocitané na hmotnostné jednotky je 0,0 aZz 9,0 mg/m3.

Avsak pri pevnych palivach, ak sa jedna o uhlie, tvoria emisie SOx podstatnu zlozku znedistujucich
latok. Zdroje tepla s LCP musia byt v sucasnosti vybavené technoldgiou na ich zachytavanie,
odsirovacia technoldgia je urcend EL v zmysle legislativy. Pri vyuZivani ZPN zostdvaju polutanty CO a
NOx. Limit pre oxid uholnaty (CO) mal vacsi vyznam v minulosti, v sucasnej dobe pri riadenom
spalovani, ked' je vykon spalovacieho zariadenia (horakov) regulovany podla prebytku kyslika, sa
jednd o formalitu. Koncentracia CO pri dobre nastavenom spalovani byva nizka, pri spalovani ZPN
5,0 az 10,0 mg/m?3. Skodlivost CO je spbsobena jeho viac ako 200 nasobne vy$dou afinitou k
hemoglobinu, ako ku kysliku. V doésledku toho krv roznasa v tele CO a nie kyslik. Tato blokacia

transportu kyslika v tele vedie v kone¢nom dosledku k otrave, ktora ¢asto konci smrtou.

NajvyznamnejSim polutantom pri spalovani ZPN su jednoznacne oxidy dusika (NOX). Zo siedmich
druhov NOX, ktoré vznikaju pri spalovani si vyznamné dva, oxid dusnaty (NO) a oxid dusicity (NO,).
Pri procese spalovania vznika vyhradne NO a ten potom méZe Ciastocne oxidovat uz v spalinovom
trakte kotla na NO. Literatura uddva 11,0 az 5,0 % NO a 95,0 az 99,0 % NO na vystupe z kotla. Toto
konstatovanie sa LCP (velkych vykonov), kde doba zotrvania spalin v spalinovom trakte kotla je dlhsia
a tak mo6zZe dojst k Ciastocnej konverzii NO na NO,. Pri malych kotloch s vykonom radovo do 5,0 MW
aj podla skusenosti z merani NO; byva nulovy. V atmosfére oxidacia prebehne pozvolne na NO;

uplne, tento je Skodlivy pre faunu i fléru.

Uc¢inok NO, na ludsky organizmus je podobny ako pri SO,, t. j. drazdi dychacie cesty i spojivky a
spbsobuje ich zapaly. Medzi negativne ekologické dosledky patri i to, Ze spésobuje kyslé zrazky, vzrast

koncentracie ozénu v prizemnej vrstve ovzduSia a vytvaranie fotochemického smogu. Sucinitel
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toxicity oxidov dusika literatdra udava 1,5, ¢o znamena, Ze pre ludsky organizmus su o 50 %

nebezpecnejsie ako SO,, ¢i popoléek, ktorych toxicita sa hodnoti koeficientom 1,0.

V podstate jestvuju 3 zdkladné mechanizmy tvorby NOx a teda 3 druhy NOx - ov.

Promptny (okamZity alebo rychly), ktory vznika pri spalovani uhlfovodikov na okraji plamena pri
teplotach vyse 1300 °C a jeho obsah je v praxi zanedbatelny.

Palivovy, ktory vznika Ciastonou oxiddciou dusika obsiahnutého v horfavine paliva vo forme
zloZitych organickych zlacenin. Vznika pri spalovani tuhych a kvapalnych paliv, pri spalovani ZPN
nevznikd vobec.

Termicky, ktory zacina vznikat pri teplote cca 1300 °C z molekularneho dusika (N,) obsiahnutého
v spalovacom vzduchu. Tu treba zd6raznit, Ze dusik obsiahnuty v ZPN sa vyskytuje v
molekularnej forme, preto hoci je sucastou paliva, nevytvéra palivové NOy ale termické.
Rychlost ich tvorby a tym aj ich mnoZstvo zavisi menej od obsahu, resp. parcialneho tlaku kyslika
v plameni, ale velmi silne zavisi od teploty plamernia, a to tak, Ze so stUpajucou teplotou rychlost
tvorby a tym aj ich obsah v spalinach velmi prudko (exponencialne) narasta. Pri spalovani ZP ide
vyluéne o NOx termické, z ¢oho jednoznacne vyplyvaju primarne metddy ich zniZovania —

denitrifikacie (DENOX).

5.1.1 Environmentalne hodnotenie CZT
Spalovacie zariadenia sa vymedzuju pre priradenie emisnych limitov v zdvislosti od celkového

menovitého tepleného prikonu (MTP) podla agregacnych pravidiel:

Velké spalovacie zariadenie - automaticky monitoring spalin, jednd sa o velké spalovacie
zariadenia (LCP — large combustion plant) je zariadenie s celkovym MTP = 50 MW bez ohladu na
druh spalovaného paliva,

Vacsie stredné spal'ovacie zariadenie - diskontinualne merania 1 x za 3 roky, vac¢sim strednym
spalovacim zariadenim je spalovacie zariadenie bez ohfadu na typ spalovaného paliva s celkovym
MTP 21 MW a <50 MW,

Mensie stredné spalovacie zariadenie - diskontinudlne merania 1 x za 3 roky mensim strednym
spalovacim zariadenim je zariadenie s celkovym MTP 20,3 MW <1 MW

Malé spalovacie zariadenie zatial bez kontroly emisii zariadenie musi splifiat legislativu

o ekodizajne (CE).

Emisné limity (EL) urduje zdkon o ovzdusi ¢. 137/2010 Z.z. a sekundarna legislativa vyhlaska ¢.

410/2010, Vyhlaska €. 411/2010 Z.z. urcuje spbsob vykonania emisného merania. Priklad emisnych
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a v tab. 30 pre zdroje tepla vyrdbajuce teplo na baze zemného plynu.

Tabulka 29 Priklad predpisanych emisnych limitov pre vacsi stredny zdroj tepla

Podmienky platnosti EL Standardné stavové podmienky, suchy plyn, O, : 6,0 % objemu

MTP [MW Emisny limi 2
[MW] Palivo misny limit [mg/m’]
od do TZL SO, NOy co TOC
25,0 <50,0 biomasa 20 - 300 150 20

Tabul'ka 30 Priklad predpisanych emisnych limitov pre vacsi stredny zdroj tepla
Podmienky platnosti EL

Standardné stavové podmienky, suchy plyn, 0,,.: 3,0 % objemu

MTP [MW Emisny limit 3
[Mw] Palivo y [mg/m’]
od TZL SO, NOy Cco TOC
20,3 /PN - - 100 50 -

Zdroj: Vyhldska MZPSR ¢. 410/2010 Z.z.

Centralne zdroje s menovitym tepelnym prikonom uréenym ako vykon/ucinnost, vy$sim ako malé
stredné zariadenia (MCP a LCP), maju prisne emisné limity. Plnenie EL musia preukdzat garan¢nym
meranim po uvedeni zdroja do prevadzky a potom opakovane min. 1 x za tri roky diskontinudlnym
opravnenym emisnym meranim, t.j. meranie vykona oprdvnena osoba na vykonavanie emisnych
merani. Centralny zdroj tepla musi mat aj komin s dostato¢nou rozptylovou schopnostou podla
legislativy., Na rozptyl emisii ma vplyv hlavne vyska komina. Zjednodu$ene mozino povedat, Ze
objemova koncentracia znedistujucich latok sa zniZuje s tretou mocninou rozdielu vysky komina, (ak
je koruna komina trojndsobne vyssie nad terénom objemova koncentrdcia ZL je 27 nasobne niZsia)
a vspade na plochu s druhou mocninou koncentracie. V praxi ak ma zdroj 10 ndsobne niZsiu
koncentraciu ZL na korune komina a komin ma cca 30 nasobne vadsiu rozptylovu schopnost, potom

koncentrdcia emisii je 300 ndsobne nizsia.
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6. Situacia na trhu s teplom v SR
Cena tepla dodavaného dodavatelom, ktory podnika na trhu s teplom podlieha regulacii. V cene
tepla mozu teda byt zakalkulované len ekonomicky opravnené naklady a primerany zisk. Od roku
2002 vykonava reguldciu ceny tepla Urad pre reguldciu sietovych odvetvi (URSO). V SR bol zavedeny
systém dvojzlozkovej ceny tepla, to znamena, ze URSO uréuje maximalnu cenu variabilnej zlozky ceny
tepla a maximalnu cenu fixnej zlozky ceny tepla. Postup v reguldcii ceny tepla v tepelnej energetike,
rozsah ekonomicky opravnenych nakladov a primeraného zisku URSO kazdorocne uréuje svojim

rozhodnutim, resp. vynosmi.

Regulacia variabilnej zlozky ceny tepla je urcenie nakladov na palivo, ktoré tvoria rozhodujucu ¢ast
nakladov variabilnej zlozky ceny, dalej nadklady na energie (elektrina, voda) a iné suvisiace naklady
s priamou spotrebou. Pre vypocet jednotkovej variabilnej zlozky ceny tepla (€/kWh) sa uplatfiuju
normativne ukazovatele Ucinnosti vyroby, resp. zmeny parametrov teplonosného média a rozvodu
tepla. To znamen3d, Ze v cene tepla su premietnuté z hladiska hospodarnosti iba akceptovatelné
straty tepla. Nehospodarnost pri vyrobe a rozvode tepla nie je opravnenou nakladovou polozkou
ceny tepla a znasa ju dodavatel tepla. Variabilné ndklady su tie naklady, ktoré regulovany subjekt
(dodavatel tepla) vynaloZi na nakup primarnych energetickych zdrojov a ich vyska na dodané teplo
zavisi od ceny tychto energetickych zdrojov (cena paliva, cena elektriny). To znamena, Ze dodavatel
tepla nemoze v podstatnej miere velkost tychto nakladov ovplyvnit. Vysku variabilnych nakladov
moze ovplyvnit len ¢iastocne a to zvysovanim technickej Urovne zariadenia na vyrobu a rozvod tepla

a tym aj ukazovatelov energeticke] efektivnosti zariadenia.

Princip regulacie fixnej zlozky ceny tepla spociva v uréeni regulovanych a neregulovanych
ekonomicky opravnenych nakladov. Rozhodujicimi neregulovanymi opravnenymi fixnymi nakladmi
su odpisy hmotného a nehmotného majetku zariadeni na vyrobu a rozvod tepla, ktoré priamo suvisia
s vyrobou a rozvodom tepla, ndklady na opravu a udrzbu, ndjomné za prendjom hmotného a
nehmotného majetku, Uroky z investicného Uveru,.... Rozhodujldcimi regulovanymi opravnenymi
fixnymi ndkladmi su osobné naklady (mzdy a odvody), odpisy nehmotného a hmotného majetku,
ktoré nepriamo suvisia s vyrobou a rozvodom tepla (vypoctova technika, auta, ...) a dalSie financné
naklady, ktoré suvisia so spravou tepelného hospodarstva. Sucastou fixnej zlozky ceny tepla je aj

primerany zisk, ktorého hodnota je ur¢ena na zédklade celkového regula¢ného prikonu v kW.

Dan z pridanej hodnoty - do celkovej jednotkovej ceny tepla (variabilna zlozka ceny tepla a fixna
zloZzka ceny tepla) je pripocitana dan z pridanej hodnoty stanovena zakonom na urovni 20 %, €o pri

sucasnych cenach tepla pre rok 2020 predstavuje cca 16,0 €/ MWh.
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Dodavatel fakturuje odberatelovi tepla:

e variabilnd zloZzku maximalnej ceny tepla vyndsobend nameranym mnoZstvom tepla na
odbernom mieste

e fixnu zlozku maximalnej ceny tepla s primeranym ziskom vyndsobend zmluvne dohodnutym
regulacnym prikonom

e dan z pridanej hodnoty

6.1 Ekonomické vyhodnotenie a faktory ovplyviiujuce stabilitu SCZT

Sustava CZT ma charakter prirodzeného monopolu na dodavku tepla na vymedzenom uzemi. V
sucasnej dobe vytvaraju konkurencné prostredie pre SCZT prakticky lokadlne zdroje tepla s kotlami
spalujucimi zemny plyn na udrovni domovych, resp. blokovych kotolni a individudlny spdsob
vykurovania jednotlivych bytov v obytnych domoch s uplatnenim etdaZzového typu uUstredného
kurenia v byte. Vplyvom deformdcie cien zemného plynu pre jednotlivé odberatelské kategérie
dochadza k nesystémovému odpdjaniu sa od centralizovanej doddvky tepla vystavbou domovych
kotolni alebo odpojenim sa od vykurovacieho systému v obytnom dome zmenou na individudlne
vykurovanie bytu s vlastnym kotlom. Napriek tomu, Ze sa postupne odstranfuju zdsadné cenové
deformacie v ZPN medzi jednotlivymi odberatelskymi kategdériami, pretrvdva nadalej nizka
diferencidcia cenového rozdielu medzi tarifnou skupinou domacnosti a maloodberom, oproti
skupinam stredného a velkého odberu. V sicasnosti, ked' je cena ZPN pre domacnosti a maloodber
(individualne bytové kotolne a domové kotolne) cely rok pevna, zatial ¢o stredny a velky odber (CZT)
ma v Strukture ceny aj premenlivd sadzbu za skutocne odobraté mnoZstvo plynu a roc¢nu vykonovu
sadzbu za dohodnuté denné maximum, je stdle minimalny rozdiel v tarifach v prospech vacsich
zdrojov tepla. Sucasna tarifnd Struktira odberatel'skych kategérii na Slovensku este nezohladnuje
rozdelenie nakladov podla jednotlivych tlakovych trovni a mnoZstva odoberaného plynu. Bariérou
proti vystavbe individudlneho zdroja tepla (domovej kotolne) by mohla v buddcnosti byt cenova
politika pri dodavke zemného plynu pre tuto odberatelskd kategériu (M4, maloodber s roénym

odberom do 641 000 kWh vratane).

.....

Redlna tarifnd Struktdra cien zemného plynu, ktorad zodpoveda trhovym podmienkam v jednotlivych
odberatelskych skupinach, aj ked pomaly, ale predsa konverguje k tarifnej $truktire cien ZPN v EU.

Na zaklade uvedeného a predpokladu, Ze dalsi cenovy vyvoj zemného plynu na Slovensku v
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jednotlivych tarifach pojde podla scendra krajin EU, bude cena plynu vyhodnejia pre stredné a velké

zdroje tepla.

6.1.1 Dopady nesystémového odpajania objektov od CZT
Délezitost kazdého infrastruktirneho odvetvia je v tom, Ze $tat, regionalna sprava, resp. miestna

samosprava cez jeho funkciu vykondva pbsobnost na spravovanom uUzemi. Znefunkénenie
infrastruktary v doésledku pdsobenia akéhokolvek rizikového faktora spdsobi ohrozenie alebo
narusenie politickej a hospodarskej spravy Uzemia alebo ohrozi Zivot a zdravie obyvatelstva. Kolaps
kritickej infrastruktiry moze ohrozit samotnu vyrobu potravin, vykurovanie, priemyselnud vyrobu a

rozvratit chod spolo¢nosti.

Centralizované zasobovanie teplom je takouto infrastruktirou na lokalnej Urovni a jeho ohrozenie
vbbec nemusi byt spbdsobené len vonkajsimi faktormi (teroristicky ¢in, vojna, ...), rovnako
nebezpecné pre jeho spolahlivid kontinualnu prevadzku je aj nekontrolované odpdajanie, ktoré
poskodzuje technickd a ekonomicku stabilitu sustavy a to dokonca aj vtedy, ak sa to deje v dobrej
viere. Nekontrolovatelné odpdjanie obycajne v konecnom dosledku poskodi aj odpojeny subjekt,
pretoZe sa zhorsi funkcia zvysku sustavy, jej spravna a spolahliva funkcia na ktoru je aj odpojeny
subjekt vac¢sinou odkazany — povedzme, bude menej efektivne fungovat obecnad infrastruktdra, skoly,
drady, kultirne a $portové objekty, .... V pripade, ak zariadenie spifia parametre energetickej
efektivnosti, environmentalne poZiadavky a pricinou odpojenia bola iba zhorSena ekonomicka
efektivnost, jedna sa s najviésou pravdepodobnostou o zle nastavené parametre regulécie alebo

dani, ktoré sa mdzu zmenit, dokonca obratit v neprospech odpojeného objektu (subjektu).

Ako poskodi odpojeny subjekt prevadzku zvysku sustavy? Technicky tak, Ze odpojenim zmeni
technické parametre na ktoré bola prevadzka infrastruktiry projektovana a ekonomicky tak, Ze
prestane prispievat na jej funkciu a déjde k ekonomickej strate prevadzkovatela alebo subjektov

pripojenych k zvysku sustavy.

Vyssie uvedené konstatovanie plati obecne pre vietky sietové odvetvia (teplo, elektrinu, zemny plyn,
vodu, kanalizaciu, ....), preto bola bezpecnost a spolahlivost ich funkcie z Urovne Statu chranena
legislativou - Zdkonom o kritickej infrastruktdre ¢. 45/2011 Z.z., resp. Zakon o tepelnej energetike ¢.
657/2004 Z.z. v zneni neskorsich predpisov a doplnkov. Podla § 12 odst. 3 tohto zakona je upraveny
aj osobitny pripad kedy MHSR nad 10 MW (do 10 MW mesto) zavazné stanovisko k odpojeniu
nevyda. Jedna sa o pripady, pri ktorych sa povoluje vystavba sustavy tepelnych zariadeni spojena so

znizovanim odberu tepla zexistujuceho systému CZT, ktory ma povahu tzv. ,ucéinného
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centralizovaného zasobovania teplom* podla § 2 pism. z) zdkona ¢. 657/2004 Z.z., v ktorom sa pod

pojmom ucinné CZT rozumie:

z) ucinnym centralizovanym zasobovanim teplom je systém centralizovaného zasobovania teplom,
ktorym sa dodava aspon 50 % tepla vyrobeného z obnovitelnych zdrojov energie alebo 50 % tepla
z priemyselnych procesov, 75 % tepla vyrobeného kombinovanou vyrobou alebo 50 % tepla

vyrobeného ich kombinaciou,

SCZT Klenovec nespifia podmienky definicie G¢inného centralizovaného zédsobovania teplom podfa

Zékona €. 657/2004 Z.z.

Technologické zariadenie centralneho zdroja tepla (KOST, zariadenie na pripravu TUV, obehové
Cerpadl3, ...) a rozvody tepla boli projektované na pokrytie potreby tepla na vykurovanie a pripravu
TUV pre véetkych odberatelov napojenych v tepelnom okruhu. Nesystémovym odpojenim jedného
alebo viacerych odberatelov tepla od CZT v tepelnom okruhu déjde k naruseniu hospodarnosti
prevadzky zdrojov a rozvod tepla a tym k zniZeniu energetickej a ekonomickej efektivnosti prevadzky
sustavy tepelnych zariadeni ¢o v kone¢nom désledku zvysi fixnu zloZzku ceny tepla a naklady pre
ostatnych odberatelov tepla. V takomto pripade pre pokrytie potreby tepla zostavajucich
odberatelov tepla na tepelnom okruhu CZT budu OST a rozvody tepla vykonovo predimenzované,
klesne prevadzkové vyuZitie zariadeni. DOjde k naruseniu hydraulickej stability zdroja a rozvodov
tepla ¢o vyvoldva potrebu nevyhnutnych ndkladov na opatovné zabezpecenie hydraulického
vyvaZenia. Obehové a cirkulacné cerpadla sa stanu predimenzovanymi a dbjde k zvySeniu spotreby
¢erpacej prace na prena$ané mnozstvo tepla. Predimenzovany sa stane aj systém pripravy TUV,
cirkula¢né mnozstvo, ktoré suzi pre dosiahnutie parametrov — teploty ostane zachované (dokonca
sa musi zvysit) a odber sa znizi, ¢im sa zvysi energetickd naroc¢nost na jednotku pripravy a dodavky
TUV. Rozvody tepla, z ktorych boli zasobované aj odpojené objekty znizenim odberu tepla spdsobia,
Ze dobjde k zvySeniu podielovych strat tepla na dodané mnoizstva tepla. V takychto pripadoch
dochadza k mensiemu alebo vacSiemu znehodnoteniu investicie v suvislosti s vySkou odpisov
hmotného a nehmotného majetku pri vyrobe a rozvode tepla. Podla § 20 ods. 3 zakona €. 657/2004
Z.z. o tepelnej energetike je odpajanie od centrdlnej dodavky tepla podmienené uhradou
dodavatelovi tepla ekonomicky opravnenych nakladov vyvolanych odpojenim od ststavy
tepelnych zariadeni dodavatela. Odpojenim od centralnej dodavky tepla a vystavbou domovej
kotolne sa nedosiahne zniZenie potreby tepla na vykurovanie objektu. Namiesto nakupu urcitého
mnoiZstva tepla od dodévatela tepla sa rovnaké mnoistvo tepla musi vyrobit vo vlastnej kotolni.
Skutocné platby za teplo mozZno znizit predovsetkym racionalizaénymi opatreniami zameranymi na

zniZenie spotreby tepla v dome a nie vystavbou nového zdroja tepla. V kalkulacii ceny tepla zdomovej
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kotolne je potrebné poditat s investicnym nakladom na vybudovanie takéhoto zdroja tepla, Groky z
pripadnej pozicky, nakladmi na jeho buduicu obnovu a nakladmi suvisiacimi s odpojenim sa od zdroja
SCZT. Okrem néakupu paliva treba vynakladat dalSie prostriedky za elektrinu, zakonné prehliadky a
revizie, na servis, Udrzbu a obsluhu. V kalkuldcii ceny tepla zo zdroja SCZT su ndklady pre udrziavanie
a rozvoj sustavy tepelnych zariadeni uz zapocitané v cene doddvaného tepla. Dodavatel tepla zo
zdroja CZT ma k dispozicii aj iné nastroje ako eliminovat narast ceny zemného plynu popripade
priamo vyrdba teplo zinych zdrojov energie. Ma moznost diverzifikovat palivovd zakladriu,
popripade rokovat s dodavatelom tepla o cene tepla a udrziavat tak akceptovatelnd cenu na trhu s

teplom. Vyhodnost a opodstatnenost CZT v bytovo komunalnom sektore je dand konkurencie

schopnou cenou dodaného tepla zo zdroja SCZT oproti cene tepla z domovej kotolne na zemny plyn.

Odpajanie od zdroja SCZT k zdroju individualneho zasobovania teplom (IZT) v byte - kazdy bytovy
dom je stavebne konstruovany ako jeden spotrebic tepla. Medzi jednotlivymi bytmi nie su tepelné
izolacie, ktoré by brdnili vzajomnému prestupu tepla. V budove sa teplo Siri nielen rozvodmi tepla,
ale aj vzduchom a cez vnutorné stavebné konstrukcie. Dodané teplo vykurovacimi telesami v byte sa
nespotrebuje len v tomto byte, ale uvedenymi spésobmi sa $iri aj do susednych bytov. V takychto
pripadoch je potreba tepla v susednom byte zniZzend o teplo ziskané prestupom tepla cez vnutorné
steny. Prestupom tepla cez vnutorné steny su jednotlivé byty v celom dome Gcinne chranené pred
podchladenim. Pri Gplnom vypnuti vykurovacieho telesa v miestnosti teplota v miestnosti neklesne
o viac ako 4 - 6 °C oproti priemernej teplote susednych bytov. Tuto ,zakladnu teplotu” udriuje
prestup tepla zo susednych vykurovanych bytov. Ak dojde k odpojeniu bytu od vykurovacieho
systému v dome, podiel bytového zdroja na vykurovani bytu vyjadruje iba tu ¢ast dodaného tepla,
ktora vyjadruje zvySenie vnutornej teploty z cca 15 °C (tato teplota v byte sa dosiahne aj bez
vykurovania) na teplotu 21 °C. Takéto individualne vykurovanie bytu je jednoznacne na ukor
ostatnych susediacich bytov v dome vykurovanych z vykurovacieho systému v dome. Naviac
odpojeny byt od CZT sa ma podielat aj na nakladoch vykurovania spolo¢nych priestorov domu. Je
neakceptovatelné, aby ostatni obyvatelia domu prispievali na vykurovanie bytu jednotlivcovi. In3,
este zlozitejSia situacia nastane v domoch, kde kazdy byt ma vlastny zdroj tepla a kazdy byt plati za
spotrebu plynu bez akejkolvek korekcie odvodenej od polohy bytu. V takomto pripade doslo k
vytvoreniu bytov rozdielnej kategoérie, nakolko okrajové byty su za rovnaky komfort ndatené platit
viac ako majitelia bytov vnutornych (chranenych), hoci byty boli nadobudnuté ako rovnocenné,
pretoZe bytové domy boli stavebne konstruované ako jeden spotrebic tepla, ktory straca teplo
obvodovym plastom. Kazdé odpojenie bytu od systému vykurovania v dome narusuje tepelnd
rovnovahu medzi jednotlivymi bytmi, hydraulicku stabilitu vykurovacej sustavy a v konecnom

dosledku nérast ceny tepla (jej fixnej zlozky) pre neodpojené byty. Odpdjanie sa jednotlivych bytov
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od vykurovacieho systému bytového domu a pripadne tiez od dodavky TUV je potrebné povazovat
za nespravne rieSenie, ktoré je vo svojej podstate nevyhodné pre vlastnikov bytov, ktori zostali
pripojeni a ktorym sa zvySuju naklady na teplo. Vysledkom takychto krokov je menej hospodarna a

nakladnejsia prevadzka sustavy vykurovania a dodavky TUV v dome.
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7. Porovnanie cien tepla v okolitych mestach
Na obr. 61 je porovnanie cien tepla v réznych mestach Slovenska s podobnymi demografickymi

a klimatickymi podmienkami zo zdrojov v sustave CZT.

Zlozky ceny tepla v celkovej cene €/kWh, rok 2021
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Obrazok 61 Porovnanie cien tepla v lokalitach
Zdroj: URSO

7.1 Predpokladany vyvoj spotreby tepla na izemi obce

Pokles spotreby tepla na Uzemi obce Klenovec v poslednych rokoch spdsobilo zniZovanie poctu
obyvatelov (1 obyv. = 1,0 MWh tepla v TUV za rok), ale aj vyvoj klimatickych podmienok. St¢asny
vyvoj v spotrebe tepla moZno hodnotit ako ustaleny stav so spotrebou tepla zavislou od klimatickych
podmienok. Tento stav je vzhladom na podiel realizovanych opatreni na strane odberatelov
prechodny a postupne sa spotreba bude znovu zniZovat hlavne vplyvom zateplovania objektov.
Postupne budu zateplené vSetky objekty, pretoze trend zvySovania cien energii a s tym spojeny rast
nakladov na teplo bude pokracovat. Pokracovat bude teda aj trend zniZovania spotreby tepla
najmenej o0 20 - 30 % najma v bytovo-komunalnom, verejnom sektore, ale aj v sektore individudlnej
bytove]j vystavby, podobne ako to bolo na celom Uzemi SR. Vyvoj spotreby tepla na Uzemi obce

Klenovec mozno rozdelit na:
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* vyvoj spotreby tepla v existujucich sustavach tepelnych zariadeni,

* vyvoj spotreby tepla v oblastiach, v ktorych nie je dostupny rozvod SCZT.

V pripade, ak bude zdujem dodavatelov a distributora tepla a podpora udrzania CZT zo strany obce
nadalej trvat, je mozné pripdjanim objektov zabezpecit stabilizaciu odberu tepla z SCZT, popripade
dosiahnut aj mierny narast. Rast podielu SCZT na dodavke tepla méze vytvorit predpoklady pre
zvySenie podielu vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie s pozitivnym dopadom na Zivotné

prostredie.

Narast dodavky tepla by najviac ovplyvnil konkurencieschopnost CZT stabilizaciou ceny tepla a tym
aj nakladov na zdsobovanie teplom. Dodavatelia tepla maju vsetky predpoklady na to, aby sa mohli
podielat na zatraktivneni ponuky tepla z SCZT predlozenim konkurenénej ceny oproti reédlnej cene
tepla vyrobeného na baze zemnému plynu, ktory je v meste dostupny na celom Gzemi. Odhad ceny
ZPN je tazko predvidatelny, stvisi s pdsobenim ponuky a dopytu na prepojenom trhu EU, teda od
vonkajsich faktorov. SR ma minimalny vplyv a moZnosti ovplyvnenia ceny zemného plynu, pretoze

spotreba zemného plynu v SR tvori len cca 1,2 % zo spotreby ZPN v EU.

Vyvoj potreby a ceny zemného plynu
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Obrazok 62 Vyvoj spotreby ZPN a ceny ZPN

Zdroj: Apertis, s.r.o.

Na obr. 62 je vyvoj cien energie obsiahnutej v zemnom plyne ako komodite. Trh so ZPN je turbulentny

aj vzhladom na meniace sa dopravné trasy tranzitu ZPN z Ruska do EU. Jednotlivi prepravcovia maju

-94 -



NPERTHS Koncepcia rozvoja obce Klenovec v oblasti tepelnej energetiky
F\

rozne vysky poplatkov za prepravu ZPN, ktoré sa lisia aj v desiatkach percent a ktoré st sucastou cien
ZPN v jednotlivych tarifnych skupinach. Ceny ZPN ako paliva, ktoré sa stane zrejme najrozsirenejsim
nosi¢om energie v EU chce Eurdpska komisia harmonizovat. Isté je, 7e vplyv na cenu bude mat previs
dopytu nad ponukou, ¢o je zrejmé z obr. 62, kedZe podobny vyvoj v spotrebe ZPN bol nielen v SR, ale
v celej EU a zapricinilo ho nasadenie obnovitelnych zdrojov energie, vplyvom poklesu dopytu cena
ZPN zacala klesat. Zo skusenosti je tiez zrejmé, Ze ceny energonosi¢ov (ropa, ZPN, uhlie, ...) nemaju
cenovy strop z pohladu néakladov. Nepatrné zvysenie dopytu mdze znamenat niekolko nasobné

zvysenie ich ceny, z obr. 62 je zrejmy narast ceny 0 350 % za 5 rokov (2001 — 2006).

7.2 Vplyv vyroby tepla na Zivotné prostredie

Premena zdrojov energie (paliv) na teplo je spojend s produkciou znecistujicich latok. Ich mnozstvo
je dané emisnymi faktormi paliva a technoldgiou spalovania, typom kotla a technickym stavom kotla,
ale hlavne technolégiou na zachytavanie emisii (koncovou technoldgiou). Posudenie vplyvu
jestvujucich energetickych zdrojov na znecistovanie ovzdusia vychadza z platnej legislativy o ochrane
ovzdusia, Vyhlasky MZP SR €.410/2012 Z. z.. Postupy zistovania mnoZstva emisii a vypocty maju
véeobecné zavislosti, na zaklade toho, zverejnilo MZPSR vo Vestniku ,Vieobecné emisné faktory a

vSeobecné emisné zavislosti pre vybrané technoldgie a zariadenia”.

Obrazok 63 llustracia odpojenia domu od CZT na etazové kurenie bytov

Zdroj: Apertis, s.r.o.
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Podla vypoctov z emisnych aoxidaénych faktorov a Ucinnosti zachytdvania emisii dostupnymi
technolégiami mozno pre zdroje znecistenia porovnat hodnoty emisnych limitov a uréit merné
emisie na tepelnd jednotku. U&innym sposobom, ako znizit koncentraciu $kodlivych latok
vznikajucich pri spalovani paliv v zdrojoch tepla, ktoré aj napriek pouZivaniu modernych odluéovacich
zariadeni a regulacie procesu horenia zostanu v spalinach je ich rozptylenie v ovzdusi. Obzvlast
dolezité je to pri zdraviu Skodlivych emisiach (SO,, CO, NOx ). Dokonaly rozptyl emisii zabezpecuje
predovéetkym komin s potrebnou vy$kou. Uvedend podmienku bezvyhradne spifiaju kominy zdrojov
centralizovaného zasobovania teplom a zabezpecuju tak, Ze emisie sa menia na imisie v bezpecnej
vzdialenosti od obytnych suborov. V pripade bytovych kotlov a etdZovych kudreni sa jedovaty CO
a zdraviu Skodlivy (karcinogénny) NOy, ktoré vznikaju v procese spalovania ZPN so vzduchom (21 %
02 a79 % N; ) pri diskontinualnej (prerusovanej) vyrobe tepla s opakovanymi ndbehmi spalovacieho
zariadenia v zdroji (kotle) emituju zdraviu Skodlivé, znecistujuce latky priamo z pretlakovych
dymovodov do okien majitela a susednych bytov, intenzivne tomu pomaha fyzikdlny princip

obtekania (prudenia) vzduchu okolo vertikalnych objektov (fasady domu).
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8. Navrh alternativ rozvoja sustav tepelnych zariadeni

Na zaklade predpokladanej spotreby tepla navrhujeme opatrenia pre rozvoj sustav tepelnych
zariadeni vyrobcu a dodavatela tepla tak, aby bolo zabezpecené spolahlivé zdsobovanie teplom,
zvySovala sa energeticka efektivnost pri vyuzivani primarnych energetickych zdrojov a aby bol vyuzity
potencial Uspor pri vyrobe, doddvke a spotrebe tepla. V koncepcii je prezentovany potencidl
obnovitelnych zdrojov energie v lokalite. Vzhladom na podiel tepla z SCZT na baze ZPN navrhujeme
doplnit tuto podielom OZE na béze sine¢nej energie tak, aby sa TUV mimo vykurovacieho obdobia
vyrabala pomocou termosolarnych zariadeni. Prevadzkovatel SCZT, ale aj v decentralizovanych
zdrojoch by mohli byt osadené TSS dimenzované tak, aby na kazdého obyvatela pripadala plocha
1,0 m? termosolarnych panelov. Vzhlfadom na dostupnost odpadnej lesnej biomasy navrhujeme
tento zdroj energie vyuzivat pre viacero objektov, ktorych existujice lokalne zdroje tepla na ZPN
budu vyuZivané pocas vykurovacieho obdobia na dokurenie objektu. Zdroj tepla je zariadenie
s ob¢asnou obsluhou s adaptivnym riadenim vykonu spalovacieho zariadenia — hordka na zaklade
ekvitermickej reguldcie alebo interného termostatu. Zdroj tepla je vodny nielen pre centralizované,
ale aj pre decentralizované zdroje vykonovo primeranych objektov so $pickujicim kotlom na ZPN

alebo akumuldtorom tepla.

Koncepcia rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky sa podla § 31 pism. a) zakona ¢. 657/2004 Z. z.
po schvaleni mestskym zastupitelstvom stava sucastou zavdznej cCasti Uzemnoplanovacej

dokumentacie mesta.

Vyssie uvedenou kompetenciou zo zakona sa samospravne organy obce stali nezastupitelnym
organom, ktory moze vyrazne ovplyviiovat rozvoj zasobovania teplom na tUzemi obce. Z pohladu
koneéného spotrebitela by mali postupovat tak, aby boli vytvorené zédkladné zasady pre zasobovanie
Uzemia obce teplom, ktoré budl zodpovedat poziadavkam na spolahlivost, bezpecnost a
hospodarnost dodavky tepla s minimalnym dopadom na Zivotné prostredie, pricom teplo bude
dodavané za prijatelnd (konkurencieschopnu) cenu. K presadzovaniu stanovenych zdsad uz
v sucCasnosti ma obec vytvorené legislativne nastroje, podla Zakona ¢. 657/2004 Z. z. o tepelnej

energetike nasledovne:

e podla § 12 ods. 8, vystavbu sustavy tepelnych zariadeni (zariadenia na vyrobu, rozvod alebo
spotrebu tepla), mozno uskutocnit len na zdklade suhlasného stanoviska mesta o sulade
pripravovanej vystavby sustavy tepelnych zariadeni s koncepciou rozvoja mesta v oblasti

tepelnej energetiky,
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e podla§15o0ds.1pism.b) je vyrobca a dodavatel tepla povinny na poZiadanie mesta predlozit
informdcie o stave a moZnosti rozvoja nim prevadzkovanej sustavy tepelnych zariadeni.

Sucasnu situdaciu v zasobovani obce teplom mozno charakterizovat nasledovne:

e spotreba tepla v meste je z takmer 4 % pokryta zo systému CZT, ktoré su sustredené hlavne
v obytnych domoch na Sladkovicovej ulici,

e existujucu Uroven vyroby a rozvodu tepla doddvatela tepla STEFE THS, pre bytovy a
komunalny sektor moino povazovat z hladiska technickej Urovne a energetickej
hospoddrnosti za Standardnu,

e za poslednych desat rokov vplyvom realizacie racionalizaénych opatreni na strane vyroby,
rozvodu ako aj spotreby tepla v systéme CZT, z ktorych je zabezpecovand dodavka tepla pre
bytovo komunalny sektor doslo k poklesu dodavky (vyuzitie instalovaného vykonu 20 %), ¢im
sa vytvorila vykonova kapacita na potencidlne zabezpecenie doddavky tepla pre novych
odberatelov v dosahu tepelnych sieti, ¢o by umoznilo nasadit zariadenie KVET,

e vystavba novych zdrojov tepla na uUkor existujuceho centralneho zdsobovania teplom
negativne ovplyviiuje emisné a imisné zataze, kvalitu ovzdusia a tym aj zdravie ob¢anov
mesta,

e ZPN tvori 80 % palivovej zdkladne vyroby tepla na Uzemi mesta, tendencia odpajania
odberatelov od SCZT bola motivovana deformovanou cenou zemného plynu a skreslenym
porovnavanim. Cenova konkurencieschopnost tepla z SCZT je rozhodujlca aj v suc¢asnosti,
ked potencialny zakaznik si teplo vyraba na individudlnom zdroji kondenza¢nom kotly na ZPN
(obr. 63) pripojenom na zemny plyn, ktory je z hladiska komfortu a environmentalnych
dopadov plne konkurencnou vyrobou,

e existujuce SCZT ma predpoklady pre efektivny rozvoj vyuZivanim OZE na vyrobu a doddvku
tepla s plnenim poZiadaviek na Setrenie Zivotného prostredia,

e prinepredvidatelnych cenach zemného plynu, ktoré moézu v buddcnosti aj vyrazne eskalovat,
centrdlne zdroje SCZT maju podstatne lepSie predpoklady pre diverzifikaciu palivovej
zakladne s vyuZitim miestnych zdrojov energie na baze OZE, ¢im sa mdze eliminovat narast
ceny tepla pre koncovych odberatelov.

e na splnenie prisnych energetickych standardov obnovy budov bude nevyhnutné zniZovat
energetickld narocnost budov a integrovat do ich energetickej bilancie decentralne OZE (v
ramci budov). V sucasnosti uz kazda obnovena budova musi dosiahnut energeticku triedu
AO. To bude mat za nasledok enormné zniZenie odberu tepla, ¢o spdsobi enormny narast

fixnych nakladov a celkovej ceny tepla v systémoch CZT,
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e pre efektivne fungovanie systémov CZT aj vplyvom integracie zimného energetického bali¢ka
do slovenskej legislativy bude nevyhnutnd zmena business modelu v tepldrenstve.
Teplarenstvo ¢aka transformdcia, ktora povedie k zmene Uctovania za teplo: klti¢ovu ulohu
uz nebude hrat mnoistvo dodanej energie, ale sluzby poskytované teplarenskou

spoloénostou.

8.1 Odporucania technickych rieSeni rozvoja tepelnej energetiky v meste

Na zdklade ekonomickej vyhodnosti, minimalizacie negativnych vplyvov na Zivotné prostredie a so

zretelom na cenu tepla pre koncovych odberatelov sa odporucaju nasledovné zasady pre dalsi rozvoj

zdsobovania Uzemia obce teplom:

. Vytvérat podmienky a mozZnosti podporujlce vyuzitie existujucich vykonovych kapacit v SCZT,
najma v Uzemnych castiach obce, kde su vytvorené technické moznosti pripojenia na dodavku
tepla z centralneho zdroja.

. Priva&ich bytovych domoch, budovéch, alebo pri ich rekonstrukcii (viac ako 1000 m? GZitkovej
plochy) je nevyhnutné posudit technickd, environmentélnu a ekonomickd moznost nasadenia
alternativnych energetickych zdrojov s vyuzivanim kombinovanej vyroby elektriny a tepla, alebo
ich pripojenia na SCZT, alebo vyuzit moznost dodavky tepla zo zdroja na baze OZE.

. Nepovolovat nesystémové odpéjanie objektov spotreby tepla od sustavy G¢inného CZT.

. Vytvorenie podmienok na obnovenie dodavky tepla pripojenych objektov, v ktorych sa dodavka
tepla nerealizuje, postupné pripajanie novych odberatelov tepla.

. Pri rozvoji CZT vyuzivat také technoldgie a primarne zdroje energie, ktoré umoznia splnit
predpoklady ucinného CZT.

. Nepovolovat vystavbu novych zdrojov tepla v okruhu dodavky tepla z Géinného CZT, ktoré ma
vytvorené technické a ekonomické podmienky na pripojenie k rozvodu tepla.

. Nepovolovat odpéjanie jednotlivych bytov v bytovych domoch od vykurovacej stistavy domu.

. Pri nevyhnutnej rekonstrukcii rozvodov tepla odhadnut objem investi¢nych nakladov na uplnd,
resp. ich nevyhnutnd vymenu. Metdédami ekonomickej analyzy uréit objem investiénych
prostriedkov na rekonstrukciu rozvodov tepla pri zachovani prijatelnej ceny tepla z SCZT pre
odberatelov. Rekonstrukciu vykona dodavatel tepla po dohode s odberatelmi tepla, ktori mu
vytvoria priestor vcene tepla alebo sa rekonstrukcia uskutoCni pomocou nenavratnych

finanénych prostriedkov zo $trukturalnych alebo rozvojovych programov EU.

. Pri rekonstrukcii rozvodov tepla integrovat do rozvodov technoldgie v oblasti merania

aregulacie, ktoré umoznia planovanych prechod rozvodov na CZT 4G (Stvrtd generdcia).
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Slovensko sa zaviazalo integrovat do svojej legislativy tzv. zimny bali¢ek, ktory umozni vo
zvysenej miere integrovat OZE do jestvujucich teplarenskych struktar.

10.V zmysle smernice (EU) 2018/844 a na zaklade dlhodobej stratégie obnovy fondu budov vydanej
MDV SR, uskutocriovat obnovu bytovych a nebytovych budov s cielom dosiahnut do roku 2050
vysoko energeticky efektivny a dekarbonizovany fond budov.

11.V zmysle smernica o energetickej efektivnosti 2012/27/EU zabezpeit systematické zniZzovanie
energetickej naroc¢nosti bytovych a nebytovych budov a dobudovanie dialkovych odpoctov pre
meradla a pomerové rozdelovace vykurovacich nakladov .

12.Vzmysle smernice o podpore avyuZivani OZE 2009/28/ES integrovat OZE do bytovych
a nebytovych budov, pripadne do systémov CZT.

13.Prevadzkovatel CZT musi zabezpecit dlhodobo udrzatelnost cena tepla, bez ohladu na
znizovanie odberu tepla vplyvom integracie OZE a zlepSovania tepelno-technickych vlastnosti

bytovy a nebytovych budov.
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9. Zavery a odporucania pre rozvoj tepelnej energetiky na uzemi
obce
Koncepcia rozvoja obce Klenovec v tepelnej energetike je spracovand v sulade zo Zakonom ¢.
657/2004 Z.z. o tepelnej energetike s vyuzitim metodického usmernenia MH SR ¢. 952/2005, ktorym
sa urcuje postup pre spracovanie koncepcie rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky. V nadvaznosti
na energeticku politiku SR ma za ciel stat sa délezitym impulzom pre systémovy, racionalny, efektivny

a k zivotnému prostrediu ohladuplny rozvoj zasobovania teplom na tzemi obce.

Upozorfiujeme zastupcov obce, Ze pre zabezpecenie koncepéného rozvoja tepelnej energetiky musi
vyuzit platnu legislativu - Zakon ¢. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike, ktory v § 12, odst. 8, 9 mesto
zmociuje na vydanie zdvazného stanoviska pre uskuto€nenie vystavby sustavy tepelnych zariadeni
od 100 kW do 10 MW na jeho Uzemi. Na zaklade odst. 3, § 12 citovaného Zakona obec stanovisko
nesmie vydat, ak sa vystavbou sustavy tepelnych zariadeni znizi odber tepla z existujuceho uc¢inného
centralizovaného zasobovania teplom a preukazatelne sa na zdklade energetického auditu podla
osobitného predpisu :

a) zhorsi vplyv na Zivotné prostredie najma zvySenim emisii znecistujdcich latok do ovzdusia alebo
zvysenim emisii sklenikovych plynov,

b) zhorsi hospodarnost Gcinného centralizovaného zasobovania teplom najma zvySenim strat pri
vyrobe a rozvode tepla alebo

c) zvysia naklady za teplo koncovym odberatelom alebo kone¢nym spotrebitefom, ktorym sa dodava

teplo z u¢inného centralizovaného zdsobovania teplom.

Spracovand Koncepcia rozvoja obce Klenovec v tepelnej energetike je otvoreny materidl a v pripade
zasadnych zmien vonkajSich podmienok (cena paliv a elektrickej energie) je jeho modifikacia
ocakavana. Navrhované opatrenia su zvolené tak, aby sa dali vhodne kombinovat v ramci dvahy v
dalSom rozvoji mesta v oblasti tepelnej energetiky, s ich ekonomickym dopadom na vyvoj ceny tepla

a nakladov na zdsobovanie teplom pre koncového odberatela.

Odporucame, aby aktualnost opatreni a koncepcia boli pravidelne ro¢ne vyhodnocované. Na zdklade
vyznamnejSej zmeny podmienok v tepelnej energetike a v stlade so zmenami Statnej energetickej
politiky je potrebné, aby vedenie obce predkladalo ndvrhy na pravidelné prehodnocovanie koncepcie
rozvoja obce v tepelnej energetike, respektive jej aktualizaciu v zmysle § 31 pism. b) Zakona

657/2004 Z.z. aspon raz za pat rokov.
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